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J6xef misudskt 

Naprzód ad rem. iszyńskl nie wystąpił z dalszeml kroka-
Odzlwt w czerwcu, gdyt śctślo daty ml w lej sprawie. 

oU tuołco sobie przypomnieć, zgłosił tlej W tcu sposób sprawa przeciągnęła 
do mnie p. Daszyński, marszałek sejmu s'ę prawię do końca sierpnia, gdy się 
polskiego. Ody go zapytałem, czemu kończy! | mój urlop wypoczynkowy. 
mam zawdzięczać Jego wizytę, rozpo­
czął od bardzo długiego nieudolnie 
•konstruowanego opisu niezwykle roz­
paczliwego »łanu kraju pod względem 
finansowym, ekonomicznym | gospodar­
czym. Ody bym byt naiwny, albo bardzo 
nierozsądny, tobytn popaść mógł w 

Przy rozmowie, Jaką miałem w Dru-
sklennikach z p. prcmjerem Śwltalskhn 
zdecydowaliśmy 
PODJAC INICJATYWĘ Z NASZEJ 

STRONY. ZE STRONY RZĄDU 
w takiej formie, aby w nieoficjalnych 
rozmowach w ważnej państwowe] spra 

wielką rozpacz s powodu zbliżającej I wie móc stwierdzić, czy owa zmiana, 
się polnej ruiny Polski J Jej z tego powo­
du zguby. 

Następnie za* zauważył, Że, po po­
wrocie swoim z zagranicy, 
SPOSTKZCOL W OBOZIE SOCJALI­

STYCZNYM WIELKA ZMIANĘ, 
polegającą na tem, U wielu z Jego pur-

zapowiadana przez p. Daszyńskiego po­
przednio, ma Jakiekolwiek podstawy 
racjonalne i czy można liczyć na Jaką­
kolwiek rzeczowość jakiejkolwiek dys­
kusji 

Wobec zbliżania się sesji zwyczaj­
nej sejmu, związanej i budżetem pań-

tyjnycb towarzyszy, dotąd nleprzyjaż-i Słwowym na rok przyszły, zapropono-
nie względem rządu usposobionych,! wałem, nby Jako tę sprawę ważną dla 
stało się Jego zwolennikami, | nie chce' państwa, któraby była 
dolej prowadzić taktyki bezpłodne] opo­
zycji Zauważył dalej, te po zjeździe 
„Wyzwolenia**, gdzie nie wybrano do 
zariąthi partii wszystkich zdecydowa­
nych nieprzyjaciół rządu. Zacytował 
przytem p. Thugutta — nie można nie 
wtdztec także I w tem stronnictwie Ja­
kiej* przemiany analogicznej do tego, co 
mówił poprzednio o socjalistach. 

Jako wywód z tego, z czem do mnie 
wystąpił, dal swojo przypuszczenie, U 
mota stan ten daje możność 

UFORMOWANIA STAŁEJ WTEJK-
6ZOŚCI PARLAMENTARNEJ, 

złożonej z Bloku Bezpartyjnego oraz 
stronnictwa socjalistycznego „Wy-
iwoleala**. Usunęłoby to. zdaniem Jego, 
niedokładności tycia państwowego Pol­
ski. 

W odpowiedzi na to zakomuniko­
wałem p. Daszyńskiemu, Iż nie będąc 
szefem gabinetu, wolałbym te rozmowę 
oddać w ręce premjora p. śwUalsklego, 
sądząc, to on łatwiej, nit Ja, zająć sie 
tem Jest w stanie. 

Poradziłem mu również w sprawie 
Bloku Bezpartyjnego skierować siebie 
droga naturalną do p, prezesa tego blo­
ku, pułkownika Sławka. 

Tak się w czerwcu rozpoczęła hi­
storia, której zakończenie mamy obec­
nie. 

Naturalnie z cala lojntnośda z*ko-
tnnnłkowałom również p, śwltalskiomu. 
Jak i p, Sławkowi całość to) rozmowy 
czerwcowej. Wobec zbliżającego się 
urlopu wypoczynkowego p. premjora 
oraz lipcowego i sicrpn'owego zacisza 
politycznego, p. prcmjor, po rozmowie 
ze mna, zdecydował odłożyć swoje kro­
ki na czas września, o Ucby sam p. Da-

SPRAWDZIANEM RZECZOWEJ DY 
SKUSJI W SEJMIE 

była wybrana trasa nasza rządowa nad 
budżetem. 

Jut w ogłoszonem expose p. mini­
stra finansów uderzyć musza pewne 
nowo, związano z obecną sytuacją fi­
nansową państwa, nowe rzuty 1 nowe 
poglądy. 

Uważałem, l i przygotowanie za­
wczasu oplnji różnych panów z sejmu 
da może możność 

UNIKNIĘCIA BEZPŁODNEJ DYSi 
KUSJI. 

łamania drzwi otwartych I dziwacz­
nych ekscesów, tak cechujących nie­
smacznie 1 niezdrowo wszystko to, co 
w sejmie się odbywa podczas dyskusji 
nad budżetem. 

Me przypuszczam bowiem, aby przy 
braku zupełnym rzeczowości w mó­
wieniu można było mówić poważnie o 
czemkolwiekbadi, tembardzle] zaś o Ja­
kiejkolwiek zmianie w polityce rządu, 
który. Jut czwarty dobiegający rok, 

IDZIE JEDNA 1 TA SAMA DROGA, 
wzmacniając silę | powagę państwa na-
zewnątrs 1 wewnątrz. 

Takim więc byl drugi etap rozpoczę­
tej Jut przez p. ŚwHalsklcgo pracy dnia 
4 września niniejszego roku. 

Co do ranio osobiście, miałem we­
dług ułożonego z p. śwltalsklra planu 
zabrać głos Jako drugi, po p. Matuszów 
skim. przed rozpoczęciem dyskusji g 
panami i sejmu. 

Znano Już Jest expose p. Matuszcw 
skiego. W pierwszym w cc rzędzie 
chciałbym podtrzymać krytyko p. Ma­
tuszewskiego systemu budżetowania 
państwa. 

P. Matuszewski opuszczał bowiem 
w dyskusjach ze mną najważniejszy, 
zdaniem moim, argument, mianowicie 
niemożliwości budżetowania każdej funk 
cfi państwowej ta samą zupclnlo meto­
dą, gdyż wtedy budżet nie odpowiada 
najzupełniej treści pracy każdego z mi­
nistrów. 

Prowadząc mln'sterjtim spraw woj­
skowych, które zab!ora prawie trzecią 
część naszego budżetu, przekonywałem 
się stale, te gdy sam chcę mieć swoją 
orjcntację, muszę odrzucić na bok całą 
książkę i przerabiać budżet na nowo. 

Sekretem bowiem naszego budżetowa 
nia jest ni a co Innego, Jak to, te przysto 
sowane ono jest 
DO PRACY URZĘDNIKÓW, A NTE DO 
PRACY PAŃSTWOWEJ I TREŚCI PRA 

CY MINISTRÓW. 
Pozatem poruszyć miałem kwestię 

zupełnie nową, związane z Lzw. przezem 
nie luzami budżetowemi w budżecie kat 
dego z ministrów. Bowiem bez takich łu 
łów śmieszny etatyzm budżetowy dale w 
swoim wyniku prawie niemożliwość prze 
prowadzenia zmian w zarządzie prakty­
cznym państwa. 

Jednym ze stałych punktów porządku 
dziennego rady ministrów jest żądanie 
ZMIANY PUNKTÓW BUDŻETOWYCH 

NA INNE 
z powiększeniem jednych I połączonem z 
lem zmniejszeniem innych. 

Gdy zaś zważymy, że w skomphkowa 
nym mechanizmie państwowym zmiana 
przeprowadzona musi niekiedy trwać 
nietylko miesiącami, leci latami jeżeli a-
względnimy specjalne polskie warunki hy 
towania, z komplikacja Istnienia trzech 
a nawet czterech rodzajów praw, którem! 
jesteśmy dziedzicznie obciążeni, leżeli 
uwzględnimy niemrawe | często bardzo 
NIEUDOLNA PRACĘ URZĘDNIKÓW 
to łatwo będzie spostrzec, te bo di eto 
wy system polski niedopuszczający 
luzów budżetowych, jest najbardzicl sku 
tecznę I najbardziej zarazem nonsensow­
ne zaporą do wszelkiego postara. 

Wreszcie w trzecim rzędzie i ostat­
nim chciałem się zwrócić do panów pos­
łów z 
ZAPROSZENIEM NA KONFERENCJĘ, 
aby może zechcieli znaleźć w swoim roz­
kładzie zajęć choć je t en mały kącik, w 
którym rzeczowo można byłoby prowa­
dzić dyskusję nad tak walnym proble­
matem, Jak budżet państwa. Zdaniem 
moim bowiem 
NAJBARDZIEJ SKUTECZNIE KOM­
PROMITUJĄ POLSKĘ PANOWIE POS 

LOWIE SEJMOWI, 
utwierdzający cały świat w powszech-
nem do niedawna mniemaniu, że polacy 
nie są zdolni, jako naród, do rządzenia 

i sobą i że prowadzą nie co innego jak 

„POLNISCHE WTRTSCHAFT", CZT-
NIĄC ZE SIEBIE ,T. ZW. SAISON 

STAAT. 
Niechybnie, to moje przemówienie 1 

rozstrząsanie tlałoby w sprzeczności z 
moim żądaniem, które postawiłem Jut od 
dawna, aby przedstawiony w tym roku 
budżet był prawic kopią zeszłorocznego. 
Wszystkie bowiem moje rozmyślania 1 do 
świadczenia przeszłości 
NIE MOGŁY MNIE PROWADZIĆ DO 
ZAUFANIA, ABY STOSUNKI W SEJ-
M1E MOGŁY ULEC JAKIEJKOLWIEK 

ZMIANIE. 
I dlatego wolałem mieć budżet kopiowa­
ny z tamtego roku, żeby w ten sposób 
może uniknąć się dało powtórki długiej I 
bezowocnej, tej samej dy kusłi budżeto­
wej, która nie tyle Jest męcząca, co watrę 
tną. 

Przechodzą teras do trzeciego etapu 
całej hlstorji, mianowicie do odpowiedzi 
różnych panów s sejmu na propozycję 
konferencji w sprawie budżetu, uczynio­
ną przez p. premiera Świtaiskiego dnia 4 
wrześn a. 

Jeżeli użyłem wyrażenia „różni pano­
wie z sejmu", to dlatego, te prawie poło* 
wa sejmu — gdyż odliczam największy 
klub Blok Bezpartyjny, Endeków, którzy 
dali odpowiedź osobno I wszystkie mnie) 
szóści narodowe — w odpowiedzi p. Da­
szyńskiego nie brała udziału. 

Przedewszystkiem wynikłą wśród tych 
panów 

KANAPĘ — FRAGE, 
czyli kwestia kanapowa. Polegała ona na 
tem, te d panowie s sejmn zwątpili w 
możność prawną zwoływania Jakichkol­
wiek konferencji przez p. premiera na­
szego gabinetu, uważając, i i wtedy tylko 
konferencja dawać moie rezultat, gdy ze 
brana jest 
NTE GDZIEINDZIEJ, JAK NA U L WIEJ 

SKIEJ. 
Wobec tak poważnej wątpliwości za­

częły się niezliczone dyskusje w każdym 
z klubów % osobna z odpowiednim zamę­
tem 1 chaosem lormul, uchwal konwenty-
kłów, zebrań grupowych i wszelkich ak­
cesoriów sejmowych przy poważnym na­
stroju I przy największych kwestjach. Wo 
bec Jednej wątpliwości zaczęły wyrastać 
1 inne. Wydaje się, że główną kwestja, by 
lo pytanie 
CZY WOGÓLE RZAD P. ŚWITALSKTE 
GO JEST LEGALNYM RZĄDEM POŁ-

ŚE*M, 
gdy p. świtalski ani razn na posiedzenia 
sejmn jako prezes gabinetu nie byL Sły­
szałem, te Jedna ze znakomitości sejmo­
wych trochę niezdrowa na żołądek, wy­
skoczyła przerażona, że nie wzięto pod 
rozwagę kwestii, co ma zrobić nieszczę­
śliwy poseł, gdy na konferencji u p. ŚwJ. 

(DaIszyViąg na str. 2eJ) 
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Gasnącemu światu 
talslrfego podadzą czarną kawę. Prawdo 
podobnie równie ważnych wątpliwości 
była mnoga ilość, Gdy rosły wątpliwości 
I zwykły chaoa i zamęt, nie można było 
dojść (jo żadnej wspólnej uchwały. 

Dlatego tał wysmażono elekubracjc 
negatywna- Dlatego zaś, aby ona nie była 
takie negatywną smażeniną na kiepskim 
oleK była tak niezrozumiałą, ie dopie­
ro p. prezes gabinetu Świtalski rozciął 
Wątpliwość stwierdzeniem, że „może 
wlec uważać odpowiedź tych panów u 
odmowę" i zapytał p. Daszyńskiego 

CZY TO JEST SŁUSZNE, CZY NIE. 
Odpowiedź znowu tego pana była waha­
jąca sią i niepewna, skłaniająca się jed­
nak ka temu, iż odpowiedź jest odmow­
na. W samej treści tej odpowiedzi uderzy 
ła mnie odrazu uwaga łych panów, przy­
pominająca rządowi, że marszałek sejmu 
jest zaważ* reprezentantem tej instytucji. 
Zwróciłem więc uwagę I |a ze swej stro­
ny, że w tym wypadku p. marszałek sej­
mu nie może reprezentować zebrania kil 
kun as tu czy kilkudzies cięciu panów jako 
sejmu, gdyż sejm jako instytucja działać 
może tylko wtedy, gdy prawnie przez p. 
Prezydenta jest zwołany na sesję i sesja 
jest prawnie przez przedstawiciela Prezy 
denta otwarta. 

Jeżeli więc moja próba ustalenia moi-
Dwości dyskusji rzeczowej w jakimkol­
wiek przedmiocie spełzła na ni czem, to 
snów wyrasta prawda o 

FAJDAN1T1S POŚLTNTS 
do śmiesznych i prawie nieprawdopodob 
nych rozmiarów. Utożsamianie zebrań 
klubowych nawet małych konwentyklów 

z sejmu widzieliśmy już bardzo często w 
historji sejmu w Polsce. 

Należy to jak mnie się zdaje do dobre­
go tonu wielu z panów posłów i wyrosło 
nie skądinąd jak z 
NIECNEJ PAMIĘCI PIERWSZEGO SEJ 
MU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. 
Idzie się ku temu coprawda wyklucza­
jąc spokojnie, wbrew zasadzie tak zwanej 
demokratycznej, całe grupy posłów, ca 
łe kluby i wogóle wszystkich niezgod­
nych z fajdanizmem poselskim. Przecież 
nie jeden z tych panów dochodził w swej 
ewolucji łajdanizmu do tego, że uważa 
siebie t, zn. poszczególnego posła za sejm 
Rzeczypospolitej i chce wymagać dla sie 
ble personalnie wszystkich przywilejów 
zastrzeżonych przez prawo sejmowi. 

Na szczęście zawlkłan) stale w Ka-
nape-Fragen są przedstawicielami 

GASNĄCEGO JUŻ ŚWIATA, 
świata, który odchodzi I swoim postę­
powaniem daje dowód raz po raz, że ta 
diagnoza jest me mylna. 

Są św'aty gasnące I są wschodzące 
słońca. I Jeżeli w dzieje ludzkości się 
spojrzy, znajdziemy zawsze, znajduje­
my ciągle 
WSCHODZĄCE SŁOŃCA I GASNĄ­

CE ŚWIATY. 
I nlemylną gaśnlenla cechą Jest wymie­
ranie treści a wzrost znaczenia formy. 
Zjawia się tedy Jakaś aberacja myślo­
wa, Jakgdyby wykoszlawlenle duszy 
ludzkie) do tego stopnia, te 

CZŁOWIEK POWAŻNY BLAZNEM 
SIE STAJE 

Wójcik skazany na Z lata więzienia 
za strzały do dwuch oficerów. 

Warszawski korespondent ^Repu­
blik' (B) telefonuje: 

Sąd okręgowy warszawski po czte­
rodniowych obradach wydaj w dniu 
wczorajszym wyrok skazujący Fran­

ciszka Wójcika za usiłowanie zabójstwa 
dwóch oficerów 36 p.p., którzy przyszli 
do niego w charakterze sekundantów, 
na 2 lata więzienia. 

Ł6ctt zaeleMryiowona 
fenomenalnym 

Janningsem 
99 

prześcigającym szatańską swą grą 
w arcylilmie pod tytułem: 

I N T R Y G A M I 
obetnie n>ośn>iettanu 

n> Stand Minie 

99 

Jannlngsa z filmu .Niepotrzebny człowiek" 

Ostatnie drtl!!! 
DiU pocrąttk o g. 12 w pot. Na I-«y Mam wizyjtkl* mlajaca 

po 1 s t . 

) Jak opętany ] zatruty jadem degene­
racji o treść) każde] pracy zapominając, 
czepia się formy, czepia się literek, na­
wet nie słów, tak kurczowo i konwul-
syjnie, Jakgdyby zatrzymać chciał mu­
sowe zatoniecie w mrokach przeszłoś­
ci przez niezgrabne kurcze | konwulsji-
ne ruchy. A obok ludzi poważnych kro­
czą mniej poważni. Ci, co wyrośli na 
to, by przez 
MAŁPIE GRYMASY, PRZEZ PAJAr 

COWE RUCHY 
kompromitować l ośmieszać to. co chcą 
utrzymać a co zg!nąć musi. Gdy malcem 
małym byłem i gdy młodzieńcze życie 
rozpoczynałem, byłem zachwycony 

światem klasycznym, pięknem dawnych 
greków, żelazną potęgą Rzymu. Piękne 
baśnie o bohaterach, cudowna piękna 
mltologja pogańska, cuda Olimpu, po­
waga Senatu | dyktatorów rzymskich 
chwyciła mój umysł l wyobraźnię, nie­
kiedy tak simie, Iż żyde, w które zale­
dwie wchodziłem, wydawało nil się ni­
kłe, marne ] bez wartości Dlatego z 
pewnym bólem dotykałem potem ks'ąg 
co dzieje upadku, dzieje degeneracji I 
Olimpu 1 Senatu j dyktatorów opowia­
dały. 

Powiadają, że augurowte. d co 
wielkie zwycięstwa z wróżb ogłaszali, 
ci co chwale oręża rzymskiego | potę­
dze swojej ojczyzny wiernie służyli, że 
cl właśnie podczas upadku | potęgi I 
chwały przy spotkaniach ze sobą na 
głos się śmieli, 
WYŚMIEWAJĄC SWOJE WIESZCZ-. 

i 
Dowgalewski jedzie 

do Londynu 
na bonferencle % Jtender-

sonerra. 
Moskwa, 21 września. 

(Fmwa Agencja Telegraficzna) 
Rząd sowiecki nakazał ambasadorowi 

sowieckiemu w Paryżu Dowgalewskiemu 
by przerwał on swój urlop i wyjechał do 
Londynu. 

Dowgalewski do Londynu przybędzie 
w poniedziałek wieczorem i we wtorek 
rozpocznie konierenq'ę z Hendersonem. 

J6260 

Idotkończenie) 
BY I CZYNIĄC Z SIEBIE BŁAZNÓW. 

Pamiętam też także trochę bólu i 
wewnętrznej przykrości, gdym po raz 
pierwszy był na znanej operetce J^ck' 
na Helena". 

Wydawało ml się dzikiem I nieład* 
nem, gdy niegdyś ludzie głowy łożyli 
za piękno Olimpu, za prawdy Grecji 
tak publicznie | bezczelnie na pośmie­
wisko to wystawiać. I ze sceny tej wła­
śnie „Pięknej Heleny" najbardziej tf« 
tkwiła ml w pamięci scena ostatnia, gdy 
ową jdękną, śmiertelna namawiają lu­
dzie wraz z kapłanem do tego, aby 
usiadła na wóz bogini Wenory, który 
na scenę zajeżdża. I podczas śpiewania 
barytona Calchasa, co sławą 1 piękno 
bogów włelbł, spada 
KARCZEMNA NUTA SZYNKOWN1 

KANKAN WESOŁY. 
I kapłan kończy Już pleśń bogom, i na 

nutę kankana wesoło podryguje nogami 
I pamiętam nieraz przy studiach tej 

czy innej epoki przypominałem tę sce­
nę Jako 
ŚWIADECTWO PRAWDY GASNĄ­

CYCH ŚWIATÓW. 
Pamiętam nawet nieudolny wierszyk O 
Calchasie, który ułożyłem 1 tym wier­
szykiem piosenkę swoją zakończę. 

Wyśpiewując sławę bogom 
Podryguje, rusza nogą, 
W kankan, kankan płynie, 
O mądrala! Ten nie zginie 
Mgdy, nigdy nam na świecie 
Wiedzie durniu, wiedzie przede I*. 

J. PIŁSUDSKI 

Hr. J. Herszfinkiel 
choroby dzieci 

Zawadzka 15, tel. '1-87. 
Przyjmuje od 8 - 1 0 i 8 — 5. 

OOOOOOOOOOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX2 

Dr. i. Polaków 
C H O n O B Y DZ ieC I 

powrócił 
Konstantynowska 37a, tel. 39-75. 

W&tóUel WRwótcel 

L 
I w a n P e t r o w f c z 

' l i r . A o n e * E s t e r h a z y 
w przepotężnym dramacie p. t. 

OSTATNI ROMANS' 
Wbtóteel 

[99 

99 

WfirófceT 

JilatciticlSła Salonu JTlOA 

Rozo Sgrkisowa 
p o w r ó c i ł a % Saruka 

z modelami na sezon jesienny i zimowy. 
Przy/muje od dziś dn. 17 września rb. 
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[NOWY RZĄD NA LITWIE 
kontynuować będzie politykę Waldemarasa. -

I Min. Tuwialis formuje nowy gabinet. 
Konszachty USatdemarasa z $tecznaiti$em. - Żałosny koniec dyktatury. Ą 

Z politycznej areny w domowe pielesze-
W a l d e m a r a s s z u k a .. .nowego m i e s z k a n i a . 

— Jak wynika i śledztwa przeprowa Ryga, 21 wrześnie. 
(Polaka AfMcła Telegraficzna) 

Współpracownik „S e g o d n I a" 
od oaoby, którą określa jako bardzo do­
brze poinformowaną, otrzymał następują 
«« informacje o przyczynach kryzysu ga­
binetowego na Litwie. 

Zmiany, jakie nastąpiły w Kownie, wy 
wołane zostały wzglądami charakteru oso 
bistego. Żadnych zasadniczych zmian w 
klrrunku polityki rządowej nie będzie i 
wszystko pozostanie jak dawniej. Najlep 
r*vir- dowodem może być ta okohez 
Kość, te nowy ri«a prawie całkowicie 
składać się będzie z osób, które wchodzi­
ły w skład gabinetu Waldemar as, a na­
wet Prezydent Rzeczypospolitej, w któ­

rego ręku ześrodkowane są rokowania, 
dotyczące sformowania nowego rządu, 
bardzo by sobie życzył, by do nowego ga 
binetu wszedł również Waldemaras w 
charakterze ministra spraw zagranicz­
nych. Czy uda się prezydentowi skłonić 
Waldemarasa, by się na to zgodził, trud­
no obecnie przewidzieć. 

Od ministra finansów Tuwialisa, któ­
remu telegraficznie zaproponowano obję­
cie kierownictwa nowego gabinetu, do­
tychczas nie nadeszła jeszcze odpowiedź. 
Tuwialis wraca z zagranicy do Kowna 25 
lub 26 września. 

Berlin, 21 września. 
„Łłetuvos Zinios" w nadzwyczajnem 

wydaniu donosi, że Waldemaras miał oś­

wiadczyć przedstawicielowi tego pisma, 
iż w żadnym wypadku nie będzie bral • -
działu w czynnej polityce państwowe) a-
ni wewnątrz ani zewnątrz kraju. 

Na pytanie, co teraz uczynić zamierza, 
Waldemaras oświadczył, że narazie po­
szukać sobie musi nowego mieszkania. 

Londyn, 21 września. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

„Times*' podaje dzisiaj wiadomości 
swego korespondenta litewskiego o ustą 
pieniu Waldemarasa. Według tych infor­
macji dymisja Waldemarasa spowodowa 
na została przez jego własne stronnictwo 
wobec skompromitowania się Waldema-

| rasa konszachtami z Pleczkajtiscni, z ktd-

dzonego przez władze niemieckie — Wal 
demaras utrzymywał kontakt konspir* 

' Korespondent podaje jako dalsze de 
ustąpienia Waldemarasa coVaz bardzie) 
pogarszające się jego stosunki i mini. 
itrem spraw wewnętrznych, którego pt)U 
pierał prezydent Smetona. 

Są pogłoski, że ustąpienie Waldema. 
rasa było i jego strony źle obliczoną pró­
bą sił. Chciał on mianowicie pozbyć się 
z gabinetu ministra spraw wewnętrznych 
podobnie jak pozbył się Plechawickisa i 
Gałkontasa i w tym celu zgłosił dymisją, 
przypuszczając źe przez to przełamie 6-
pór prezydenta Smetony. 

Arabowie - sjoniści - anglicy. 
Wywiady z Wielkim JKuftim Jerozolimy, z członkiem Ł&zekutywy fionU 

stycznei i z zastępcą Momisarza angielskiego. 
-ro:-

Arabskie warunki pacyfikacji Palestyny.—Żądanie zniesienia d e k l a r a c j i 
Balfoura.—O parlament palestyński.™Żydzi uznają prawo m a b o n u l a n 

do świętych miejsc. 
-to:-

Sytuacja w Palestynie jest naprężona i w Każdej chwili grozi nowy wybuch. 
Berim, 21 września. 

(Telegram własny „Republiki"). 
„Berliner Tagebiatt" zamieszcza de­

peszę swego korespondenta z Jerozolimy 
zawierającą rozmowę • iWi.lkżm Muf-
tłm palestyńskim 
HADŻI MAHOMET AMIN EL HUSETN. 
Jest to osobistość bardzo poważna 1 cał­
kowicie górująca nad światem arabsko-
mahometańskim w Palestynie, której wy 
nurzania muszą być miarodajne dla poli­
tyki arabów w tym kraju. 

Mufti zaznacza przedewszystkiem, 
te warunkiem uspokojenia Palestyny 
jest bezwzględne wycofanie przez rząd 
Wiałkiej Brytanji deklaracji Balfoura. Ca 
ły świat arabski i cały Islam zarówno w 
Palestynie, jak i w Azji i Afryce wystę­
puj, przeciwko budowie państwa żydów 
•kiego 1 domaga się utworzenia państwa 
arabskiego z arabskich części dawnej Tur 
cji. Arabowi, nie potrzebują angielskiej I 
francuskiej okupacji i eą rzekomo w sta­
nic utworzyć administrację państwową 
sami Nigdy nis zgodzą się oni na to, aźe 
by żydzi panowali nad arabami. Krwawe 
wydarzenia ostatnich tygodni, są. zda­
niem Mufti eg o, naturalnym politycznym 
skutkiem deklaracji Balfoura i żądań ajo 
nistów. Jeżeli żydzi chcą się osiedlić w 
Palestynie, arabowie chętnie powitają 
ich, ale tylko w tych Ilościach, w jakich 
biedny kraj może ich gospodarczo utrzy 
mać. Arabowie nie występuję przeciwko 
żydom, ale przeciwko nacjonalistycznym 
ekstremistom. Arabowie palestyńscy żą­
dają własnego rządu i parlamentu, w któ 
rym żydzi i chrzesdanle byliby reprezen 
łowami proporcjonalnie do swej ilości w 
kraju. Arabowie przeciwni są wielkiej 
imigracji żydów, oraz uruchomieniu przed 
siębiorstw przemysłowych w rodzaju kon 
cesji Morza Martwego i zakładów elek­
tryfikacyjnych na Jordanie. Mufti uważa, j 
że anglicy przy pomocy kilkuset poliq'3n [ 

tów i żołnierzy nie będą mogli dać sobie 
rady c wielkim ruchem politycznym ara 
bów 

Ten sam korespondent odbył dłuższą 
rozmowę z członkiem egzekutywy sjoni-
stycznej 

PUŁK. KISHEM. 
Kisi) oświadczył dtrienn Fkarzowi, te sjo­
niści uznają całkowicie nietykalność świę 
tych miejsc mahometańsklch w Jerozoli­
mie i nie żądają bynajmniej utworzenia 
państwa żydowskiego (?), Kieh jest pe­
wien, że Wielka Brytanja spełni swój obo 
wiązek i będzie bronić żydów, a inne na­
rody i Liga Narodów staną po stronie 
Anglji, gdyż leży to również w interesie 
obrony świętości chrześcijańskich. Egze­
kutywa sjonistyczna żąda, aby komisja 
śledcza zbadała sprawę winy a<fminJstra-
cji angielskiej. Sjoniści chcą, ażeby angli­
cy zajęli wyraźne stanowisko wobec de­

klaracji Balfoura i aby deklaracja ta 
przestała być tylko skrawkiem papieru. 

Zastępca komisarza angielskiego w 
Palestynie słr Lukę udzielił również wy­
wiadu dziennikarzowi niemieckiemu. 
Stwierdził on, i i namiętności 1 przeci­
wieństwa pomiędzy arabami i żydami tą 
o wiele silniejsze i głębsze, aniżeli się to 
pozornie wydaje i wszelkie próby zbliżę 
nia aż do chwili obecnej tą bezowocne. 
W przyszłości należy użyć silniejszych 
środków, aniżeli dotychczas, aby zapo­
biec zderzeniom. RZĄD ANGIELSKI NIE 
MA ZAMIARU COFAĆ DEKLARACJI 
BALFOURA Anglicy dali słowo i angH 
cy słowa dotrzymają. 0 utworzeniu pań­
stwa żydowskiego, naturalnie, nie było 
nigdy mowy, ale też obecnie zde może 
być mowy o zwołaniu parlamentu wobec 
krwawych wypadków ostatnich tygodni 

Sytuacja w Palestynie aczkolwiek u-

stały rzezie, jednak nie poprawiła tlą, 
Obie strony trwają w swoim oporze i sjo 
niści są podnieceni, a równocześnie wy­
trwale obstają przy swoich prawach. A-
rabowie natomiast twierdzą, te jakakol­
wiek bądź narodowa działalność sjonjL 
stów napotka na zwarty sprzeciw ara­
bów. 

Przy takiej perspektywie żydzi i ara­
bowie stoją 

Z BRONIĄ U NOGL 
Trwa wzajemny ostry bojkot i obi. stro­
ny wymyślają sobie w prasie. 

Szczególnie ostra atmosfera wrogości 
odczuwa się w Jerozolimie. Drożyzna w 
mieście wzrosła, co nie przyczynia się do 
poprawienia nastrojów wśród biednej lu­
dności. Gorzej jeszcze jest na prowincji, 
gdzie małe kolonje żydowskie na arab-, 
akfem morzu tyją w ciągiem oczekiwania 
nowych napadów. 

FrancusKo niemiecKi sojusz woisKowy 
o r « S w k o Rośl i?-Nacjonal iści n i e m i e c c y prowadzi l i w t e j spra-
p r z e C , W k w i e I ż y w i o n e rokowania z prawicą francuską. 

f e n s c i o j f n e r e w e l a c j e p r o s u n i e m l e c f t f e f . 
Berlin, 21 września. 

(Polska Agencja felegraflczna) 
Oficjalny organ niem. partii lud. zbli­

żony do min. Stresemanna „National Li­
berale Korrespondenz" ogłasza sensacyj 
ne rewelacje na temat tajnych pertrakta­
cji wybitnego enńsarjusza stronnictwa 
niem. naród, w Paryżu w sprawie so­
juszu niemiecko . francuskiego. Pismo 
w doniesieniach podjętych przez całą dzi­
siejszą prasą berlińską stwierdza, źe po­
seł niemiecko-narodowy do Reichstagu, 
należący do najbliższego otoczenia Hu-
genberga Olame od kilku lat prowadzi 
pertraktacje. Clame od r. 1926 jeździł w 
misji politycznej do Francji i Anglji. 

W rozmowach z politykami francus­
kimi zaproponował on sojusz wojskowy i 

współpracę przeciwko Rosji, Ten temat 
omawiany był z wybitnym angielskim po 
litykiem w Paryżu, zajmującym stanowis­
ko urzędowe. Generał francuski dobrze 
znany w Niemczech z czasu działalności 
w związku ze sprawą rozbrojenia Nie­
miec i uchodzący za znawcę obecnego 
stanu zbrojeń niemieckich, przybył za 
wiedzą Claemego, jak twierdzi pismo, in­
cognito do Berlina zimą r. 1927-28 celem 
omówienia z wojskowymi niemieclrimt 
kwestji niemiecko - francuskiego sojuszu 
wojskowego, ów oficer francuski w cza­
sie swego pobytu w Berlinie pozostawał 
w kontakcie z Claemem, który przyjął na 
siebie misje urabiania niemieckich kół 
wojskowych i ministerstwa Reichswe-
hry. 

Misja generała francuskiego pozostała 
bez skutku, gdyż czynniki oficjalne ais 
okazały się skłonne do udziału w tern 
konsorcjum. 

Na wiosnę 1928 r. pertraktacje prze­
niesione zostały do Paryża z udziałem 
miarodajnych polityków francuskich par 
bji prawicowych. 

Powyższe rewelacje uzupełnia prask 
demokratyczna szczegółami, odsłaniają, 
tajemnice osobistości, z któremi pertrak 
tował Claeme. Znany generał francuski 
według prasy demokratycznej — to kie­
rownik wydziału wywiadowczego byłej 
międzyaljanckiej komisii generał WalaJj 
jako polityk angielski wymieniany test 
przez prasę demokratyczną ambasad/aj 
Tyrro,' 
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I Kapitan Gwardii Królewskiej j 
• a « • • • _ » _ I ł _ I - I I A B 

oczarule wazyitkich 1 zachwyca iwą wspaniała, kreaclą lako pirat. 
W ro l i g t ó w n c j i ii • 

1 ^ _ - - - - , , , , KtL.fR — _ _ ^ w towarzystwie uroczel partnarki 
m R a m o n N o v a r r o marceiino d a t . 

Nad programi Rekordowy łydilań ak­
tualności I wydeneu w Potaoa NUKMI 

w Warszawie. 
Poswiaeenle doron wypoczynkowego 

wobec Pana Prarrdaota Rzplltel 
w Smardzewicach I t d. 

Poeta<*k w dni powaztdnia • g. 
w soboty, niadzlala 1 swieta o t 7 

Diii 
I d n i n a s t ę p n y c h J 

2 - a l f i l m x m a s i e n o t e g o r o c z n e g o p r z e b o j o w a ł o r e p e r t u a r u ! 
TRAGEDJA UWIEDZIONEJ „EROTlKON" Raalizacla Guitawa Machaty, XT rolach głównych 

Piękna I młodziutka ITA RirtA 
Gwiazdor .kranów szwedzkich O L A F F i O R D 

Wie lka o r k i e s t r a symfoniczna pod dyrekc ją A. Czudnowsk iego . 
Początek przedstawień o godzinie 4-ej po południu, w soboty i niedziele o godzinie 12 w południe. 

Jeschke i Weschke. 
Dwa nazwiska, charakteryzujące obecną sytuację 

polityczną w Niemczech. 
Berlin, we wrześniu 29. 

Te dwa nazwiska: jednego z głów­
nych sprawców przeciw republice nie­
mieckiej 1 oficera Reichswehry. do 
którego skierowany list sprzymierzo­
nych z nim terrorystów udało się przyła­
pać — te dw^i nazwiska — Jeschke l 
Weschke — Jak komiczne symbole cha­
rakteryzują chaotyczną, niemal grotes­
kowa sytuacje polityczna ostatnich dni. 

Wśród tysiąca plotek I domysłów, 
krążących w niezwykle napiętej, dusz­
nej atmosferze. Isnleje wersja, bardzo 
poważnie brana w rachubę. Jakoby Reich 
sweha. zwłaszcza zaś ów kapitan Jesch­
ke, stall w zmowie z wywrotowca.! Or­
ientacja reichswery różniłaby się w ta­
kim wypadku od orientacji wywrotow-
cóów zaledwie o tyle, o ile sie różnią te 
dwa nazwiska miedzy soba. 

Nigdy może w ostatnich latach nie 
było takiej chwili jak obecna: sytuacja 
polityczna stała się tematem rozmów, 
populartdelszym od problemów seksual­
nych czy sportu. Ale też sensacje prze­
ścigają się w takim tempie, a pogłoski 
mnożą się w takiej Ilości, że niepodobna 
Im nadążyć. Każda godzina, każde wy­
danie dzienników, które ukazują się 
mnlcjwlęcej co dwie godziny, przynosi 
coś nowego. A wszystko to dotyczy za­
ognionej nagle sprawy stosunku prawicy 
do rządu, łub niewyjaśnionej, pełnej naj 
sprzecznlejszych faktów sytuacji w o 
bozie opozycyjnym. 

W tych dniach wata sie może losy 
republiki niemieckiej. I niepodobna prze­
widzieć, czy przyniesie ta chwila zwyclę 
stwo rządowi, czy też w niedalekim mo 
że czasie, zdoła prawica zagarnąć dawno 
upragnioną władzę w swe ręce. Prasa nie 
mlecka jest w tych dniach tylko slabem 
odbiciem Istotnego stanu rzeczy. Żarów 
no demokracja. Jak 1 opozycja mają Ucz 
ne powody przemilczania całego szeregu 
faktów. Dezorientacja Idzie nawet tak da 
leko, że dwa najpoważniejsze dzienniki 
demokracji, Berliner Tageblatt I Vossl-
sche Zcltung przynoszą, bona flde. naj-
sprzeczniejsze wiadomości. Pogłoska, 
notowana w Tageblacle petitem na os-
tstnlem miejscu, stanowi dla Voss!sche 
terrrt do całostronlcowego .artykułu 
wstępnego. Dotyczy to np. odkrycia ta­
jemniczego samobójcy nad brzegiem 
KOnłussee w Bawarii, który pozostawił 
niezwykle ciekawy list. oskarżając się 
jako jeden z finansistów zamachów dy­
namitowych. Tageblatt uważa całą tę 
sprawę za mistyfikację. Vosslsche notu­
je i przekonaniem pogłoskę, jakoby ta­
jemniczy samobójca bvł jednym z człon­
ków rodziny Habsburgów. 

Ale nietylko wiadomości przeczą so­
bie nawzajem, nietylko komentarze tych 
samych wypadków w łón'e każdej partjl 
są rozmaite, nietylko dziwnie różne są 
konsekwencje ludzi tej samej orjentncjl. 
ale nawet fakty wykluczają sie nawza­
jem 

Z jednej strony wskazuje przystąpie­
nie „Stahlhelmu" do nacjonalistycznego 
„Volksbegehren" na Jednolitość prawico­
wego frontu, i drugiej strony odezwała 
się w szeregach prawicy silna krytyka 
dyktatora Hugenberga, którą propaguje 
.Jungedcutsche Ring", ośmieszający ca 
!ą prolektowaną ustawę. Wedle życze­
nia Hugenberga, miałby się cały lud 

wypowiedzieć na temat, czy chce nadal 
płacić sumy reparacyjne. Jungdeutscher 
Ring bardzo trafnie osądza: 

..Nonsensem jest przez ogólne głoso­
wanie stwierdzać, czy lud chce płacić. 
Naturalnie nie chce! Idzie jednak o to, 
czy musi płacić, czy też płacić nie po­
trzebuje". 

A wśród samych deutschnacjonałów 
odzywają się głosy protestu przeciw po­
lityce desperada Hugenberga, mogącej 
doprowadzić, w razie zwycięstwa „Volks 
begehren" do Istotnego wstrzymania 
spłat reparacyjnych, do ponownego ob­
sadzenia uwolnionych terytorjów na za­
chodzie, do obalenia Stresemanna, a na­
wet do obalenia dotychczasowego bo-
żvszcza prawicy... Hindenburga. Ustawa 
o „Volksbegehren" jest bowiem tak sfor­
mułowana, że czyniłaby prezydenta Re­

publiki odpowiedzialnym osobiście za e-
wentualne kontynuowanie obecnej poli­
tyki międzynarodowego porozumienia, 
co więcej, w razie gdyby Hindenburg oś 
mielił się podpisać jakąkolwiek umowę 
reparacyjną, musiałby stanąć przed są­
dem pod zarzutem zdrady głównej. Nie­
prawdopodobne, a jednak prawdziwe, 
r>rawdzlwe mimo zaprzeczeń przerażo­
nych własną śmiałością deutschnacjona­
łów...! 

W chwili obecnej można zarówno 
spodziewać się ostatecznego załamania 
opozycji, która wszystkie swe siły rzu­
ciła na szalę, jak 1 ostatecznego jej zwy­
cięstwa w tym generalnym ataku wszys­
tkich przeciw wszystkim, a w razie tego 
zwycięstwa, należałoby się obawiać za­
chwiania całej obecnej polityki europej­
skiej. J. M. 

gmmm Mm Sukien i Okryć 
Anna OchrymsKa 

z W A R S Z A W Y 
przeniesiony został z dn. 20 b. m. do Łodl l 
przy ul. PRZEJAZD N° 30, telefon 80-93. 

Po powrocie z Pawia 
poleca na|now*ze modele 

NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY. 

w — m u . — — a r a 

Tragedia miłosna wśród małp. 
Teorja Darwina znajduje t u całkowite 

potwierdzenie. 

Za błąd drukarski 
zapłacono 3 i pół milj. dolarów 

kary, 
Obecnie wyszło na Jaw, że rząd i -

merykańsk! z powodu nieznacznego błę­
du drukarskiego w tekście ustawy cło-
wej zapłacił karę przeszło 3 ł pół mlljo-
na dolarów w ciągu jednego roku. 

W myśl wspomnianej uchwały rośli­
ny owocujące nie opłacały mianowicie 
cła przywozowego, a odnośny ustęp u-
stawy powinien brzmieć: „al forelgn 
fruit - plants", a tymczasem ogłoszono 
go z małem przeoczeniem, które pol*" 
ga!o na tem, że zamiast łącznika, poło­
żono przecinek, czyli temsamem zwol­
niono od cła zarówno wszelkie frult (o-
woce) l jak plants (rośliny). 

W myśl konstytucji amerykańskiej, 
błąd ten można było poprawić dopiero 
po roku I to w drodze osobnej ustawy. 

Mały błąd drukarski kosztował $ 
i pół miljona dolarów, gdyż tyle wyno­
siły cła nlepobrane od przywozu wszel­
kich roślin, a przedewszystkiem kwia­
tów. 

Zawody konne nolici 
odbędą się dziś w Helenowie. 

W dniu dzisiejszym o godz. 15-eJ od 
będą się w Łodzi na placu sportowym 
w Helenowie zawody konne, zorganizo­
wane przez policyjny klub sportowy. 

W zawodach wezmą udział Jeźdźcy 
Łódzkiego oddziału konnego kilkakrotni 
triumfatorzy na torach w Warszawie na 
ogólno - policyjnych zawodach sporto­
wych. 

Program zawodów będzie składał 
się z: 

1) konkursu hippicznego, 
2) popisu władania bronią blalą, 
3) popisu ujeżdżania koni. 
4) turnieju, 
5) kadryla, 

W zawodach wezmą udział 52 Jeźdź­
ców 1 60 koni. 

Na zawodach będą obecne władze 
państwowe. 

Kierownictwo zawodami konnerrd 
spoczywa w ręku komendanta oddziału 
łódzkiego komisarza Tarwlda Mieczy­
sława. _ 

Dziś w nocy dyżurują apteki; N. Epaztttna 
Piotrkowska 225, M. Bartoszewskiego Piotrkow­
ska 95. M. Rozenbluma Ceglelniana 12; Gorfel-
na Wschodnia 54. J. Koprowakiago Nowomieiske 
15. (b) ~ 

Ciekawy dramat rozegrał się w od­
dziale małp w ogrodzie zoologicznym w 
Londynie. Przed kilku miesiącami ogar­
nęła młode małplątka zaraza, która po­
czyniła wśród nich straszne spustosze­
nia. Tylko jedno malplątko wyszło cało 
dzięki ofiarnym staraniom matki. 

Jak wiadomo, posiadają małpy silnie 
rozwinięty 

zmysł rodzinny 
I matka, której udało się wyratować ma­
łe stała się wśród małp przedmiotem 
szczerego podziwu i zabiegów samców. 

Podziw samców dla ofiarnej matki o-
budzlł czujność małżonka. Odbyła się 
prawdziwa 

narada familijna, 
w następstwie której samiec dobrał sobie 
przyjaciela domu, który czuwał na zmia­
nę z prawowitym małżonkiem nad bez­
pieczeństwem samicy. Czujność obydwu 
zmylił pewien rosły samiec, który 

zdołał uprowadzić samicą 

do swego przedziału. Padł Jednak ofiarą 
zemsty swego rywala, który stoczył z 
nim bój zażarty. 

Od tego czasu walki o ową samice, 
były na porządku dziennym. Małżonek 
pożądanej samicy stracił w tych wal­
kach 

jedno oko i złamał nogę. 
Daremnie starała się służba usunąć z kia 
tkl samicę. Wszyscy samcy występowali 
wówczas solidarnie w Jej obronie. 

Po pewnym czasie męża samicy tak 
wyczerpały bezustanne walki z rywala­
mi, że był Już u kresu sil. Na to tylko 
zdał się czekać przyjaciel domu. Pew­
nej nocy 

sprowadził samice do swojej klatki 
I urządził gniazdo dla obydwojga. Ody 
zdradzony mąż się przebudził, początko­
wo przyglądał się poczynaniu nawala z 
pozorną obojętnością, wreszcie zareago­
wał na porwanie zupełnie nieprzewidzia­
nie: jednym ruchem wyciągnął niewierną 

— — — poleca 
Artys tyczna W y t w ó r n i a 

D Y W A N Ó W i K I L I M Ó W 
Z U Z A N N A M E S S I N O 

Łódź, Sienkiewicza 98 tcL 28-20. 
^ Naprawa starych dywanów ̂  

z klatki rywala i dusił ją tak długo, aż 
padła martwa. Następnie rzucił się na 
zdrajcę, lecz nie miał już widocznie sil 
do stoczenia zwycięskiej walki 1 

padł trupem obok swej samicy. 
Zarząd ogrodu zoologicznego ode­

tchnął z ulgą po takim epilogu nowoczes­
nej wojny trojańskiej o małpią Helenę, 
ponieważ w długotrwałej walce padło a i 
jedenastu samców. 
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5.19 
5.31 
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11.31 
4.29 

Afera podaniowa. 
Oskarżony pozostał* w areszcie. 

Jak dowiaduje się „Republ ka". sąd 
okręgowy w Lodzi postanowił nie zmie 
nuć środka zapobiegawczego, zastoso­
wanego wobec aresztowanego Liber-
mana w związku z aferą podatkową i 
pozostaw ć go aż do sprawy w aresz­
cie śledczym. Sprawa nie przeszła jesz­
cze do sędziego śledczego I znajduje sie. 
wciąż w dochodzeniu prokuratorsk cni. 
Obrońca obwinionego, adw. Montlak, 
nic został, potni mo swego w nosku, do­
puszczony do śledztwa, 

TyrJiEfi strażaka 
trwać będzie od dnia 22-go 

do 29-go b, m. 
W niedziele, dnie 22 września rh. na 

rozpoczęcia „Tygodnia strażaka" ogólna 
pobudka, wykonana przez 6 orkiestr stra 
Łąckich oraz konnych sygnalistów — stra ' * . 
I a k 6 w , poczem kwestarzs stralacy zwró ' 
eą sie, na ulicach do publiczności o ofiary. 

W tym samym dniu w ogrodzi* „Mar 
Celin" przy ulicy Zgierskiej odbędzie etę 
Wielka Zabawa ogrodowa s róźnemi st­
rąk ci a rai. 

W środę, dnia 25 września o godzinie 
8-ej wi•ozorem Zrzeszenia Towarzystw 
Śpiewaczych polskich, niemieckich oraz 
Stowarzyszeni* ..Hasomir" urządzają w 
Sali Fllharmonfi Wielki Koncert z Wapó! 
udziałem co listów i deklamatorów. 

Podczas całego tygodnia rozeprzeda-
wans będą naklejki okienne. Przedstawi­
ciele Stowarzyszeń Właścicieli Nierucho 
mości do zbiórki ogólnej przyczyniają sit 
w ten sposób, U obieli w ciągu tygodnia 
abierame ofiar pomiędzy lokatorami 
swych domów za speajalnemi Ustami, któ 
rych strai ogniowa roześle około (1.000 
przez komisariaty Policji Państwowej. 

W niedziele, dnia 29 września rb. w* 
wtzyntkich kinach pobierany będzie do­
datek do biletów wejściowych na strai 
ogniową, w kinach w śródmieściu po 20 
groszy i na przdmieściach po 10 groszy. 

Na zakończeni* w tym samym dniu w 
Helenowi* odbędzie się Wielka Zabawa 
ogrodowa s róinemi atrakcjami. 

Jak na leży prać pończochy 
jedwabne? 

V zimnym łub letnim rosczynle RADIONTJ. Poń­
czochy należy ziekka wycisnąć, potem dobrze wy» 
płókać w wodzie do które) się, uprzednio dodało 
nlcc. octu Dla wszelkiego rodzaju materiałów i wy­
robów jedwabnym jest idealnym środkiem do prania 

RA Dl ON 
Wychowanie fizyczne młodzieży 
pod kierownictwem 1 nadzorom instruktorów wojskowych. 

Kursy rozpoczynają się w dniu 1 października r. ii. 
Za dwa tygodnie rozpocznie sę 

znów gorączkowa praca w łódzkim 
ośrodku wychowania fizycznego. 

Praca w nadchodzącym sezonie zi­
mowym oparta będ'.ze na następują­
cych zasadach: a) przygotowanie moż-
l'wie Jaknajw ększej ilości pomocn. 
histr. wzgL przodowników ćwiczeń ce -
lesnych i przodown.ków w poszczegól-

galęz.ach sportu, dla stowarzy-
l klubów sportowych oraz tych 

organizacj i zrzeszeń społccz<nvch, któ­
re mają w programie w .[. dla swych 
członków; b) uruchom enie kursów wy 
chowania fizyczn 
wieczorowych dla mężczyzn i kobiet; | 
c) rugulowanie tema tycia sportowego 
w poszczególnych grupach w. f., ć w -
czących w Ośrodku: d) współpraca i 
m ejskimł 1 pow atowyml komitetami w, 
f. 1 p. w. oraz i władzami stowarzyszeń 
sportowych. 

tego terenu 0 . K. IV. Czas trwania tego 
kursu od l.X do 2S.X r. b. 
2) Męski kurs przodowników ćwicz, 

cielesnych (wieczorowy). 
Celem tego kursu jest damę wiado­

mości kandydatom na przodown.ków 
ćwicz, cielesnych l przygotowanie po­
mocników dla nstruktorów w. f. 

Na kurs ten mogą być przyjęci człon 
kowie stowarzyszeń <p. w., onranizacyj 
sportowych 1 pokrewnych oraz wszys­
cy chętni meżrzcszcni, którzy wykażą 
sie dobrymi wynikami z oracv w. f. 
Warunki przyjęć a na kurs ten przed-

skoszarowanych 4 i stawiają się następująco: 
a) bardzo dobry stan zdrowia I od­

powiednia sprawność fzyczna: b) u-
kończony 18 rok życia; c) odnowiednie 
kwalfkacje moralne; d) ukończenie 
przynajmniej 4-ch klas szkoły po­
wszechnej; c) zobowiązanie do trzech-
letn ej pracy w swem stbwąrzvszen :u, 
względnie w grupach ośrodkowych; 
f)" posiadanie własnego ekwinunku; g) 
ukończenie kursu wstępnego ewent. 

W ten sposób kluby sportowe f sto­
warzyszenia bedą posadały w swoich 
szeregach własnych wyszkolonych w . 
Ośrodku Instruktorów. którzv w dal- 1 wykazanie sre bardzo dobremu wynika 
szym ciągu krzewić bedą wychowanie: rrri z pracy sportowej 

Ruda otrzyma pożyczkę 
na roboty Inwestycyjne. 

Burmistrz Rudy Pabianickiej p. Adam 
Latkowski w* wtorek interweniował w 
minieterstwi* pracy i opieki społecznej w 
sprawie starań, podjętych przez magi­
strat Rudy w ministerstwie pracy i opie­
ki społecznej o uzyskanie przez Rudę po­
tyczki inwestycyjnej. 
Radca min. pracy i op. rp. p. Szubert o-
wicz prosił o nadesłanie wszystkich ma­
teriałów i przyrzekł jalcnajdalej idącą po­
moc w tym względne, tak, te kwestia po 
tyczki inwestycyjnej dla Rudy Pabianic­
kiej w sumie około 400 tysięcy st. nieza­
długo jul zostanie całkowicie zrealizowa­
na. 
e e e ę e a e s s e e M I I M I M I M I I I I I I I I 

fizyczne wśród młodzieży, skupionej w 
danym klubie czy stowarzyszeniu. 

W okrese zimowym praca sporto­
wa Ośrodka zogniskowana bodzie w sa 
lach gimnastycznych w nowych budyn­
kach szkół powszechnych, orzyczem 
uruchom one bodą następujące rodzaje 
kursów: 
0 Męski kurs wstępny ćwicz, cieles­

nych (skoszarowany). 
Kurs dostępny dla 30 kandydatów 

członków organizacji 1 stow. o. w. z ca-

t 
giuin.1 

pal Kurs rozpocznie s'ę dnia 1-co 
dzłornlka o godz. 18-el na sali 
przy uL Nowo-TargoweJ 24. 

Zajęcia odbywać się beda we wtor­
ki i piątH od godz. 18—21.30. 

Program kursu obejmute: 
Gmnastykę. gry I zabaw? rucho­

we, gry 
(w pływalni) Zgierskiej) I wykłady, 

Czas trwania od l.X 29 r. — 31.111 
1930 roku. 

9) Żeński kurs przodownic ćwiczeń 
cielesnych. 

ot y l\ V , K y Łai*awv • uvnvr- i M L I I < 

sportowe.lekka atL pływanie | »«!««olnsrch i gałęzi sportu a to cel 
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E.ZabłocKa 
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T E A T R 
S W I E T L N y 

S P L E N D I D " 
Narutowic-a 20. 

Pracownia 'okien i W O r t ' 

Za into l i lT . Titclw Sfi-64. 
Xan>iadamia #*an. 9. (f. JiSiienttti. *« po-
wwtaea u 9awu*a dnia 2Vńo O.rez. % ftofeft-

%c|a na1non>9*u*h modeli. 

Samobójstwo przy Hawie 
Niezwykły wypadek w restauracji „Wi r * . 

Z Warszawy donoszą! 
Wczoraj o godzinie 4 m 30 nad ranem 

do restauracji „Wir" przy ul. Jasnej nr. 
4 przybył młody, przyzwoicie ubrany mę 
tężyzna ł zaiądeł kawy. Przy płaceniu 
rachunku wywiązała się 

sprzeczka o cenę kawy. 
Sprzeczka ta jednak odbywam się w to­
n i * spokojnym i nie zapowiała jakichś 
groźnych następstw. To tez wiciu* wra­
żeni* w restauracji wywołał 

* nagły strzał. 
Jak się okazało, nieznajomy, wydo­

bywczy z kieszeni rewolwer, 
strzelił sobie w skroń, 

Niezwłocznie wezwano Pogotowie, 
które nieprzytomnego samobójcą odwioz 

i ło do sapitala Dz. Jezus. 

W kieszeni samobójcy znaleziono kar 
Hkę następującej treści; ..Proszę zawia­
domić mego brata, Bogdan* Hryniewiec 
kiego — Zl oczek, koło Sieradza o mojej 
śmierci'1. 

W drugiej kartce, rówołei lakonicznej 
treści, pozostawionej do brata, samobój­
ca pisze: „Żegnam Cię bracie, i proszę o 
przebaczenie. Popełniam samobójstwo z 
własnej woli". 

Dr. med. 1 ITELSON 
przyjmuje obecnie 

Al . K o ś c i u s z k i I, issl 6 3 - 4 0 
od 6 - 7 1 / , po poł. 

I-sze półrocze 
Cel kursu i warunki przyjęcia Jak 

dla kursu męskiego z wyjątkiem punk­
tu d. oraz wykształcenie ogólne conąj-
mniej 7 klas szkoły powszechnel. 

Kurs rozpocznie się dnia 30 wrześ­
n i o godz. 18-eJ na sal, gimn. przy uli­
cy Nowo-TargoweJ 24. 

Zajęda odbywać tlę bedą w ponłe-
dznalkJ i czwartki od godz. 18—21.30. 

Czas trwania od 39.IX r. b. do 30.111 
1920 roku. 
4) Kursy dla przodowników ooszczs)-

gólnych gałęzi sportów. 
A. Kurs bokserski. Celem kursu Jest 

pogłębienie pogadania wiadomości I 
metody nauczania, oraz podniesieni© 
poziomu tej gałęzi sportu. 

Warunk przyjęć a jak dla kursu 
rrzodownkóo/ ćwicz. ctlesnvch. 

Zajęć a odbywać się beda w środy 
i w soboty od godz. 21 do 22-cl iia sali 
gimn. przy ul. Nowo-Targowel 24. 

Czas trwania od 2.X r. b. do 29.111 
1930 roku. 

C. Żeński kurs szermierczy. Ceł 1 
warunki jak dla kursu męskieeo. 

Zejęcia odbywać sie beda na tej sa­
mej sali w poinedz alki i czwartki od 
godz. 17—18 przez cały okrtrs zimowy, 

Termn rozpoczęcia dnia 30.1X b. r. 
Prócz powyższego Ośrodek Drowa* 

dzić będze kursy treningowe dla po-
m 

podnieś enia I rozrwwszoclirueita pew­
nych gałęzi sportów. 

N ezależnie od kursów Ośrod>>k w 
miarę możności prowadzić b<jd;r* pra» 
cę w. f. w grupach fabrycznych oras 
stowarzyszcińacii sportowych o. w. ( 
pokrewnych. 

Praca Uśrodka polegać bodzie na 
przydz eleniu instruktorów w. f„ pro­
gramów zajęć, sali i częściowo sprzętu 
pomocniczego. Stowarzyszenia oragi;ą-
ce skorzystać z pomocy zwrócić się 
winny do komendanta Ośrodka por. 

Woskówicza, celem omówieni* warun­
ków prowadzeń a zajęć. 

Szczegółowe programy zajęć na! 
każdy mnes ąc będą podawane do wia­
domości uczestnikom kursów i grup w 
dnoi rozpoczęca pracy. 

Kandydaci odpowiadający warint-
kom, którzy pragną uczęszczać na je­
den i wyżej podanych kursów, zgłoszą; 
s ę w dn u rozpoczęcia zajcć w miejscu 
wyznaczonem dla danego kuisu na go­
dzinę przed rozpoczęciem celem spisa­
nia ewidencji. Wcześniejsze zełoszcniffl 
przyjmuje komendant Ośrodka (D.O.K* 
IV. AL Kościuszki 67. Ośrodek W. F.). 

j Personel instruktorsk. składać s'ę 
będzie z instruktorów stałych i docho­
dzących. Do stałych instruktorów nole-
żą: Komendant Ośrodka por. Wosko-
wtez, instr. WJ.K. p. fzumlewska, In­
struktorzy etatowi st. S ' O J - Z . ł.uchrśuk 
I s'erż. Rudnicki. Kierownik noradnl 
sportowo-lek ar sklej mjr. dr. Kuryluk. 

lns'-uktorzy dochodzący: Koi. Mar­
szałek kpt. Ktincew'cz. kot. lanowskl, 
por. Kuźnckl st. s'erż. Skr^ckotowskl, 
slerż. Kokoszewsi, plut. Szwed. 
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TEATR MIEJSKI 
DtM w niedziela a godztuie 8,30 wieesorem 

„Henryk VI n» łowach" Wojciecha Bogusław-
skl.go, urocze widowisko w inscenizacji i rsty-
ier|l E Wiercińskiego. Udział biorą pp.: Skrzy 
dłowska. Malinowska, Chodecki, Rzecki, Lenk 
Krinnleński, PUareki, Klissewskl, Woszczero-
wioł, Dąbrowski, Haidugs. Premjera spotkała się 
* entuzjastycznem przyjęciem, 

OPERA W ŁODZL 
Jutro dnia 23 b. m. inauguracja sezonu ope­

rowego „Trubadur" s udziałem St. Gruszczyń­
skiego Udział biorą pp.i Liljana Zamorska, He­
lena Fotygo, Auguat Wiśniewski, Józel Trembiń-
•ki. 

Kierownictwo artystyczeei Franciszek Fre-
izel. Kierownictwo muzyczne: Teodor Ryder. 

Inauguracja zapowiada ile Imponująco. 
Bilety do nabycie w kasie tamawlań w 

kwiaciarni Salwy dali od 11 rano do 2 po poł. 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś ( dni następnych trzyaktowa komedia B. 

Gorczyńskiego „Rzeczywistość". Bilety ulgowe 
wałne. Bilety do nabycia w cukierni Goetom-
•kiego od godziny 9 rano do 8-ej wieczorem, na­
stępnie w kasie teatru Traugutta Nr. 1. 

Mistrz Mleczyil. Frenkiel w Teatrze Kameralnym 
W połowie tygodnia rozpoczyna w Teatrze 

Kameralnym twe występy najznakomitszy pol­
aki artysta Mieczysław Frenkiel, kreując popiso­
wą rolę Pagatowicza w komedii M. Bałuckiego 
„Grube Ryby", W przygotowaniu lekka, współ­
czesna komedia francuska. 

TEATR POPULARNY. 
Dzis, niedziela dwa razy, oraz dni następnych 

gorąco przei publiczność przyjęta areywasoła 
komedia Al.i hr. Fredry „Oj, młody, młody" a 
Bronowską, Wernlsówną, Zielińską, Dęblciem, 
Góreckim, Michalakiem, Puchalskim i Tartakowi-
czam w rolach głównych, 

„Balladyna" dla młodzieży szkolne!" 
Wo środę o godzinie 4,30 pięknie wystawio­

ne arcydzieło J Słowackiego „Balladyna" w 
premierowej obsadzie dla młodzieży szkolnej. 

TEATR GEYEROWSKL 
Dziś niedziela o godzinie 4-e| I 8-ej wieczo­

rem beśń dramatyczna J. Słowackiego „Ballady­
na" która na scenie Teatru Popularnego odnio­
sła pełny sukces. 

DZISIEJSZY WYSTĘP MUSI DAJCHES. 
Zapowiedziany aa dzll w Filharmonii wy­

stęp 8-letniej fenomenalnej tancerki Musi Daj-
chasówny wzbudził wśród naszych milusiń­
skich wielkie zaciekawienie. Młodociana artyst­
ka przygotowała dla Łodzi tym razem nowy 
niewidziany dotychczas program, który odtań­
czy w 20-tu olśniewających kostiumach. Żywe 
słowo wypowie ulubieniec publiczności Michał 
Znicz, ceniony artysta teatru miejskiego. Po­
czątek o .godz. 4-ej po południu. 

POŻEGNALNY KONCTPT KWARTETU 
GŁAZUNOWA. 

W nadchodzący wtorek, dnia 24 b m. odbę­
dzie sle w Filharmonii ostatni pożegnalny kon­
cert znakomitego kwartetu Głazunowa, o któ­
rym sprawozdawca berliński pisał m. hi. „Ja 
nigdy jeazoze nie słyszałem tak piękne), ponad 
wszelkie pochwały gry Kwartetu, kwartet wy-
wydaj. taki ton, jak jeden Instrument w ręku 
wirtuoza". W programie: kwartety smyczkowe 
Schuberta d-moll oraz Beethovena e-molł op. 59 
Nt. 2. Jak wiadomo artyści gralą na instrumen­
tach włoskich mistrzów 17 i 10 wieku. Początek 
koncertu o godz. 8.30 wiece. 

KONCERT ADY SARL 
Koncert Ady Sari, sławnej śpiewaczki, od­

będzie się w Łodzi w czwartek, dnia 26-go 
b. m. w sali Filharmonii. Po jej koncercie w 
Chicago przed kilku miesiącami pisał sprawo­
zdawca muzyczny „Sunday Sentinal"i Chicago 
podejmował wczoraj u siebie Adę Sari. Wy­
stęp jej poprzedziła sława, zdobyta w całej Eu­
ropie. Szliśmy wszyscy no koncert jej, jaknaj-
leplej usposobieni dla artystki. Nikt t nas nie 
marzył jednak o tern, te będziemy mieli moż­
ność słyszeć jedną z najbardziej fenomenalnych 
śpiewaczek, jakie zjawiły się w Ameryce w 
okresie kilku ostatnich generacyj. Głos Ady 
Sari, wyszkolony do najwyższego punktu dosko­
nałości, podobny jest do esarownego śpiewu 
słowika, zdolnego do nadzwyczajnych subtelno­
ści w wyralaniu uczuć. 

ZE SZKOŁY GIMNASTYKI I TARCA 
ARTYST. IRENY PRUS1CKIEJ. 

Po powrocie kierowniczki z zagranicy, raię-
da rozpoczęły się w obszernym 1 higien, lokflu 
przy ul. Karola 4 parter, Iront, tel. 2-21. Zapisy 
codz. od 4—6. Szkoła jest prowadzona podług 
programu słynnego drezdeńskiego instytutu Ma­
ry Wigman, którego jedyna w Polsce dypl. 
przedstawicielką jest p. Prusicka Lekcje odbywa 
ją sle przed południem, po południu 1 wieczorem. 
Specjalne klasy gimnast. higienicznej dla pań. 
Dla dzieci od jat 4 gimn. rytmiczna z zabawami 
1 orkiestrą. W klasach tinecznych prócz ped-
stawowej gimnastyki są również improwizacje, 
tańce zespołowe, instrumenty perkueyjne itd. 

Wyczerpujące ilustr. prospekh- wysyła na pl-
somne lub telef. żądanie sekretariat, Piotrkow­
ska 57, tel. 14-84. Szkoła wydaje dyplomy. Duża 
ilość klas umożliwia przedzielanie nowej uczon-
nlcy do klasy odpowiadającej jej wiekowi i umie 
jętnoścL 

REW JA MODY W TEATRZE MIEJSKIM. 
W niedzielę 29 b.m. o godzinie 12 w pohi-

dole odbędzie się arcycic-kawa, niewidziana do­
tąd w Łodzi rewja mody. Udział biorą pp.: arty­
stki i artyści Teatru Miejsk'ego. Modele pierw­
szorzędnych firm łódzkich. Będzie to przegląd 
ostatniego „Krzyku mody". 

Pełna tabe la wygranych 
trzynastego dnia ciągnienia S-el klasy 19-tej loterii państwowe]. 

Zl. 15.000 n-ry: 12021 91682 
Zl. 10.000 nr. 123264 
Zl. 5.000 nr. 5343 
Zł. 3.000 n-ry: 8779 24852 29301 

39232 57854 69551 77904 97089 
Zl. 2.000 n-ry: 14235 16372 92022 

123995 132044 151465 162154 170914 
178086. 

Zl . 1.000 n-ry: 1560 18361 50350 62407 
62448 63809 66702 73235 106043 109539 
122009 122668 124177 125030 130435 
137222 147594 149739 159948 159978 
162734 171670. 

Po 600 zł. n-ry: 12526 17588 18174 
19491 20478 22411 33603 34738 36329 
42656 45986 47543 50340 64521 66673 
70937 77023 79668 82276 86457 92851 
101659 103035 107245 109032 111695 
128774 129752 130979 134399 138202 
167132 169446 178862 180268 184028 

Po 509 zł. n-ry: 120 300 6168 7732 
9055 11160 11196 11723 16471 16924 
17211 17723 18761 19321 20476 22084 
22115 22371 22384 24800 25885 2615S 
26571 27058 27265 27300 28103 28468 
28556 30176 32256 34829 35400 35513 
35719 36217 37372 37465 37474 38738 
39408 40317 40978 42770 43678 45757 
46090 46574 47765 48353 49611 50730 
53786 54555 57112 57571 58765 59221 
62802 62857 63035 63108 64540 70835 
71608 72783 75798 73992 74884 75004 
75468 76135 76371 76968 80116 
81051 83578 83899 84164 84812 
85617 86618 86697 88745 89072 
89696 89904 93042 93092 93534 
96104 96356 96914 97140 97486 
97699 97846 99558 100629 103230 
103909 104589 105176 106714 
109774 
112746 
117626 
122133 
126431 
133601 
139438 
144207 
150031 
152921 
155357 
158973 
161 23 
165992 
173214 
177569 
183929 

110262 
113684 
118401 
123119 
128611 
133917 
140740 
146102 
150436 
153735 
158059 
159953 
162488 
167332 
174373 
179931 
184395. 

110556 
114256 
119049 

123596 
131308 
135895 
141276 
147455 
150902 
153847 
158211 
160200 
162514 
167830 
176680 
181920 

110963 
114693 
119828 
123841 
132030 
137795 
14157 

147670 
151146 
154431 
158386 
160308 
162766 
168466 
176825 
182467 

81028 
85209 
89392 
93872 
97562 

103722 
108077 
112381 
117210 
120634 
125697 
132005 
138209 
142779 
148191 
152862 
155353 
158615 
160543 
164824 
172196 
176886 
183185 
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Urzędowe Tabele Wygranych codziennie 
oglądać można bezpłatnie 

w Kolekturze Liittll Państwowej 
KURT UfYTRZYC 

Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 141, 
T e l e f o n 0 3 - 4 9 , 

Dotychczas padły u nas wygrane 
300H zł. na Nr. 57854 
200>) zł. na Nr. 110037 

1 wiele po 1000 i 50u zł. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 7 0 0 0 

STAWKI. 
57 63 116 45 67 215 302 24 89 495 538 48 

624 52 713 62 823 92 913 44 1032 64 439 41 585 
86 690 770 938 67 2125 98 283 450 634 59 724 
47 55 89 831 87 3045 57 98 156 289 328 93 22 
405 55 528 83 687 797 883 4047 70 90 188 270 
77 79 374 543 615 87 814 937. 

5032 236 40 421 746 871 989 6197 212 36 76 
411 655 719 89 801 10 14 15 29 940 7098 117 
284 88 321 82 412 98 703 39 72 856 60 915 23 
74 8274 350 89 490 519 89 612 758 953 9165 212, SOS 
34 304 67 681 841 928 39. 

10102 79 256 65 367 516 85 660 67 776 822 
926 52 78 11221 52 368 84 634 96 920 77 12037 
136 72 314 73 457 56] 627 79 910 13013 65 96 
168 89 205 304 474 78 503 624 53 99 723 65 934 
14105 10 34 355 74 554 601 57 824 80. 

15236 62 325 46 433 51 90 730 16071 145 239 
437 556 96 667 78 80 750 877 17007 114 214 
319 402 21 565 656 709 70 78 933 18001 8 16 122 
221 94 398 414 15 65 516 43 97 630 771 79 85 
918 19243 425 27 562 661 68 789 800 31 74 82 
938 68 73. 

20039 228 465 98 543 672 73 710 868 87 21040 
56 191 273 374 85 96 508 20 50 617 55 708 12 *> 
32 58 862 81 905 22057 97 236 525 36 37 737 67 
884 916 27 41 23106 15 38 219 69 342 647 71 
849 24008 122 33 53 85 296 304 22 546 602 64 
7 95 7o6 882 931 77 99 

711 81 909 69 32107 16 27 75 98 279 444 99 754 
826 60 947 33095 137 56 79 271 84 312 452 554 
798 31087 227 73 333 405 14 603 87 701 8 92 
956 80. 

35027 61 91 156 78 93 343 71 409 29 45 510 
630 34 796 836 996 36111 52 62 219 50 60 78 
307 450 649 748 90 847 97 946 79 85 37002 208 
29 58 337 439 664 778 91 877 93 99 930 72 
38063 179 85 214 340 580 702 802 906 16 65 69 
39029 84 157 449 51 59 66 535 75 621 36 863 
85 920. 

40042 103 52 77 222 332 97 477 522 47 659 
93 751 816 99 915 89 41003 145 65 76 243 44 
431 40 537 712 25 55 814 27 42 986 42036 39 
220 44 418 502 8 80 618 43 80 89 737 42 854 
927 50 53 43000 126 361 86 416 47 551 54 600 
55 708 44013 38 64 254 64 66 74 485 542 63 605 
57 81 763 82 806 17 81 991. 

45003 9 27 91 105 18 23 218 476 536 89 695 
701 945 46181 335 486 605 33 415 48 76 991 
47036 418 99 552 77 666 95 706 19 88 89 95 
48094 122 232 351 76 667 706 899 49032 70 107 
18 216 80 387 426 566 79 646 56 71 82 766 828 
970. 

50063 90 117 48 388 438 55 58 166 89 506 
657 716 902 51021 81 83 84 153 69 263 90 308 
89 99 437 501 56 611 27 28 88 707 52012 60 117 
227 325 47 520 68 631 727 819 32 93 94 98 901 
53010 72 101 34 74 255 351 79 457 506 23 58 
683 716 843 47 930 54000 87 99 174 98 240 45 
441 49 519 601 740 907. 

55043 212 38 56 353 693 799 839 55 88 948 
56060 104 63 236 51 96 320 49 411 597 661 79 
710 42 76 844 57098 249 83 338 509 56 78 625 
81 796 58041 42 61 151 282 669 706 11 58 825 
33 920 41 59027 177 335 461 593 601 2 94 707 
898 900. 

60041 180 282 399 449 61 68 672 77 702 877 
976 61018 86 225 53 302 430 33 60 553 63 605 
20 29 721 895 62295 314 490 515 620 35 47 54 
80 732 906 37 53 64 69 63162 210 66 387 427 64 
548 97 810 16 90 64004 39 54 289 95 346 64 438 
75 534 628 75 780. 

65011 67 82 124 43 62 201 31 310 4 58 562 
65 85 720 41 890 914 33 73 92 99 66029 41 138 
47 63 322 56 429 40 533 748 84 67015 56 66 73 
SO 245 319 28 512 610 28 777 85 801 68326 36 
421 28 77 524 31 61 85 86 635 65 70 868 83 922 
43 69012 109 48 98 237 54 371 528 35 601 67 86 
98 710. 

70051 130 246 514 23 665 71065 79 81 99 140 
221 693 983 72064 99 145 346 492 93 625 29 763 
22 835 73033 47 56 220 22 66 97 443 77 524 
36 604 51 94 8O4 976 74027 46 225 36 93 337 
71 95 448 98 593 605 6 28 31 752 74. 

75016 68 82 97 128 256 443 558 75 79 84 665 
705 13 33 911 49 76058 69 94 316 91 443 509 668 
98 710 55 99 903 23 70 77100 207 77 451 77 92 
539 602 59 754 825 61 68 962 64 87 78052 7V 
112 211 79 328 45 96 402 46 47 511 672 86 796 
«47 71 936 79161 305 443 31 517 746 844 66 
927. 

80024 178 227 77 459 569 653 55 87 741 48 
S13 81043 68 115 235 390 412 36 509 642 47 
96 793 82025 74 134 840 45 49 79 680 714 45 
54 905 64 8,3015 156 290 610 887 971 84242 80 
352 444 511 678 745 874 933 64. 

85123 32 40 58 83 343 80 600 28 86102 8 69 
77 244 94 331 443 84 91 524 38 93 610 55 781 
809 31 76 961 87100 2 205 329 37 50 97 474 520 
874 925 55 88090 93 121 243 74 98 513 21 6o3 
30 87 99 770 956 85 71 74 89061 93 106 208 82 
323 495 652 795 848 53 989. 

90254 378 541 761 822 903 4 38 91013 97 115 
64 230 381 426 45 64 566 91 611 20 43 807 915 
92108 205 76 355 421 509 14 72 608 769 944 93056 
76 101 22 32 206 39 300 73 83 708 51 929 54 
93 99 94036 67 102 37 91 206 308 9 405 90 
815 983. 

95257 315 26 96 590 654 96038 199 448 66 
522 708 24 312 32 97008 199 223 57 323 24 46 90 
528 617 776 874 921 84 98037 52 156 222 62 311 
88 608 82 843 940 51 65 99000 169 224 98 361 
508 50 714 52 850 62 939. . 

100108 34 60 94 320 424 80 515 59 669 n 
765 827 67 94 962 99 101118 34 40 243 71 583 
89 66S95 703 15 925 102075 18 131 201 308 18 
67 463 786 103051 83 134 82 40| 51 83 312 22 
49 711 25 44 880 911 104084 163 215 31 351 410 
72 98 513 41 779 866 963 105036 285 506 17 30 
61 81 671 795 807 14 66 67 68. 

106161 301 40 98 474 579 603 47 64 87 714 
25 34 71 85 894 107045 52 85 447 511 649 702 23 
47 887 108024 88 100 29 212 54 73 518 45 687 717 
8-10 66 109025 134 70 93 95 369 429 75 587 628 
886 935 50 58 110044 167 236 356 462 578 92 643 
50 842 48 95 902 33 73. 

111069 164 72 2Q7 23 83 400 2 53 80 674 78b 
.872 996 112011 31 189 289 414 92 811 30 75 
1 113099 139 50 86 368 90 482 93 565 696 7|9 78 
,915 37 114090 189 267 385 543 620 79 812 973 

115041 105 225 376 496 551 60 659 96 723 
31. 

I 116024 87 88 95 205 6 34 94 349 432 549 82 
1 688 777 86 803 20 42 49 921 58 91 117036 178 

216 403 57 66 534 633 48 734 871 918 118013 
109 239 48 82 87 405 36 655 98 720 835 46 58 
69 992 119144 57 232 93 300 9 36 429 53 75 592 
616 60 814 946 120071 230 92 304 13 65 622 31 
39 84 731 843 64 916 77 94 96. 

121004 9 124 80 86 202 313 78 478 567 744 73 
929 42 66 87 122008 70 115 98 337 54 521 50 75 
622 47 71 779 819 972 123017 47 197 234 97 468 
93 687 821 58 87 936 52 124017 22 200 71 78 88 
373 99 544 73 88 637 750 57 78 800 22 30 91 
447 65. 

125016 48 121 78 242 347 412 77 93 507 18 36 
834 94 904 66 126017 ',6 188 90 218 75 319 21 
52 575 639 78 777 815 127003 58 99 210 18 30 
83 84 356 99 460 567 80 6O0 91 728 66 846 57 
907 128029 90 107 14 53 257 73 309 $8 493 592 

LXiaauuuLii K u u. 1 i i i n i i n i i i r n l i i 
Urzędowe tabelki wygranych codziennie oglą­

dać mozaa bezpłatnie w najszczęillweszej 
Kolekturze Loterii Państwowej Zarządu Okr. 

Z w. Strzeleckiego. 
Łódź, ul. Narutowicza 38, tel. 61-38. 

Tamże wypłaca sle wszelkie wygrane oras za­
mienia sic stawki aa nowe losy. 

i n r m n r n u 11 H II II II II II MJI J U U U II U O J L O T T P 

80 302 31 410 39 65 579 786 944 78 135075 210 
26 81 481 514 49 75 636 56 63 99 714 16 93 844 
924 43 67 

136116*81 98 211 93 405 17 518 57 83 92 726 
53 811 88 924 73 137062 65 148 313 55 86 382 95 
400 557 92 915 138063 100 22 75 88 238 84 316 
53 441 70 559 608 701 91 819 71 72 88 159093 
97 163 71 323 53 407 22 84 530 32 771 873 934 
140065 152 603 6 36 40 353 434 572 85 677 716 
17 49 861 74 901 19. 

141035 40 331 432 79 96 506 50 63 692 594 
142028 175 96 204 26 31 91 310 77 581 642 710 
45 816 143012 113 36 69 201 20 93 324 54 17 
532 41 94 691 745 52 67 85 828 57 71 11 9J2 
144077 94 128 258 319 45 403 507 81 711 95 810 
39 145009 12 146 208 19 50 422 529 49 69 724 
913 21 32 &5 

146-38 87 256 306 40 65 78 82 83 94 489 567 
637 38 49 81 806 71 93 953 147207 58 605 34 57 
731 815 958 65 77 148013 52 61 65 72 87 176 
221 396 485 599 655 71 726 913 64 149204 321 45 
451 468 76 669 847 943. 

150087 347 51 52 518 76 621 730 839 64 901 
15 151049 63 85 117 59 254 63 312 450 57 561 631 
92 717 72 951 152043 77 205 95 616 22 887 925 
40 44 86 87 153258 69 467 78 82 652 82 734 73 
V3 853 154161 216 21 401 598 605 26 807 968-

155105 220 93 324 25 49 56 431 501 32 73 617. 
19 26 84 709 22 54 878 914 156039 198 269 380 
460 610 56 722 23 42 808 927 157050 65 105 70 
349 480 505 630 36 43 764 818 Vi2 158007 24 
118 47 252 306 61 503 51 82 724 59 838 72 74 
948 159010 254 352 67 423 504 40 80 93 645 743 
66 831 902 32 74. 

160021 90 112 99 274 467 594 662 99 745 815 
51 86 94 161011 108 21 217 337 40 409 84 564 
655 58 78 953 162007 30 262 361 609 18 41 80 
<B45 61 74 907 16 26 61 163031 87 89 115 266 
409 32 538 47 688 757 58 804 30 986 J64275 312 
442 97 507 34 45 626 44 % 792 868 939 90 94. 

165148 260 346 476 632 728 42 842 56 940 
1660W 137 51 69 93 303 98 447 53o 753 76 876. 
929 167318 26 28 55 463 509 618 33 786 168005 
101 62 218 81 85 644 603 7 U 26 74 883 975 
169053 56 157 59 267 316 36 463 535 39 54 606 
710 69 84 87 %\ 55 170069 90 152 58 85 229 81 
575 639 62 68 723 960 171049 146 2S8 382 427 
41 44 532 637 47 715 67 98 833 172)05 7 221 374 
453 551 713 839 173006 358 88 447 686 763 883 
988 174079 166 202 367 w!19 584 95 654 90 805 
«8 974. 

175184 229 76 94 305 760 945 176025 64 1*7 
300 66 628 88 792 841 908 31 34 52 177151 212 
322 568 84 697 715 914 40 I7S006 35 109 410 41 
48 86 504 22 614 37 95 713 49 5o 865 976 82 
179055 122 88 212 59 385 86 483 530 895 98 95?. 

180084 160 379 425 82 701 43 847 181096 111 
36 40 639 75 829 44 9|6 182030 133 98 214 462 
•538 745 59 831 59 914 53 183067 73 176 205 61 
91 559 95 609 13 69 823 184090 2l7 44 72 309 
420 69 87 888 89 976. 

UIATALIHA 
lekka 1 ciepła tylko w łirmle 

Edmund BDKSbEITNER 
Łódź, Sienkiewicza 79, telefon 41-79 

DOM ZDROWIA DZIENNIKARZY ŁÓDZKICH. 
W dniu dzisiejszym wyjeldr.a specjalna dele­

gacja Syndykatu Dziennikarzy Łódzkich do mają­
tku Sokolniki pod Łodzią celem zapoznania się, f 

1 terenem przeznaczonym pod letnie schronisko 
wypoczynkowe dziennikarzy. Delegacie złoty po­
dziękowanie właścicielowi majątku Sokolniki ba­
ronowi Rozstockiomu oraz kierownikowi admini­
stracyjnemu Int. Łączkowskiemu ta udzielenie 
znaczniejszego terenu, połołonego w tym mająt­
ku, a przeznaczonego pod budowę ośrodka 
dziennikarskiego. Prowizoryczna umowa w spra­
wie przejęcia tych terenów została juz podpi­
sana. 

25068 222 35 401 49 514 82 602 24 850 89|«04 49 54 94 757 62 842 924 129078 66 98 285 88 
99 920 35 93 97 26044 108 29 231 55 384 45J 
624 718 955 27020 23 153 213 356 444 595 605 
725 94 889 28233 46 48 83 318 505 18 601 738 
65 929 38 29001 195 499 597 633 P 766 869. 

30060 80 92 116 61 375 88 449 52 501 49 615 

364 414 732 66 906 30 77 130030 41 58 66 75 83 
181.96 241 443 536 64. 

131004 85 135 53 70 222 324 430 517 72 653 
99 784 132142 302 7 663 64 72 73 764 828 37 912 
45 52 59 87 133100 19 68 97 266 300 19 71 462 

61 93 724 867 924 51 54 31268 93 447 566 644 . 524 36 41 670 825 942 9Q 134011 104 72 231 50 78 

ZAWODY STRZELECKIE - ZWIĄZKU 
STRZELECKIEGO. 

W dniu dzisiejszym o godzinie 14-e| odbędą 
się zawody strzeleckie, organizowane przez ob­
wód związku strzeleckiego Łódź - miasto na 
strzelnicy wolskowej 31 P- S. K. (wejście x ulicy 
Zakatnej). Zawody zostały zorganizowane, celem 
wyeliminowania najlepszych strzelców z terenu 
obwodu Łódź - miasto, którzy wyjadą na naro­
dowe zawody strzeleckie. 

Na zawody przybędą władze strzeleckie z 0 -
kręgu I Obwodu Łódź oraz szereg osób sympa­
tyzujących ze Związkiem Strzeleckim. 

ZAWODY LFKVO*TI.FTYC7NE ZWIĄZKU 
STRZELECKIEGO. 

W dniu dzisiejszym oddział związku strzele­
ckiego Łódź II - Widzew, urzpdzn zawody lek­
koatletyczne fbleg na nrzesttzeni 10 kim). Start 
o godz:nie 10-ei z ul. K«z'mlcrza (Widzew). Tra­
sa będzie bledła szosą R?kicińsk« do And-zcjo-

Jwa I z powrotem, meta znś na ul. ^w. Kazimierza 
róg Szpitalnej. W skład Komisi; pjdr'nw»k'ej 
wchodzą pp.; GralMski. Pawłowski, KratkoY,'skł. 

Bieg zostanie sfilmowany. 



i * 200: :22.ix 

Nieprzyjemny zapach z ust 
1929 I Str. T 

działa odpychająco. Bnydko ubarwione 
Beby rzpeca najładniejszą nawet twarz. Wa­
dy t« dadzą ale gruntownie usunąć ledytiie 
przez oodzlenoe używanie wspaniale orze­
źwiającej, pachnąco) pasty do zębów Chlo-
rodooc Jut po parukrotneni utyciu, szczeról 
rde przy pomocy specjalnie dla tego cala 
tkonatruowałiel izczi/teczW do zębów Cblo-
mdoac ze ząbkowaną szczecina, zaznacza 
Sta zbawienne działanie tej pasty. UnlJ-we 
miedzy zębami resztki potraw, zostają grun­
townie usunięte, oddech staje sie czysty, a 
zęby przybierała alabastrowo biały połysk 

0CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX3OOO 

Ha łroncle bezrobocia 
sytuacja nie uległa zmianie* 
Na terenie państwowego urzędu po­

średnictwa pracy w Łodzi (miasto Łódź 
i powiaty) łódzki, sieradzki, tączyckl I 
brzeziński w dniu 21 września 1929 r, 
było w ewidencji zarejestrowanych bez­
robotnych 20,845 w tem w samej Łodzi 
14917, w Pabianicach 1437, w Zgierzu 
1778, w Zduńskiej Woli 559, w Toma­
szowie Mazowieckim 1383, w Konstanty­
nowie 291, w Aleksandrowie 172, w Ru­
dzie Pabianickiej 308. 

Z zasiłków korzystało w ubiegłym 
tygodniu 14654 bezrobotnych. Zapomogi 
ze skarbu państwa pobierało — bezro­
botnych. 

W samej Łodzi s zasiłków korzysta­
ło w ubiegłym tygodniu 11900 bezrobot­
nych. Zapomogi ze Skarbu Państwa po­
bierało — bezrobotnych. Pracowników 
umysłowych brało zasiłki doraźne 53. 

W ubiegłym tygodniu straciło pracę 
na terenie Łodzi 553 bezrobotnych, o-
trzymalo pracę 771, wysłano do pracy 
89, zdjęto z ewidencji s Innych przy­
czyn 2096. 

Urząd rozporządza 59 wolneml miej­
scami dia robotników różnych zawodów. 

W l W j W I l J f 919 
Chciał zwrócić na siebie uwagę, aby w ten sposób uzyskać pracę 

Są fo objawy choroby, dobrze znanej lekarzom. 
Wczorajsza „bomba" sensacyjna o 

rzekomym „zamachu" na prezydenta 
miasta p. ZSemlęckiego, której dodane 
zostały skrzydełka i łapki zwykłej kacz 
ki dziennikarskie] 

nie Jest zjawiskiem nłeznanem, anJ 
rządkiem. 

Psychiatrzy oddawna znają pewien 
chorobliwy nastrój umysłu, przy któ­
rym chory usiłuje wszelkiemś środkami 

zwTÓdć na siebie uwagę, bądź to dia 
celów utylitarnych, bądź też bez ta-
kch celów. 

Dopiero nłedawno wydarzył sfą wy­
padek w Berlinie, kiedy policja zajęta 

była gorączkowem poszukiwaniem 
sprawców zamachów bombowych, do 
urzędu zg łos i ł się ktoś i oświadczył ze 
spokojem, że 

on podrzucił bombę pod parlament. 

Proces 43 bandytów 
rozpoczyna się Jutro w sądzie okręgowym. 

Już jutro rozpoczyna się w sądzi* ok­
ręgowym w Łodzi oddawna oczekiwany 
proces przeciwko 43 bandytom, którzy 
przez dłuższy okres czasu byli postra­
chem całego województwa. Na ławic os­
karżonych zasiądą również herszt szajki 
Adam Kaczmarek oraz prawa jego ręka, 
Roman Szczeciński, morderca b.p. Micha 
la Króla, najgroźniejszv bandyta ostat­
nich czasów. 

Sprawa ta ze względu aa bardzo obfl 
ty materjał oraz dużą ilość, gdyż aż 118 
świadków, potrwa nie krócej niż tydzień. 

Akt oskarżenia zawiera około 100 
stron maszynowego piania 1 tamo odczy­
tanie jego oraz zaprzysiężenie świadków 
zajmie prawdopodobnie pierwszy dzień 
rozpraw. Kilku oskarżonym grozi kara 
śmierci i wraz z kompanami, którym gra 
żą poważniejsze kary oczekują oni na 

rozpoczęcie procesu, w więzieniu. 
Część oskarżonych odpowiada z wol­

nej stopy. Są to po większej części ci s 
oskarżonych, którzy nie przyjmowali oo 
prawda bezpośredniego udziału w napa­
dach bandyckich, byli jednakże pomocni 
bandytom przez udzielanie im schronie­
nia i innego rodzaju pomocy w ich prze­
stępczej działalności 

Obradom przewodniczyć" będzie wice 
prezes Sądu okręgowego Steinman, w a-
systencji s.o. Illinicza i s.o. Faita. Oskar­
żać będzie prokurator Mnndeckł. 

Probielem zainteresowania, jakie ta 
sensacyjna sprawa wywołała może ppshi 
żyć fakt, że z 200 kart wejścia, jaki* kao 
celarja sekretarza osobistego prezesa są­
du okręgowego wydawać zaczęła w dniu 
onegdajszym — wczoraj nic było już asi 
jednej. 

Podał cały szereg szczegółów, oj/sują* 
detalicznie swą zbrodni*. Po kilki 
dniach okazało się, że oskarżeń!* byk) 

czczym wymysłem, 
produktem chorobliwej fantazji nie­
szczęśliwego człowieka. 

Schwytany w Łodzi Mfcbalczuk flo-
maczy się, ze 

chciał zwrócić na siebie «wagti 
aby uzyskać pracę. Nie można tęga 
uznać mimo wszystko za objaw oce 
mamy. 

Jut sam pomysł ta We go zwrócenia 
uwagi" jest dowodem pomieszania po­
jęć rzeczywistych z urojonemi. Przy, 
dalej posuniętym objawi* chorobowym 
umysłu zdarza się, że ludzie popełniają 
prawdziwe zbrodnie tylko w tym otłą 
abjr, 

„siać się sławnym*". 
Ta smutna sława, chęć za wszelką ce­
nę zjawienia się na świeczniku dnia, ta 
nieprzeparta skłonność, ażeby o czło­
wieku mówiono i wfelkiemi Oteram- pi­
sano o nkm w gazetach — są to objawy 
demencji, która została Jul oskiyjM 

zbadana przez medyków. 
Inna rzecz!, czy należy nadawać" ca­

łej sprawie rozgłos? Czy nim należy 
raczej przemilczeć cynicznego występu 
anormalnego człowieka. 

fTITB 
łP.iOio 

W A R S Z A W A JAZ ELI MOWY 

Pabianice. 
UNIWERSYTET ROBOTNICZY. 

.Wczoraj odbyto się posiedzenie rady 
naukowej miejscowego uniwersytetu ro­
botniczego. Kierownictwo uniwersytetu 
powierzono dr. Koneckiemu. Uniwersytet 
będzie posiadał trzy wydziały: przyrodni 
osy, socjologiczny t filozoficzny. Wykła­
dy odbywać się będą w szkole po wszech 
nej nr. 3. Inauguracja uniwersytetu odbę­
dzie się w dniu 8 października. 

POCZTA DWA RAZY DZIENNIE. 
IW związku s szybkim rozwojem ty­

cia gospodarczego m. Pabjanic urząd po­
cztowo - telegraficzny wprowadził dwu­
krotne roznoszeni* poczty do domów, 

ZAWODY OKRĘGOWE. 
W dniu dzisiejszym odbędą się na bo 

isku „Sokoła" zawody lekkoatletyczne 
Sokoła okręgu łódzkiego O mistrzostwo. 

POBICIE KAPELMISTRZA. 
Wracający dziś nad ranem do domu 

kapelmistrz orkiestry Krueche i Endera 
p. Debioh został pobity przez odprowa­
dzających go członków orkiestry. P, De-
blofa schronił się do domu, lecz i tam usi­
łowali go pobić. Dopiero policja zflikwido 
wała zajście. 

Jtadszcdł 
wielbi transport 

sin 
TRETORN 

O. BOT 1 Ska 
PIOTRKOWSKA 154 TEL cO-22 

Weksel nie jest zapłatą. 
- _ _ . . a a • a _e_ l Weksel komorniany musi być wykupiony w terminie, gdyż w razie 

protestu właściciel domu może uzyskać eksmisję. 

Znamienny wyrok sądu okręgowego w Warszawie. 
W obecnej dobie na porządku dzień 

nym znajdują sie ciągłe zatargi pomiędzy 
właścicielami domów a lokatorami, na 
tle opłacania komornego. Aktowi temu, 
będącemu najgłówniejszym łącznikiem 
pomiędzy właścicielem a Jego lokatora­
mi, towarzyszą częstokroć scysje, zwią­
zane czy to o opóźnieniem wniesienia 
czynszu, czy to s chęcią rozłożenia go aa 
raty, czy wreszcie z powodu niszczenie 
należności wekslami. 

Ta ostatnia okoliczność' zwłaszcza wy­
wołuje szereg nieporozumień, niekiedy 
bardzo charakterystycznych. 

Ostatnio zaś wypłynęło w związku t 
tem doniosłe zagadnienie, które musi 
wzbudzić znaczne zainteresowanie 
wśród ogółu lokatorów i właścicieli do­
mów. || ! 

Mianowicie, wyłoniła sfę kwestja, esy 
opłacanie komornego wekslami likwidu­
je wszelkie zobowiązania wobec właści­
cieli nieruchomości wyłączywszy oczy­
wiści* samo zobowiązani* wekslowe. 

Niejaki Firstenberg, zajmujący 3-po-
kojowe mieszkanie w jednym z domów w 
Warszawie zapłacił właścicielowi domu 
komorne za 6 miesięcy, 

płacąc wekslami, 
których termin płatności przypadł właś­
nie w końcu sześciomiesięcznego okresu 
t. zn. po upływie dwuch kwartałów. 

Właściciel weksle przyjął, uprzedzi! 
jednak swego lokatora, że w razi* ich nl* 
wykupienia, przywróci dług komornia­
ny. 

Po upływie sześciu miesięcy weksle 
nie zostały przez FIrstenberga wykupio­

ne 

do protestu. Zagroził przytem lokatorowi 
ź* 
będzie go skarżył do sądu o eksmisję. 

Firstenberg uważał jednakże, ź* o ekaroi 
sję skarżyć go nie można, albowiem zasad 
nlczo zapłacił on komorne i w dalszym 
ciągu płacił je już gotówką, a wobec tego 
że właściciel domu nie chciał komornego 
przyjmować, przysyłał mu pieniądz* po­
cztą. 

Ostatecznie sprawa znalazła się przed 
sądem i podczas rozprawy wyszło na jaw 
doniosłe zagadnienie związane z 

niszczeniem komornego wekslami. 
Mianowicie, oskarżony lokator Firsten­
berg tłumaczył się w ten sposób, że ko­
morne zapłacił za te dwa kwartały i pła­
cił również w dalszym ciągu, przesyłając 
pieniądze pocztą. Jeśli weksle zostały za 
protestowane, to właściciel domu ma je­
dynie prawo rościć sobie do niego pre­
tensje 

z tytułu zobowiązania wekslowego. 
Wobec tego może on najwyżej oddać za­
protestowane weksle do komornika i prze 
prowadzić u niego zajęcie nieruchomości, 
a nawet zlicytować je, ale w żadnym wy­
padku nie powinien domagać się eksmi­
sji. Eksmisji lokatora z zajmowanego mie 
szkania według prawa może domagać się 
właściciel domu, tylko w tym wypadku 
o U* komorne wogóle nie zostało zapła­

cone. 
Gdyby właściciel nie chciał przyjąć należ 
ności wekslami, wyłoniłaby się zupełnie 
irene sprawa, wobec tego jednak, że zgo­
dził się na takie pokrycie, tem sanwm 
nie może wnosić obecnie pretensji o to, 
te nie otrzymał zapłaty komornego, 

Firstenberger przytoczył przytem 

towar na weksle a później weksli łych 
ni* zapłaci, wierzyciel ni* domaga etą 
zwrotu towaru, lecz egzekwuj* należ­
ność w gotówce. Ta sama okoliczność za­
chodzi również i teraz. Właściciel domu 
może go zlicytować, nie może go J«4njak 

wypędzać. 
Po wyłuszczeniu obszernych moty­

wów przez obydwie strony sąd ogłosi! 
wyrok, który posiada bardzo doniósł* 
znaczenie, albowiem Stawarza precedens 
w* wszystkich tego rodzaju sprawach, 

Mianowicie, sąd stanął na stanowisku 
że przy uregulowaniu należności wek­
slem 
zapłata Jest mszczona właściwie dopiero 
wówczas, kiedy weksel ten zostaje przez 

wystawcą wykupiony. 
Jeśli więc właściciel domu przyjmuj* w* 
ksei, jako należność za komorne, oznacza 
to jedynie, i* zgadza się on na późniejsza 
pokrycie należności. Gdy jednak nie o-
trzyma tej należności we właściwym wy. 
znaczonym przez siebie czasie, ma prawo 
domagać się eksmisji lokatorów. Właści­
ciel domu uzyskał eksmisję. 

Wyrok powyższy wyraźnie stawia, łż 
zapłacenie komornego wekslami które w 
następstwie dopuszczane są do protestu, 
jest równoznaczne z zupełnem nieopłace­
niem komornego. — i * . 

CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXIO 

Prawidłowe trawienie I zdrową krew osiąga 
się przez codzienne używanie po pół szklanki na-
turaina) wody gorzkiej Franciszki - Józefa. Le­
karze speciaJUcł chorób narządu pokarmowego 
chwalą wodę Franciszka > Józefa, poniewa. po­
budza ona funkcje żołądka I kiszek, usuwa obrz­
mienia wątroby, powiększa wydzielinę żółci. 

, i I '"tfflberjier przytoczył przytem ł w ł e k s M aoi6 moczu, działa na przemianę ma-
to też kamienicznik - wierzyciel oddał j * . przykład tego rodzaju, że |esli ktoś kupi I terji, odświeża 1 odmładza krew. 
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Dnia 21 września zmarła ukochana nasza Matka i Babka 

p . R e g i n a z L a z n o w s k i c h 

T U R N E R Ó W A 
w d o w a po b. p. Józe f ie . 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w niedzielę, dnia 22 września o godz. 1 p. p. 
z domu przedpogrzebowego. 

Pozostała w głębokim smutku R O D Z n I / l « 

Wyprowadzenie na miejsce wiecznego spoczynku drogich nam zwłok naszej nieodżałowanej 
Matki, Siostry, Bab.U i Prababki 

R Ó Ż Y B A R C I N S K I E J 
nastąpi dzisiaj, 22 września o godz. 3-ej po południu z domu przedpogrzebowego na cmentarzu 
żydowskim. 

Na smutny ten obrzęd zaprasza krewnych, przyjaciół I znajomych 

R O D Z I N A . 

•'(;•:?. :jh>v«-

Kultura - lo piękna rzecz! 
Słuchawki radjowe giną w pociągach. — 

Jak oni piszą po polsku* 
W pociągach, kursujących pomiędzy 

Warszawą a Krakowem (przechodzą­
cych przez Łódi) urządzona jest *m jak 
wiadomo — 

INSTALACJA RADIOWA. 
Pasażerowie, zmuszeni do przebywa­

nia diunie], bo n. p. całonocnej podroży, 
mają więc możność urozmaicania sobie 
nużącej i nudnej podróży, słuchając kon­
certów, prelekcyj 11 .d. 

Rozrywki takiej może sobie dostar­
czyć pasażer 

KAŻDEJ KLASY 
za niewielką stosunkowo opłatą 2 zl. Za 
taką cenę otrzymuje on zdezynfekowaną 
parę słuchawek, rozsiada sie wygodnie 1 
— słucha. i 

O godzinie rozpoczęcia programu (5 
p. p.) zawiadamia podróżnych jeden z 
funkcjonariuszy radiowych, wchodząc do 
każdego przedziału I rozdawając jedno­
cześnie bezpłatne programy audycyj. 

Radio w pociągach jest zatem niewąt­
pliwie bardzo przyjemnem i kulturalnem 
urządzeniem. Szkoda jednak że nie wszy­
scy korzystający z niego podróżni za-
stosowują sie do niego swoim Indywidu­
alnym poziomem kultury™ 

Iio oto — zdarza się czasami, że wy­
pożyczone słuchawki™ 

GLNA BEZ ŚLADU. 
Zdarzają sie „solidni" pasażerowie, któ­
rzy wysiadają u kresu swej podróży, na 
jednej z leżących na llnjl stacyj I — za­
pominają zwrócić cudzą własność. 

Wprawdzie regulamin nakazuje, że 
wypożyczone słuchawki trzeba zwrócić 
na 20 minut przed ukończeniem podróży, 
ale Jednak — 

ZDARZAJĄ ste WYPADKI NIEUCZCIWOŚCI. 
To też funkcjonariusze radiowi zmusze­
ni są do śeledzenla I czuwania. 

Skoro Już mowa o kulturalnem urzą­
dzeniu 1 również „kulturalne" zachowa­
niu sic niektórych podróżnych — warto 
przy okazji zwrócić uwagę również na 
pewien niezbyt kulturalny, chociaż nie 
mający Już nic wspólnego z uczciwością, 

SALON M Ó D 

Bti-me MICHEL 
Sienkiewicz* 52. t t L 38-03 

wróciła 
JXainotv»ue ftreacfe. 

szczegół, za który odpowiedzialność 
ponosi — radjo kolejowe. 

Szczegół ten dotyczy 
ZABAWNEJ ORTOGRAFII I STYLISTYKI, 

jaką znajdujemy na programach audy­
cyj, rozdawanych w pociągach. Progra­
my te stanowią w swoim rodzaju doku­
menty kulturalnej polszczyzny™ 

Mianowicie — przytoczone są w nich, 
Jako reklama dla radja w pociągu, różne 
listy I uznania piśmienne, wyrażone 
przez licznych podróżnych z racji zado­
wolenia, pozyskanego dzięki takiemu u-
rozmatcenlu podróży. 

Czytamy wlec n. p. takie uznanie: 
Serdeczne podziękowanie prze­

syłam firmie „Express - Radjo". 
'Jestem zachwycona 1 muszę przy­
znać, że ZDOLNOŚĆ PODZIWIAJĄCA. 
Życzę powodzenia w dalszej dro­
dze. 

AL. LIWEDÓWNA. 
Czem Jest f co ma wspólnego z radio 

Jakaś zagadkowa „zdolność podziwiają­
ca"?... 

Inny list, drukowany na programie 
jako reklama dla radia, brzmi: 

Zechcą WWPP. przyjąć oderrt-
nle wyrazy uznania 1 gorącego po­
dziękowania za uprzyjemnienie ml 
czasu w pociągu pośpiesznym słu­
chając radja. 

Łączę wyrazy szacunku I po­
ważania. 

MARJAN KAROLICKI. 
Zatem „WPP" od radia pociągowe­

go „zechcą przyjąć wyrazy uznania — 
słuchając radia"... Czy to nie za wiele 
wymagane od WPP.? 

Dobrą ortografję znajdujemy w ta­
ktem n. p. uznaniu: 

Dziękujemy za uprzyjemnienie 
\ nam długiej podróży z Krakowa I 

tyczymy nadal tak pilnych słu­
chaczy JAKIEMY JESTEŚMY 

KAROLINA DORTHEIM 
BERNARD VOLLPMAN 

Takich I podobnych kwiatków pełno 
Jest w programach. Odpowiedzialność 
za nie spada, oczywiście, wyłącznie na 
tych, którzy sie reklamują. Można więc 
I należy pod tym adresem zrobić uwagę, 
że kulturalne, europejskie urządzenie po­
winno sie posługiwać również kulturalną 
europejską reklamą™ , 

Dnia 20 b. m. nieoczekiwanie rozsiała się i tym światem 
współzałożycielka naszej Instytucji, członkini Zarządu 

». p. 
Rota z BSrabaumów 

B A R C I Ń S K A 
[ 

W Zmarłej tracimy oddaną naszej sprawie towarzyszkę, 
której pamięć czcić będziemy zawsze 

Zarząd 
i i i Oinefiologlczno PołQ2Biczej 

Nowo-Targowa 13, 

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła do. 21 b. m. 
B. P. 

z U f wli«6w 
E m m a f f a s s m m o w a 
przeżywszy lat 57. 

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dn. 22 b. m. z mieszkania przy 
Ml. Piotrkowskiej 145. y ' 

O smutnym tym ciosie zawiadamia krewnych, przyjaciół l znajo­
mych pogrążona w smutku 

Rodilna. 

W u P O d h L 
Sikor* Eugcn|u»«, Ut 7, zam. przy al. Nowo­

projektowanej ar 6. bawiąe alej aa polu znalazł 
zapalnik od pocisku artyleryjskiego, Podczas za­
bawy chcąc go rozbić, zapalnik sJurpiodował, 
raniąe Sikorę w reke 1 noga.. 

Przy ul. Srebrzynakiej podczas przetoku wa­
gonów spinacz kolejowy Kowaliki Wacław ultgl 
irulaidientu prawej .topy. Pogotowi* przewio-

go do tipitala »w Józefa 
W dniu wczorajszym o godz. 12.30 przy ul. 

t 

Limanowskiego nr. 8, 5-letnia Hana-Sura Dl-
mań, chora umys łowo wypad ła z okna 4-go pie­
tra, ponosząc śmierć na miejscu Z w ł o k i prze­
słano do prosektor ium. 

F rydman Sura-Bl ima, zam. p rzy u l . Zamen­
hofa nr. 6, zameldowała, ł a służąca jej Soeiń-
aka Stanisława, lat 15, wyszła z domu w dniu 
15 b. aa. 1 do te) pory nie w róc i ł a 

ODCZYT POSŁÓW L CRTNBAUMA I A. 
HARTGLASA W W. I. t. O , 

We wtorek 24 b. m. w klubie zrzeszenia ko* 
blet łyd. WIZO. Al. KoicluszU 21 (w Hazoml-
rze) wyatąplą posłowiei L Gryobaum I A Hart* 
glaa z referatami na aktualny temat „Zuriob —> 
Genewa — Londyn, • wypadki palestyńskie", 
Odczyt ten wywołał w Łodzi duł* aainteceao-
ol*. 

UXXXXXXXXXXXXXX> 

Dr. H. Różaner 
Choroby s k ó r n e , v«en»rvczi ie 

Dzielno 9 « • powrócił* 
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„CASINO 
Ostatnie dal! 

Łódź Podwodna S. M. 
Wstrząsający dramat morski, trzymający przez ciąg akcji nerwy 

w napięciu. 
W rolach głownychi w" rolach głównycbt 
JACK HOŁT i POROfA REV|CR 

O r k i e s t r a p o d d y r e k c j ą L. K A N T O R A . 
U W A G A I U W A O A I 
1) Bllaty wallcla nit tą podniesiona. Ceny n o r m a l n o . 
2) Wszystkie mieisca parterowe są nlenumerowane. 
3) Wszystkie miejsca na I piętrze, a więc loże gabinetowe, lołe otwarte 

i krzesła es. numerowane, pomimo to Sz. Publiczność wchodzić może na 
każdą część programu. 

4) Buiety obficie zaopatrzone wyrobami firmy «E. Wedel*. 
5) Początek seansów o g. 12-ef. Na I-szv seans wszystkie mlelsea po 1 zł. 

Z notatnika reportera. 
Will Adolf, zam przy ul. Głównef nr. 37, 

słntldowil, ła nieznany sprawca zapomocą wła 
ssania skradł mu 1000 sł. gotówką, z e g a r e k 1 
k r a w a t , na ogólną s u m ę 1057 sł. 

Nieznani sprawcy zapomocą wylęoła szyby 
W drzwiach dostali a l ę do garażu przy ul. Sien 
klcwicsa nr. U . skąd skradli różną garderobę, 
S r a * esęśol samochodowe, ogólnej w a r t o ś c i 1500 
st su szkodę Knoblocha Roberta. 

ec 
Bocian Hela, ram. przy ul. Ceglelnlanef nr. 36 

•ajnotdowała o kradzieży bielizny te strychu 
S j S sumę 400 IL , 

t * • 
Frenkerbetgowl Jakóbowł, sam przy ulicy 

Nowo • Targowe) nr. 18, skradziono s miesz­
kania 2 sztuki towaru, wartości 450 st. towaru, 
SMH»«f>*4MJO«©«OtM»e3a«Mt 

iRAOJOP&OG&AM 
10.15 — Nabożeństwo z katedry poznańskiej 

11.45 — Wiadomości z PWK. 11,56 — Sygnał cza 
eu i hejnał s Wieży Mariackiej w Krakowie. — 
15.00 — Koncert s płyt gramofonowych. 15,40 — 
JNa|ważnle|ait wiadomości 1 wskazania rolnicze" 
— wygł dyr. S. Mędrzeckl. 16,00 — „Pogadanka 
dla gospodyń wiejskich" — wygłosi p. M Karcze­
wska. 16.20 — Transmisja z Ra to wio „W jaki 
epoeób uchronię w przyszłości sądownictwo 
przed ostremi zimami' — wygi. prof. Bogocz. 
16,40 — Tranamlaja s Krakowa. M 
ki notoa| „Crscovla — Wlała 

17,23 — Koncert reprezentacyjny orkiestry 
państwowa). 16,35 — „Na wybrzeżu Dalmatyń-
skiam* wygłosi St. Biernacki 19,00 — JZ prze 

leci ligowy pli­

sy* I dziejów Narodu" — wygł. prof, H. Mościc­
k i 19.56 — Sygnał czasu. 20,05 — „Promienie 
FF" słuchowliko Bruno Wlnawera w retyserfi 
Werneoklago, 20.30 — Koncert popularnyi Wy-
konawoyi Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozl-
mlńaklego, F.ugsola Umińska . Jaworska (akrs) 
Jan Romeiko — baryton I profesor Ludwik Ur-
attln — skomp. 22,00 — franamlsjs s teatru 
„Morskie OWos w Warszawie. Rewia p. L „Za­
bawki dla Warszawki", 

UWAOAI RADJO AM ATORZYI 
Tylko prtez mieeiąe 

WRZESIEŃ] 
Ceny „Schematów Rsdjo-Praay' 

inlione e 30—60 proc.II 
Dawna cena, Obecna, 

1—1 i 3 lampowy odbiornik zŁ 3.— sł. 2 tir. 
Nr. 
Nr. 

| 
Nr. 
Nr. 

2—3 lamp. odb. selektywny . 3.— 
4—5 • Nentrodyna . 5.— 
5—7 . Ultradyna . 5.--
6 - 3 . Krótkofalowy . 1 — 
Ś—2 1 3 Reinartz . 3.— 
V—4 „ NautroTOi bas 

wym. cewek . 3.— 
Nr. 10—9 1 6 odbiór, s lampą 

Ekranową . 5.— 
N r . 11—1 . odbiornik . 2.— 
N r . 12—1 i 2 wzmacniacz . 2.— 
N r . 13 Eliminator . 2.— 
N r . 14 Głośnik . 2.— 
H r , 15 Antena tamowa . 2.— 

Specja lna ks ięgarn ia r a d j o w a 
„RADJO-PRASA" 

Warszawa. Niecała 7. 
Konto P.K.0 12.994. Konto P.K.O. 12.994 
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Teatr w wlĘiisnio. 
Zarząd więzienia karno-śledczego w 

Sieradzu oddawna już pracuje intensyw­
nie w kierunku szerzenia oświaty wśród 
więźniów. 

Dnia 14-go września BX. dzięki inicja 
tywie naczelnika więzienia p. Karola Ka 
puścińskiego oraz przy wydatnej współ­
pracy pomocnika naczelnika p. Józeta 
Szewińskiego urządzono w więzieniu sie­
radzkiem przedstawienie amatorskie, w 
którem brali udział więźniowie oraz fun-
kcjonarjusze więzienni. 

Starannie przygotowany program skła 
dał się z trzech części. Pierwszą część 
wypełniła komedija w 1-ym akteie p.t. 
„Podejrzana osoba", w drugiej części 
chór więzienny odśpiewał szereg pieśni, 
a zakończeniem programu była jednoak 
towa komedja p. t. „Nieboszczyk swa­
tem". Artyści — amatorzy wywiązali alę 
ze swych zadań doskonale. 

Następnego dnia powtórzono przed­
stawienie dla zaproszonych gości. Zebra 
ło się około 100 osób z pośród członków 
patronatu i miejscowych obywateli. Pu­
bliczność szczerze oklaskiwała wykon a w 
ców. 

Kulturalna impreza więzienna pozo­
stawiła bardzo miłe wrażenie. 

Zaznaczyć należy, że naczelnik wię­
zienia p. Kapuściński prócz podobnych 
imprez teatralnych, urządzanych kilka ra 
zy do roku, stara się również innemi środ 
kami szerzyć kulturę i oświatę wśród 
więźniów. 

W więzieniu sieradzkiem prócz war­
sztatów pracy istnieją jeszcze kursy oś­
wiatowe, bibljoteka, składająca alę z ki l 
kuset tomów, chór więzienny i zespół mu 
zyczny. 

Zarządowi więzienia sieradzkiego na­
leży życzyć dallszej owocnej pracy na tem 
polu. 

10 mili. złotych 
wydala kasa chorych na 

świadczenia. 
Rozmiary świadczeń łódzkiej kasy 

chorych ilustruje najwymowniei staty­
styka za I-sze półrocze 1929 r. 

Suma kosztów świadczeń przekro­
czyła w pierwszych 6-c-u miesiącach 
10 milionów złotych. Największą po­
zycję w tabeli wydatków zaimują do­
mowe zastiłki chorobowe, któro wynio­
sły w tym okresie 3.138.369 zł. . 

Zasiłki chorobowe szpitalne 30 proo. 
i 10-procentowe dały sume 81.068 zł. 
Zasiłki dla położnic wyniosły 712.G23 
złot. — na mleko dla matek karmących 
94.122 zł., zasiłki pogrzebowe 242.245 
złotych. Pozatem zasłki z tvtułu wy­
padków przy pracy — 128.000 zł. i urlo­
powe — 25.306 zł. 

Z ważniejszych pozycyj wymienić 
dalej należy płace lekarzy za godziny 
ordynacyjne w ambulatoriach 697.151 
złotych, za wizyty w domu — 821.402 
złot. Płace dentystów — 145.416 zł., 
płace akuszerek — 136.722 zł., płace 
felczerów — 130.536 zł., personelu am­
bulatoryjnego — 526.992 zł., płace far­
maceutów i personelu pomocniczego — 
508.206 ii. 

Medykamentów zużyto w tvm cza­
sie za 704.457 zł. W aptekach prywat­
nych zapłacono za leki 289.905 złotych. 
Utrzymanie zakładu elektromedyczne­
go — 126.113 zł., Bakteriologicznego — 
60.928 zl, pogotowia — 124.960 zł. Ko­
szty leczenia w szpitalach i zakładach 
obcych — 706.034 zl* koszty leczenia 
w uzdrowiskach i sanatoriach obcych— 
263.751 zł. 

Oto są główne pozycje wydatków 
łódzkiej kasy chorych w I-szem pólro 
czu bieżącego roku. 

i 
i 

ZaKtady elektrotechniczne 1 warsztaty reparacyjne 

i n i a Ba M e i e r h o M i S - k a 
Lódi, Kopernika 50 (Milsza) 

Telefon 62-40 Telefon 62-40 
Reperacja Silników, Prądnic, Transformatorów wsselkłch napięć i mocy oraz wszelkich 

Innych aparatów elektrycznych. 
Urządzenia atektr. samochodów. Akumulatory, reperacja łeb 1 nabycie. 

Kwas akumulatorowy. 

KURS KOSZYKARSTWA. 
' Państwowa Szkoła Przemysłowa Żeńska w 

Łodzi podaje do wiadomości, że i dniem 1 paz-
dzl arnika b. r. otwiera roczny kura koszyk ars twa 
dla kobiet. Lnformacy) udziela kancelarja szkoły 
przy ul. Narutowicza 77 w godzinach urzędo­
wych. 

z d n i a n a d z i e ń 
rośnie zainteresowanie radjoodbiorniklem 

telefunken 
jast on naprawdę ostatnim słowem techniki radjowel' 

demonstracje i sprzedali 

rodło outffom, łódź. traigutta i 
(gmach grand hotelu), teL 53 71. 

eotatnle nowości radiowe stale na składzie. 

I 
t 

Kasa chorych nie płaci 
za operacie odmładzającą. 

Przed sądem cywilnym w Schflne-
bergu w Niemczech rozpoczął się proces 
o wielce osobliwem i nlecodzlennem tle. 

Mianowicie pewien 60-letnl mężczyz­
na poddał się operacji odmładzającej, 
która powiodła się w zupełności. Ody 
Jednak pacjent zażądał od Kasy chorych 
w której był ubezpieczony od szeregu lat 
zwrotu kosztów operacji, spotkał się z 
odmową z równoczesnem wytłumacze­
niem, że podeszły wiek I wynikając© z 
niego z natury rzeczy niedomagania nie 
mogą być uważane za chorobę. 

Wobec takiej odprawy, sprawa posz­
ła do sądu I ciekawe Jest, w jaki sposób 
zostanie ona ostatecznie rozstrzygnięta. 

Skrzynka do l i s t ó w . 
Szanowny Panie Redaktorze! 
Wobec nieprawdziwych i napastli­

wych artykułów ukazujących się od pe­
wnego czasu w łódzkiej „Prele Presse", 
a skierowanych pod adresem tak komen­
danta Jak I oficerów oraz całego zespo­
łu ochotniczej straży pożarnej w Alek­
sandrowie, zmuszony jestem prosić Pa­
na Redaktora o zamieszczenie w s w o i 
poczytnem piśmie poniższego wyjaśnie­
nia. 

Objąwszy komendę ochotniczej stra­
ży pożarnej w Aleksandrowie w listopa­
dzie ub. r. jako wybrany przez aklaniar 
cję na walnem zgromadzeniu członków 
straży, przystąpiłem do pracy, kierując 
się koniecznością możliwie Jaknajwlęk-
szego podniesienia poziomu wyszkolenia 
jak i gotowości bojowej straży. 

Wiadomą jest rzeczą, że celem or­
ganizacji strażackiej Jest w pierwszym 
rzędzie jaknajintensywniejsze przygoto­
wanie do walki z klęską pożaru, ale za­
razem koniecznością jest dążenie w kie­
runku przygotowania społeczeństwa do 
akcji samoobrony na wypadek narzuce­
nia nam wojny. — Mając powyższe na 
uwadze, postanowiłem w pierwszym rzę­
dzie przygotować straż pod względem 
wyszkolenia czysto strażackiego, a na­
stępnie przeprowadzić w powierzonym 
ml oddziale obroną gazową, przysposo­
bienie wojskowe i wychowanie ftzyczne. 
Już przy rozpoczęciu pierwszych kro­
ków w tym kierunku spotkałem się z nie­
zrozumiałym dla mnie t nleobywatelsklm 
sprzeciwem niektórych członków czyn­
nych, zajmujących stanowiska kierow­
nicze w straży aleksandrowskiej. 

Pełen świadomości dobrego celu, po­
stanowiłem nie zrażać się sprzeciwami, I 
nadal kontynuować swoje zamierzenia. 
— Było to jednak uderzeniem niejako w 
ścianę, która prędzej gotową była zawa­
lić się i stworzyć ruinę, byleby tylko 
przeszkodzić pracy. 

Do chwili zajęcia stanowiska naczel­
nika O. S. P. w Aleksandrowie przeze 
mnie, aczkolwiek praca w łonie zarządu 
dzięki Inicjatywie pp. prezesa straży R. 
Szulca I dr. Namysłowskiego, posuwała 
się raźno, to Jednak Jeśli chodzi o druży­
nę czynną straży, ta przejęta była na-
wskroś marazmem l pobudkami daleko 
odbiegającemt od prawdziwej czystej 
Idei strażactwa. 

Niektórzy z członków czynnych' sira 
ży, kierowani nienawiścią do tego, co 
polskie, starali się przez swój wpływ 
rzucić straż na tory szkodliwej polityki 
szowinistycznej. 

W obronie Idei strażackiej „w Jedno­
ści siła", sprzeciwiającej się wszelkim 
wpływom politycznym, zmierzającym do 
rozbicia organizacji, postanowiłem nie 
dopuścić pomimo żądania rozwiązania 
straży przez szereg obywateli, a Jedynie 
usunąłem ludzi szkodliwych. Znalazło to 
głęboki oddźwięk we „Freie Presse" pod 
postacią powtarzających się ciągle wspo­
mnianych Już na wstępie napastliwych 
artykułów. 

Dziwi mnie ogromnie taktyka auto­
rów szeregu tych artykułów o straży ą-
leksandrowsklej, którzy nazewnątrz wyw 
stepują Jako rzekomi obrońcy stosun­
ków w organizacji, zdradzając zarazem 
szkodliwe tendencje l szowinizm. 

Jest to taktyka na zbyt krótką mele 
obliczona. — Społeczeństwo doskonale 
orientuje się, że organizacja strażacka 
nie może w swym łonie posiadać człon­
ków, dążących przez rozpijanie w kar­
czmach swych zwolenników do stworze­
nia kliki, zmierzającej do wciągnięcia or­
ganizacji w orbitę szkodliwej pracy tak 
dla społeczeństwa, Jak I państwa. 

Stojąc na tym stanowisku, postano­
wiłem sprawę rzucania kalumnjl na straż 
przez „Freie Presse" skierować na dro­
gę właściwą. 

Łącząc wyrazy wysokiego szacunku 
j poważania pozostaję 

z poważaniem 
( - ) J. MARCINKOWSKI 

Naczeln'k ochotniczych straży po­
żarnych w Aleksandrowie. 

Jak oczy są zwierciadłem duszy — t&i 

K r a w a t 
test wyrazem gustu i wytwornclc* 

„ • J ó z e f " 
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Ha rynku tkanin wełnianych 
zapanowała ponowna depresja. 

Krótkie weksle są protestowane. — Walka 
z nlesumlennością kupiecką. — Weksel za 

protest, towar za gotówkę. 
Ryńsk łkania welndenych wyWr ie «łecy. Tendencja U jest o tyle uspra-

pooownie, po krótko trwałem ożywieniu, 
wyTsiną depresję. Zjazd odbiorców 
znacznie osłabł, co należy przypisać 
otrzymywaniu się letnich pogód. 

IWiękczym popytem cieszą się Jedy­
ni* damskie towary oraz towary na pal­
ta nęskis, przeważni* w gatunkach gór­
nych, zapotrzebowane przez konfekqo-
ntrów. Tkaniny męskie ubraniowe ią 
prawi* i * w rupełnem zaniedbaniu. 

Nastrój aa rynku znacznie się pogor­
szył, a to wskutek wyraźnie oiepotny*!-
nef sytuacji kredytowej. Jako na naj-
bardriej charakterystyczny objaw wska­
zać należy na zaprzestanie dokonywania 
tranzakcyj, zawieranych przez pokrycie 
w połowie gotówką i w połowi* krótko-
termlnowcmi wekslami. 

Zaniechani* tego rodzaju tranr&kcji 
tłumaczy cie nader prryikrą okolicznoś­
cią. Otóż okazało ale, £• kupcy, pokry­
wając połów*, należności za towar w go­
towe* w bardzo wielu wypadkach dopu­
ścili do protestu dwu, a nawet jedno­
miesięczne weksle, wystawione na po­
krycie pozostałe) części transakcji. 

Z tego rodzaju objawem, świadczą­
cym o wyraźni* siej woli, zamierza­
ła miejscowe organizacje gospodarcze 
wszcząć faknajencrgicznJe{szą walkę. 
Z uwagi na ujawniona fakty protestowa­
nia krótkoterminowego pokrycia, rynek 
rozpoczął stosowanie dalekoidących me­
tod ostrożności, dzięki którym obroty *ą 
znaczni* redukowane. Sprzedał zaś bez 
rabatu na długoterminowy kredyt wek­
slowy jest również przez poważniejsze 
firmy przemysłowe unikana. 

Przy tym stanie rzeczy przemysłowcy 
| hurtownicy najchętniej udzielają so­

lidni ejs rym odbiorcom t. zw. kredytu 
normalnego, i j . na okres do 6-ciu mis-

wiedliwiona, i i terminy płatności wek­
sli wystawionych na okres 6 miesięcy 
przypadną w okresie ruchu sezonu let­
niego, natomiast przyjmowanie 10-mie-
sięcznego pokrycia jest eksperymentem 
o t y l * niebezpiecznym, żs termin płat­
ności tego rodzaju materjału przypada 
w martwym sezonie. 

Jak wiadomo, w takim okresie wy­
stawca, nie będąc zmuszony zaopatry­
wać się w nowe zapasy, nie kwapi się 
z honorowaniem swoich zobowiązań. 

Dokonywane tranzakcje gotówkowe 
są również objawem w wielu wypadkach 
niezdrowym, gdyż, niestety, sknostalo-
wano, ie gotówkowego kupna przeważ­
nie dokonywują odbiorcy, którzy w tym 
samym czasie nie wykupują swych wek­
sli. Polityka tego rodzaju odbiorców 
zmierza do tego, że cały zapas wolnej 
gotówki wydają oni na zakup nowych 
towarów, któr* nabywają po wyjątko­
wo taniej cenie, licząc następni*, żc to­
war ten z uwagi na niską cenę kupna 
będą mogli bezkonkurencyjnie ofiarować 
swym klijenłom, i z dochodu, uzyskane­
go ze sprzedaży wykupić swój poprzed­
nio zaprotestowany materjaŁ 

Są to oczywiści* objawy świadczące 
ujemnie o stanie odpowiedzialności kre­
dytowej rynku wyrobów wełnianych. 
Niezależni* od tego zauważyć się dało, 
iż prolongaty z tytułu zaprotestowanych 
weksli stają się coraz częstsze, a nawet 
żyranci po sprezentowaniu im protestów 
proponują wymianę ich na nowy toster-
jał „kupiecki", na dalsze, o kilka miesię­
cy, terminy. 

Poza tem od czasu naszego poprzed­
niego sprawozdania ze stanu rynku weł­
nianego n i * ujawniliśmy żadnych istot­
niejszych zmian. 

L cer. 

G I E Ł D Y . 
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ 

Z dni* 21 wneinU 1929 r 
TRANZAKCJE. 

Belgia 123.93( Holandia 367,601 Londyn 43,22. 
Nowy Jork «.90| Pary* 34,90 I p6ł| Prafe 26,39 i 
pół. Szwajcaria H l S h Włochy 46,66; Bsrlin 
212.32 1 pół 212,27. 

AKCJE. 
Polaki 170, Modrzejów 21,75 24. Parowozy 

25,50. Zarobkowy 78,50| Norblin 103.25 104| Sta-
raobowlcs 25,25. 
PAPIERY PAŃSTWOWE I USTY ZASTAWNE 

Potyczka Inwestycyjna 119.50 119,25 119.75. 
Dolarówk* 61,25. Potyczka konwariyfna 49,50. 
Kol.|owa 102,50. 8-proc. Bankn Gospodarstwa 
Krafowego 94- 7-proc. Banku Goap. Krajowego 
83.25! 4 i poł proe. listy zaatawn* al.nukis zł. 
49 48,75 4°. 7-proc. listy zastawne ziemskie do­
larów. 79. 8-pro*. m. Warszawy zl 67,30 67 25; 
10-proo. m. Lublina 72. 10-proe. m. Siedlec 67 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
LWerpool, 20 wrzełnia Bawełna ajnerykań-

ska, zamkniecie: Styczeń 9,98, luty 10-00, marzec 
10O6, kwiecień 10.06. ma] 1010, czerwiec 10.09, 

Upiec lo.o9, sierpień 10.04, wrzesień 9.98, pei-
dziernik 9.97, listopad 9.93, grudzień 9-98, loco 
10-31. 

LLTERPOOL, 20 WRZEŚNIA. Bawełna EGRPAKA, 
zamknieelci Styczeń 16.32, marzec 16.49, maj 
16.65, lipiec 16.75, październik 16.17, loco 1720. 

Aleksandria, 20 września. Bawełna egipska i 
ramkmeciei Sakellaridlei styczeń 33,33, marzec 
33.80. mai H10, lUtopad 3245. 

Ashmounli luty 21.47, kwiecień 2148, czer­
wiec 22JO, pridzlemlk 20.83, grudzień 2102. 

NOWY Jork, 20 wraesniai zamkrdeoiei wrze­
sień 18.43, październik 18 43 — 45. listopad 18.69 
kontr. poł. październik 18.47, listopad 1869, gru 
dzień 1841 — 83, styczeń 1834 — 66, kity 
1896, MARZEO 19.06, kwiecień 10.18. maj 1928, 
czerwiec 1926, lipiec 19.23, loeo 18 65. 

Nowy Orlean, 20 wrzełnia i zamkniecie) Sty­
czeń 18.77, marzeo 19.01, maj 19.25. lipieo 19.05 
— 19.07, październik 18.39 — 18.40, grudzień 
18.70 — 18 72. loco 18.29. 

1 = D O M B A N K O W Y = • 
3 6 Z E F H I R S Z B E R G 

Ł ó d i , P iot rkowska 24 , te l . 8 -44 I 4 6 - 5 4 
Konto w Banku Polskim, konto w P, Ł O, Nr. 64659 

Przeprowadza wszelkie tranzakcje wchodzące w zakres bankowości. 

Inkaso - w , z e k " T2SE? w Dyskonto 
na dogodnych warunkach. 

Przyjmuje zlecenia giełdowe. 

Podkomisja dla handlu z Rosła 
została wyłoniona przez łódzką Izbę 

przemy słowo-handlową. 
Onegdai odbyło się w izbie przemy­

słowo-handlowej posiedzenie komisji 
eksportowej, na którera omawiana była 
sprawa eksportu do Rosji. 

Na posiedzenie to zaproszeni zostali 
przedstawiciele największych firm prze 
myślowych, zainteresowanych ekspor­
tem do Rosji. 

Po bardzo ożywione] dyskusji zo­
stała wyłoniona podkomisja dla handlu 
z Rosją sowiecką, której przewodniczą­
cym obrany został p. Borys EJtlngon. 

W skład podkomisji weszli przedsta­
wiciele następujących firm: 

Zjednoczone zakłady przemysłowe 
5 W I R I M . W H M M I . M I | , L i u • • M I I I — . • 

„Scheibler l Grohman", Zakłady przeitt. 
baw. „Ludwik Geyer", T-wo akc. „F. 
W. Schweikert", „1. K. Poznański", „N. 
EJtlngon i Ska", „Michał Olaser" oraz 
J i . Chmielnicki". 

Dokooptowany został również dy« 
rektor związku eksportowego p. Paweł 
Biederman, ,03) 

Pro fesor 

J . Z O Z U L A 
wznowił lekc|e gry forieptanowe|. 

P o ł u d n i o w a 14. Od i. 10-el do 12-el rano. 

KASA CZYNNA OD 9—6 w. Obroty papierami wartościowemi. 

0*lneieitłe 
w sprawie n a d u ł s j w e i n l o mahu 

w VISfI IA M . 

Ostatnio skonstatowaliśmy ukazanie się na 
rynku odpadków sztucznego jedwabiu, jakoteż ma-
łowailościowego surowca, przędzy I wyrobów 
podszywających się bezprawnie pod marko 
„YISTRA". 

Znak towarowy „VSTRA" korzysta we wszy­
stkich państwach z ochrony prawnej, odnosząc sie 
wyłącznie do przędzy I gotowych wyrobów z su­
rowca Jedwabnego „YISTRA". Surowiec „YI­
STRA" jest otrzymywany drogą specjalnego pro­
cesu wiskozowego. — Wszelkie nadużycia tego 
znaku należy uważać za nieuczciwą konkurencję. 
Wyroby z „VISTRY" cechują zalety Jedwabiu 
„Schappe". Posiadają one Jedwabisty połysk, są 
wyjątkowo miękkie, b. mocne t łatwo się piorą. 

Z uwagi na to, ii Jedynie z oryginalnego su­
rowca „VISTRAM wyprodukować można przędzę 
O najwyższej Jakości, będziemy bronić W P . Fabry­
kantów, Kupców 1 szerokie sfery Odbiorców przed 
małowartoścloweml wyrobami, przyczem naduży­
wanie znaku „VISTRA" ścigać będziemy z całą 
surowością. 

Wyłączne przedstawicielstwo włókien ,,VISTRA' 
aa Polskę posiadają firmy: 

b. H Clausen I Strykowski. Gdańsk 
oraz 

„Bislana" Blenfura, Łódź, TrauguffaS 
Powyższe firmy na każde żądanie udzielają 

tuformacJL 

Uprzejmie prosimy o komunikowanie nam wszel­
kich faktów, dotyczących nadużywania naszego 

tyy*^ znaku towarowego. 

i 
c 

Oihra s 

*> 

I. G. FARBENINDUSTRIB Spółka Akcyjna 
Berlin 3. O. 56. oddział vistra. 

I W 
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72.965 włókniarzy 
zatrudni wielki przemysł włókienniczy 

w bieżącym tygodniu. 
Wielki przemysł zatrudni w bieżą­

cym tygodniu 72.965 robotników, a 
więc o 345 ludzi inniei, n'ż w poprzed­
nim tygodniu. 

W stopniu zatrudnienia według lloś-

3 dni w tygodniu zmiany beda całkiem 
ewielkie; zmniejszy się nieco ilość za­

trudnionych przez pełny tydzień 1 przez 
5 dni natomiast wzrośnie Ilość zatrud­
nionych przez 4 dni, lak to widać z po­
niższej tabelki (w nawiasie Dodajemy 
stan z poprzedniego tygodnia): 

6 dni 
5 dni 
4 dni 
3 dni 
(2 dni 

51,8% 
11,5% 
18,8% 
14.8% 

2,9% 

(52.3%) 
(12.9%) 
(15.8%) 
(14.6%) 
( 3.9%) 

Przeciętnie robotnik zatrudniony bę­
dzie przez 4.93 wobec 4,94 dnł w po­
przednim tygodniu. 

Z poszczególnych zakładów praco­
wać bedą nastepirico: 

BAWEŁNA. 
6 DNT Blederman (cz.). Buhle, Dau-

bc (cz), Eisenbraun, Eltlngon (cz.), Frel-
denberg, Gampe 1 Albrecht. Geyer (cz.), 
Iiorak, Hrszberg | Wilczyński. Kesten-
berp,, J. Kinderman, Klndler (cz.), Kroe-
nlrtg, Krusche 1 Ender (cz.). Lorentz I 

..Krusche (cz.), Łódzka Fabr. N'cl (cz.), 
Moister, Poznański (cz.). Piotrkowscy 
I Fuks (cz.), Ramisch. Richter. Rosen-
blatt (cz.), Rożen I Wiślicki. Satnet, Sil-
berste'n — Łódź (cz.), Slberstein — 
Piotrków (cz.), Stolnert (cz.). Schlos-
ser (cz.), Sclie hler 1 Grohman (cz.), 
Wlcrzbowlanka, Widzewska (cz.), ZaJ-
bert ( ). 

5 DNI Blederman (cz.). Danziger, 
Daube^cz.), E'tlngon (cz.), Geyer (cz.), 
Krusche i Ender (cz.), Łódzka Fabryka 

i Nici (cz.), Poznański (cz.). Rosenblatt 
(cz.), Schlósser (cz.), Scheibler i Groh­
man (cz.), Widzewska (cz.), Zajbert 
(cz.). Zgierska Manuf. (cz.). 

4 DNI Biederman (cz.), Gever (cz.), 
Haebler, Hoffrlchter, Kmdlor (cz.), Kru­
sche i Ender (cz.), Łódzka Fahr. Nici 
(cz.), Moszczenica, Osser. Poznański 
(cz.), Silbersteln—Piotrków (cz.), SteJ-

! nert (cz.), SteCgert, Scheibler i Grohman 
' (cz.), Widzewska (cz.). Zgierska Ma­
nufaktura (cz.). 

3 DNI Eitingon (cz.), Geyer (cz.), 
Lorentz I Krusche (cz.). Poznański (cz.), 
Silbersteln — Łódź (cz.). Slberstcln — 
Piotrków (cz.), Scheibler l Grohman 
(cz.), Widzewska (cz.). 

2 DNI Widzewska (cz.). 

WEŁNA. 
6 DNI Allart, Borst (cz). Eisert 1 

Schwelkert (cz.), Kohn Markus. Lands-
berg, Leonhardt (cz.), Pjesch (cz.), 
Schwelkert (cz.). 

5 DNI Bennich (cz.), Eisert. Eisert 1 
Schweikert (cz.), Jarociński. Piesch 
(cz.), Stiller i Blelszowski (cz.). Wulf-
sohn (cz.). 

4 DNI Desurmont. Eisert I Scłrvel-
kert (cz.), F. Kinderman, Piesch (cz.), 
Schweikert (cz.), Wulfsohn (cz.). 

3 DNI Bennich (cz.). Borst (oz.), 
Eisert l Schwe'kert (cz.). Leonhardt 
(cz.), Stiller i Blelszowski (cz.). Wulf­
sohn (cz.). 

Ilość przepracowanych robolnlkodn' 
kształtuje się od początku czerwca ui-
stępująco: 

Robotnlkodnl: Robotn. na urlop'e: 
2— 8/6 290.240 6.625 

10—15/6 312.752 1.625 
17—22/6 229.660 2.930 
24—29/6 256.200 3.850 (strelk 4000) 

Zarząd Telefonów Łódzkich 
P . A . S . T . 

zawiadamia pp. Abonentów, ża w gmachu telefonów, Al. Kościuszki Nr. 12, co­
dziennie w godzinach od 9 do 21 — i wyjątkiem świat — udzielane będą objaśnienia 
i urządzane będą pokazy, jak należy łączyć się i nadawać numery po uruchomienie 
automatycznej centrali telefoniczne). 

P.p. Abonenci powinni we własnym interesie zawczasu zaznajamiać się t uży­
waniem telefonów automatycznych by po uruchomieniu nowej centrali uniknąć nie­
porozumień wskutek nieumiejętnego obchodzenia się s aparatami. 

Polecając pp. Abonentom, dla łaskawego dokładnego przestudiowania, przepisy 
użycia aparatów, umieszczone na str. VII nowego spisu abonentów, prosimy osoby 
zainteresowane o łaskawe odwiedzanie urządzanych pokazów, na których można za­
poznać się dokładnie z łączeniem oraz poinformować się o zmianach numerów te­
lefonicznych na 5-cyfrowc. 

Informacje, dotyczące użycia telefonów automatycznych oraz zmian numerów 
są udzielane również telefonicznie — telefon Nr. 8005 i Nr. 8006. 

Centrala automatyczna będzie uruchomiona w IV-ym kwartale b. r., o ciem 
nastąpią zawczasu osobne ogłoszenia. 

III 
Dv. swad. 

«J. P O L A K 
Choroby wewnętrzne i aliergiczne 

(astma, pokrzywka, artretyzm. raitjtmi 
ul. 6-go Sierpnia 22 

fr . I p i ę t r o , 
przyjmuje od 9—12 i od 8—9 w. el 64-21. 

1 - - 6/7 267.305 9.135 
8 - -13/7 273.205 9.335 

15- -20/7 264.315 10.260 
2 2 - -27/7 257.755 13.055 
29/7 -3/8 281.724 7.127 

5 - -10/8 306.665 1.633 
12- -17/8 284.919 936 (święto) 
19- -23/8 338.903 1.008 
26- -31/8 338.825 605 

2 - - 7/9 353.129 254 
9 - -14/9 351.325 370 

16- -21/9 361.375 415 
23- -28/9 360.275 135 
Jak widzimy różnica ze stanem z 

poprzedniego tygodnia bardzo niezna­
czna. 

KOMUNIKAT. 
Podajemy niniejszym do wiadomości uczenie 

1 uczniów, którzy sic zapisali, lub chcą sie jesz­
cze zapisać na słuchaczy I-szego kursu 3-klaso-
wej Koedukacyjnej Szkoły dla Drogistów Stow. 
Wtaśc. Składów Aptecznych Wojew. Łódzkiego 
w Łodzi, ażeby sie zgłosili do sekretarza p- t t 
Rechtmana ul. Piotrkowska 207, lub do Dyrek­
tora Szkoły p. Inż. W. Dzieniakowsklego. ul. 
Cegielniana 70 w poniedziałki, wtorki I środy od 
7,30 wieczorem. 

Zapis kończy sie w dniu 38 września b- r> 
nadmieniamy, że kurs 1-szy został jut urucho­
miony. 

Obowiązkowa jest praktyka w Składzie Ap­
tecznym od 1-go dnia rozpoczęcia kursu, kilka 
wolnych praktyk posiadamy. 

3-klasowa Koedukacyjna Szkoła dla 
Drogistów Stow. Wlaśc- Składów 

Aptecznych Wojew. Lódzklcco 
w Łodzi 

Dyrektor: Inż. DZ1ENIAKOWSKI. 
aouxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx300 

M o t o r y 
elektr., elektropotnpy, wentylatory wszeik. rodzalu 
nowe 1 używane. Najtańsze źródło, 

Sprzedaż, wypożyczanie, zamiana i kupno, 
W a r s z t a t y reperacy |ne . Instal. siły i światła 

Składy żarówek i materiałów instalacyjnych 
I n t . J. REICHER i S -ka. 

P o ł u d n i o w a 2 3 . T e l e f o n 3 0 - 0 0 . 

TT Cśś̂  ŷ* 8*? T ̂  
' Łódź, Piotrkowska 145. Tel. 65-93. 

'x»ocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxy 

W Y Ł Ą C Z N E PRZEDSTAWICIELSTWO 
NA LÓ->Ź I WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE 
S A M O C H O D Ó W T R Ó J K O Ł O W Y C H 

I CZTEROKOŁOWYCH 
Naatępu|ącvch f a b r y k i 

f r a n c f a b r y k i D ' Y R S A N 
M O T O C •»R F R. 
M O f t O A N - f t U H A S O J T ang . 

S I 

I I 

NA.1TAŃ;ZE 
CENA Ot ) Z l . 3 6 0 0 do 6 5 0 0 

NAIEKONOMICZNIEJ^ZE 
t y lko 3 b o f . I auryc ie benzyny o d 4—7 lir, na 1 0 0 k im ' 

NAJODPOWIEDNIEJSZE NA POLSKIE DROGI. 

N o w o c z e s n e u p o s a ż e ń e techniczne. 
— P r o s p e k t y 1 cenniki n a żądan ie . — 

M O D E L E N A S K Ł A D Z I E 

Jakże dziwnym na pierwszy rzut oka, wydaj* 
się nam samochód na trzech kołach. Przyzwy­
czajeni do widoku samochodów czterokołowych 
mimowolj szukamy czwartego koła 1 brak jego 
przyjmujemy a pewnem uprzedzeniem. A jednak 
łatwo można wykazać, że trójkołowce nie ustępu 
ją, a nawet przewyższają pod niektóreml wzglę­
dami czterokolowce. 

Trójkołowce bowiem budowane celowo o bar­
dzo nisko położonym środku ciężkości odznacza­
ją się większą statecznością. Wystarczy jedna 
szybka jazda na wirażu, aby z miejsca dostrzec 
TÓżnlcę na korzyść trójkołowców. Słusznie też 
francuzi nazywają trójkołowce ,,le roi d« la te-
nue de la routc", rzeczywiście jest on mistrzem 
w trzymaniu się drogi 1 z łatwością zezwala na 
rozwinięcie dużych szybkości na każdym naj­
gorszym nawet torenle- Dowodei. tego Jest clif-ć 
by budowanie trójkołowców o silniku z kompre 
sorem rozwijających szybkość do 200 km. na go 
dzinęl 

Trójkołowce posiadają normalny czterotakto-
wy silnik samochodowy; a odznaczają się małym 
ciężarem przewyższając czterokolowce tej samej 
mocy szybkością i łatwością pokonywania naj­
większych nawet wzniesień 

Trójkołowce na skutek mniejszego ciężaru zu­
żywają mniej paliwa I smarów, mogą posiadać gu 
my o mniejszych wymiarach, oszczędzają nam 
zresztą gumę na czwarte koło. Wobec tego u-
łrzymanle trójkołowców Jest znacznie tańsze, 
równocześnie koszta rejestracji, podatki 1 inna 
wydatki są o wiele niższe. 

Zalety powyższe skłoniły zagranicznych kon­
struktorów do uznania trójkołowców za popular 
ny typ samochodowy. 

W poszukiwaniu bowiem za tanim popular­
nym typem, starano się początkowo zniżyć cenę 
normalnego samochodu przez zastosowanie tań­
szego silnika. Jeszcze obecnie Utnieią fabryki, 
które produkują samochodziki o słabym jedno 
lub dwucylindrowym silniku zazwyczaj dwutak-
towym. Samochody te nie mogą w ciężkim tere­
nie podołać obciążeniu, a już najmniej nadają 
się na ciężkie drogowe warunki w Polsce. 

Gdy od niedawna przekonano się o zaletach 
trójkołowców, wiele fabryk tak w Anglji jak I 
we Francji wyspecjalizowało się w konstrukcji 
tych popularnych wehikułów. Za cenę jednego 
kota zbędnego zresztą z punktu widzenia me­
chaniki, można było zniżyć e« *ę kupna tego sa­
mochodu, bez obniżenia jego wartości 1 jakości. 

Nie tai dziwnego, że zagranicą -amochody (e 
tnajdulą eoras liczniejszych nabywców, chociaż 
cena ich nie różni się tam tak znacznie od sa­
mochodów czterokołowych. 

Różnica w cenie zwiększa się znacznie w 
Polsce na skutek o wiele niższego cła 1 mniej­
szych kosztów transportu. 

Nie trudno zatem przewidzieć, że trójkołowce 
^ s ^ ^ y ^ ^ ^ t j e ^ r ^ j ^ l a ^ n y m ^ ^ r ^ ^ w ^ ^ ^ « ^ 

Niniejszym podajemy do ogólnej wiadomości) 
Iż z dniem 24 b. m. uruchamiamy Warszaw­
ski Zakład Francuskiego Plisowania i WyUo-
czanla deseni oraz Mereżki (ażurki), Deknty-
zowanle I karbowanie p. I. „PDssce de Paris" 
przy ul. Piotrkowskiej 62 w podwórzu, sklep 
na lewo. Wszelkie nam powierzone zlecenia 
wykonywamy akuratnie podług wszelkich wy­
mogów Sz. Kl. pod kierownictwem pierwszo­
rzędnych sił fachowych I. M. Rubinsteina z 
Warszawy i na żądanie' w ciągu trzech godzin. 

Polecając się łaskawym względom Sz. Kl. zo­
stajemy do usług 

„Pl lssee de P a r l s " 
Piotrkowska 62 w podwórzu, sklep na lewe. 

«cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>5 

S Ł O W N E A 
krajową i smalec pierwszej jakości pole-

dn-ca wagonowo i na skrzynie tanio na dogo 
warunkach 

aych 

„ A G R A R I A " 
WARSZAWA, ORLA 12 TEL. 426-50. 

Zastępcy poszukiwani. 

Podziękowania 
Niniejszym składamy podziękowanie Kasie 

Wzajemnej Pomocy na wypadek śmierci „SA­
MOPOMOC" Sienkiewicza 3/5 za szybkie wy­
płacenie nam sumy asekuracyjnel. przypadającej 
z ubezpieczenia męża i ojca naszego b. p. N. Ro-
zenbluma. 

Rodzina Rozenblumów. 

n • 
l i 
SJg 

I 

aMSIBiH^ 
n u i n i ?SE immi 

a> • * 
znane od 1602 roku. 

Regulują żołądek, chronią od reumatyzmu' 
cierpień wątroby, nadmierne! utyłości. artre-
tyznu, uderzeń krwi do głowy, uśmierzała 
hemoroidy, czyszczą krew i przy skłonnoś­
ciach do obstrukcji są łagodnym środkiem 

przeczyszczającym. 
Użycie. 1 do 2 pigułek na noc. 
Cena pud. zŁ 1.35 wyrobu apteki 

K a r c z e w s k i , Tuszyński W a r s z a w a 
7*MA*** T rębacka 4 , — Zadać* w ap tekach 

I sk ładach z „ Z A K O N N I K I E M " 
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badania oczn odbywa tle, przy kupnie okularów 
binokli, które nabyć można najtaniej w firmie 

F r . P o s 11 e 
o p t y k 

7 1 P i o t r k o w s k a 7 1 
Najstarsza firma w Łodzi, gdzie najtaniej kupuje 

okulary, binokle i t. p. 

:22 ix $JT/VEPIIBIL 

Jąkanfa 
ort* wszelki o k m zboczenia, mowy ra 
dykalnie usuwa Zakl. Leczą, dla Jaka 
tow 

3. ŻYŁKIEWJCZA 
Warszawa, Chłodna 22. 

Prospekty kancelaria wysyła bez 
płatnie. 

Potrzebne od zaraz, 
ewentualnie w Kaidym 

Innym terminie 

DWA POKOJE 

1929 M 260 

K U C H E N K I 
(M&CYKI 

POLECA 
.KoimlneK" 

CIÓWUNA 01 

cxxwooooooooooooixxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>ooooogooooc; 

Imalitm Fabuła Wyiobdw Dzianiu 
A . K a u f m a n i S - k a 

Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 4 6 . 
Poleca wszelkiego rodzaju wyroby dziane 

specjalnie w lepszych gatunkach z wyborowe] 
wełny jako to: pullovery i kamizelki damskie, męskie 
i dziecinne, sportowe ubiory oraz damskie żakiety i kostjumy. 
P r z y i m u j * arią c s m ó w l e n l a w mniejszych I lościach. 

3 0 0 0 0 0 Pray f ab ryce s p r z e d a * deta l iczna. WOOOOOOt 

POKÓJ c bs luo 
n e m lob dwa Iron 

łrwitowe. hib w oficynie (w czystem t o w « ' ałosterse. la 
P 0 I ^ i , ' ' b e z n , e b " ' , u o 1 meblami. d n l « umeblowane 
* ? 2 . 1 . e m wejściem. Może też być czyste, s wygodami 
Pokój z kuchnią. _ riz/elnlca obojętna * używalnością tele 

« T'EIF y42 a d ł 1 1 , "Rowblikl" pod'««>» ' « -85) . ewent. 
..3. 1. U. ZO* 24 i pianina prry malej 

T— chrzesc. rod M U I . do 
r o Kilkuletniej pracy pedagogiczno- *»T»«"ecia kultura! 

wychowawczej w Warszawie, prowa- " I - wypłacalnel o-
aze w b. r. szk. w Łodzi sobie. Narutowicza 

Komplet |Np'oionia" 1 2 w ł n d * 
frebToffsKo-przygotowawczy" 
(l-szy i 2-gi rok nauczania), od 12—2 
po poł. 

System wychowania, zajęć i nauki. 
według najnowszych metod. L _ _ " " 

Nowoceglelnlane 22, m. 8. 10 fi I WEL 

damskie, męskie, 
dziecinne 

ObllWltlr 
Swetry, 
Futra 

P i o t r k o w s k a 37 
I I I wejście, I piętro 

podwójne] nauczam gruntownie (me 
todą praktyczna) w ciągu 25 lek:Ji. Ce 
ną bardzo przystępna. 

Uwaga: Gwarancja za samodzle! 
ność. Adres: Wólczańska 4], m. 32. 

• • • • • Glmnmtuiti ateńskie 
Klary Wolfsonowcl 

P O M O R S K A 18 (w ogrodzie). 
Przy glmnaz|um priedszkole „ S w l a t D z l a c l a c y " od 3 I pól—7 lei 

Zapisy ucienlo do wszystkich klas odbywają się codziennie od 
tO—1 I od 4 - 4 pp. 

UWAOAI Dis nowowstępulących do kl. 7-ej oraz dla drugorces-
ayeh znaczne algi w opłacie szkolnej. 

i 
I 

A b s o l w e n t 

wyższe] szkoły ikiikiil 
Chemnltz (Saksonia) z wieloletnią prak 
tyką w branży StrelchgarnoweJ poszu 
ku|o posady pomocnika majstra tkac­
kiego, ewentualnie magazyniera. Wy­
magania skromne. 

Oferty sub: ,.Pom. majstra tkackie 
go" do adm. nlnlelszego pisma. 

Kto „Centry" uływe wyłącznie' wisedtłi 
Ten ia>e>i „CeuUte" dużo laoazczędzi/ 

P i e r w s z o r z ę d n a elta b iu rowa 
k o r e s p o .den tka polsko-

n lemlecka 
óbznajmlona z wszelkiemi czynnościa­
mi biaroweml szuka odr^wledniej po­
sady. Oferty lub .^umiennj P." 

Z powodu 
sprzedania 

choroby właściciela do 

„SZTUKA LUDOWA m Pralnia parowa 
p. f. „MARGOT" Piotrkowska 64 

Zakopiańskie, krak. gliniańskie, lwowskie, 
huculskie KlUMy od 55 zł. za 1 m. kw. 
PANTOFLE domowe i GIMNASTYCZNE. 
RZEiBy, SERDAKI* GUAM* 
ŁOWfiCKIE: w e ł n i a k i , kapy, narzuty . 
LALKI w strojach ludowych oraz 
KOSTJUMy krak. I łowick ie . 
PODUSZKI dekoracyjne, fetysze do aut. 

Pni powaiDltlsiTtu laltDpacli przTlmsle lit weksle lipieckie. 

Q Ź p r a w a m i g i m n a z j ó w p a ń s t w o w y c h 
OIMNAJZJUM ŻEŃSKIE 

E. JASZUNSKIEJ-ZEbIGMANOwEJ 
POŁUDNIOWA 18. TEL 68-82. 

Zapisy nowowstępulących codziennie od tfoda. 13—2 I ed S—7 p. p. 
Egzaminy systemem lekcyjnym. 

z posesją lub bez posesji-
Wiadomość ul. Nawrot 84. 

Fabryka Luster 
J. Kukliński 
Łódź, Zachodnia 22. 

poleca pe cenach 
na ni i« veb 

Lustra treraa teale**; 
iasoe. ciemne • esy 
ginaloyeb ram.eh oras 
lultra wiszące Odne-
wi.nn I poprewsnie 
luster s edestaeiesj de 

domu. 
Meble ooisoynrze I 
alWowits ursadzrnls 
• owoczesnycfc stylo* 

S p r z e d a ł na ra ty 
I sa e«tówfcs> 

Telefon 78-11. 

Dr. mad, 

J. Makowski 
Cboroby dzlncl 

przeprowadził ale 

Cegielń ana 8 , tel. 50 02 
Przyjmuje ed 4—6 po poi. 

Or. med. 

Ignacy Margotós 
ape>c|allsta chorób oczu 

Al. itosciasikł 13. tel 65-17. 
frzyjmujs codziennie odl2—2 i od 7—S 

W niedziela od I—2 

LOKAL 
frontowy, obszerny, po remoncie, w 
centrum miasta, (sklep I 3 pukojc) czę 
śclowo kłb całkowicie do odataolcnia 
tub odnajęcia, ewentualnie aa mieszka­
nie. 

Poważne zgłoszenia z podaniem ro­
dzaju interesu pod •Lokal" do admini­
stracji. 

organizuje Komplety 
Panowie 

dobrze wprowadzeni u właściddi ko­
tłów parowych I w dużych zakładach 
przemysłowych znaluą Doolatae taje­
cie. Oferty sub .Jbrol 9291". 

Panienka 

Przy 
gimnazjom „Dom Milusińskich" # : Montessori 

dla dzeci od lat 4-ch. 

po uzyskaniu dyplomu Konserwatorium 
w Krakowie udziela lekcji gry fortepla-

I s i ł a c h średnich, ora, jn, ^ ) SZPIERbOWSKI 
akutz er-ginekolog 

dla dorosłych 1 dzieci w doi P O W P O C t l o 
od 10—1 1 3—4, Żeromskiego U , 9 ^ • t A » w u l U t 17, tel. 7-13. Przyfm. od 8—7] 

KROJU NOWOCZESNEOO 
'szycia, modelowania ubrań damsklch.l 
dziecinnych I bielizny wyuczają grun- Pisząca na maszynie znajdzie zafeŁę­
townie teoretycznie 1 praktycznie Pożądana rnajom<«<ć nionoeoklegu tub 

or«T Lecznlcv i i M T * s « „, y ~ * i i ' n a materiałach) — systemem zastoso francuskiego. Jednak niekonieczna. 
Pusta 19 - U N , T A S w Łodzi, ul. w a n y m w Paryskiej Akademji zatwler Oferty sub JCallum 64" do admiaf-

dzone przez Ministerstwo Oświaty, stracił. 
pierwszorzędne kursy mistrza Parys- ' • 
klei Akademji Cechu Warszawskiego Lekarz -dentyota 
Łódzkiego C. Wiśniewskiego, nagrodzo 

u ; ™ , ™ , anH./i.,
 n e * ° *'otym medalem | dyplomowane-

w . srC^JL^.l , * 1 < a o U m o * ° w P " y * u Kończącym świadectw. P^iL P ^ S | r ^ h ^ e , • . . . "kolnę 1 patenty cechowe x prawimui 
Początek zajęć w plerwszel poło- Program nauki bezpłatnie, Piotrków-

O t w i e r a nowy 
uczennic 

zap is 

wie października. ,ska 64, 

Mieszkanie 
3-ch pokojowe z wszelkiemi wygodami 
w pierwszorzędnym domu od 1 paź­
dziernika do wynajęcia. 

Oferty sum „Mieszkanie H- R." 

Baczność Ł o d z i a n k i ! 
Nauczam kroju nowoczesnego szycia 

modelowania sukien kostiumów, palt 
1 ubiorów dziecinnych systemem par> 
skini I blelitnlarstwa systemem szkół 
wiedeńskich, teoretycznie I praktycz­
n i towarach. Kończącym świadectwa 
Nauczam w bardzo krótkim czasie 1 na 
dogodnych warunkach. 
UWAOAI Jednocześnie 15 otwieram 

wielką pracownię ubiorów dziecin­
nych i mundurków dla uczenie I 
czenlce, które u mnie skończyły 
krój, mogą być przyjęte na praktykę 

F. ORYNBLAT. 
Żeromskiego 9, fr., oficyna I piętro 

Zapisy od 9—2 | 4—7-ej. 

RZEMIEŚLNIK POLSKI 
wŁ W. LISICKI 

Ł ó d i , P a ł a c o w a 12, przy Kelma 
dojazd tramwajem nr. 1 1 6 . 

poleca włssnel wy­
tworni wykwintne 
meble, garderoby, 
szafa, łótka. trema, 
toalety. kredensy 
od 200 zŁ do 1100, 
krzesła oraz wszel­
kie przedmioty w 
zakres stolarstwa i 
tapicerMwa wcho­

dzące. 
Sprzeda! na bardzo 
dogodnych ratach 

7akład otwarty codziennie od 8 rano. 
do 9 wieczorem. 

i . , t • - — • — • i i 

•ar • \\\: 

Mundurki. 
PŁASZCZE 
UCZNIOWSKIE] 

iciili padłaś pniniii 
wykonułe 

Z a k ł a d k raw ieck i 

] . Boczko 
IW. Piotriowsia 15. 
Egzystule od 1842 rok*. 

L. Prussahowa 
powróciła. 

Przyjmuje od lo—1 I 3—6 w 
Zielona 9. teł 13-60. 

Leczenie zębów. Jamy ustnej I dztą 

Poszukujt, 
do silono mód 

PANNY 
do stycli sukien 1 do kapeluszy na 
wyjazd do Pozmairla. Zgłoszenia AJ. Ko 
ścluszki 31. m. 16. 24 

Karol Trinhłiaus 
dyplom- nauczyciel tańca 

POWRÓCIŁ 
udziela* ostatnie nowości sezonu- Zgło­szenia przyjmuje w kancelarii, ul. An­
drzeja 17. m. 21 od 3—S w. 24 

Ogłoszenie 
™ D ^ l t ^ \ J?iWn^uWH*N

 K r e d y t o w , e że u nas komplet części do lampowe­go miasta Łodz podaje do powszech- p n T a t t > n I . - , „ I - _ : h ' „ J L " T l . „ 
nej wiadomości, że w dniu 30 J ^ ^ r f f l ^ ^ ^ ^ X " 
r. b. o godzinie 11 przed południem, w c z y c n . Wskazówki i porady bl-zpłatnic 
gmachu lowarzystwa KredytoweKO, N i • • r i " " • > " a " U f c

 0 ( J 

przy ulicy Pomorskiej Nr. 2i, odbędzie J r O l S K l G H t l t l l O niana 6. front, 2 piętro, m- 5 
się losowanie listów zastawnych kon-, _ . UWAOA- Panowie K i i m nr-,m nw 
wersyjnych 4 I proc. Serji Vii i i I n Z . K r Z v ż a n o W S K L I S - K A „ z

Ug„X; D r ™ w a n nie bSa * 
5 proc. Serfi IX na sumę zl 155.525. I ul. Andrzeli 4. I1 • ' 

To prawda! 
Dla poszuKulących pracy 

Przyjmą 6-du panów chrześcijan, 
od lat 22 do 30. uczciwych, energlcz. 
nych do akwizycji. Wiadomości tacho 
we nlewymagane, wyszkolenie na-miej 
sct|, 

Zarobek dzienny zł. 30.— J wleceł. 
Przv zdolnościach premia, awanse I 

shematem lydto za pensja. i 
Zgłoszenia w poniedziałek 1 wtorjjr. 
3 do 5 u kierownika biura, Cegieł-
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Z a o s z c z ę d z a j c i e w a s z e p i e n i ą d z e ! 
FEFITT zapominalcle, te oszczędność jest życiowa koniecznoMa* 

I fo osiągać można przy zakupie waszej kosmetyki w Pierwszej Konkurencyjne] Perfumerii w 
\ O C H W A « J ^ M P I O T R K O W S K A 

Od dziś — bajecznie fanie ceny! 

Łodzi 
22. 

A UWAGA! Każdy kupujący otrzymuje b e z p ł a t n i e . 1 f lakon 
p e r f u m i 1 kaw. m y d l ą . 

• 
wk 

M a g a z y n 
— MEBLI Zief[no[zonvcu Stolarzy i n kompletne urządzenia mieszkań 

o oraz pojedyncze przedmioty, w wiel-

W MU S t ó HARUTDWIGZA 45, tel 60 02 * — S ™ 1

= ^ i ^ 
TAA 

R A C O W N I A p. firmą 

Kuśnlersko-Krawieeha L . S U S M A N E K 
i O PIOTKOWSKA 4 O 
• C tel. 24-66. 1*7 

znajduje sie pod osobistym kierownictwem dyplomo­
wanego paryskiego majstra H. SasmanKa Jr, 
i przyjmuje wszelkie roboty kuiniersko-lIrawlecKio 
pg. najnowszych modeli z własn. i powierzon. towarów. 
CENY KO..KU <EFICYJRTE. CENY KONKURENCYJNI 

1 Nafnowsze ŹYrandofo 
Jut nadesz ły 

niespodziewanie nis­
kie ceny 

ZuKładT ElektrotettiDkzDe 
A D O L F 

Kler i S-ta 
PiotrUowsba 165, 

tel. 24-61. 
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx? 

Do sprzedania 
SUSZCSŁTKA (SPANNRAHMSN) 

I PIĘTROWA, I pola, UST. jahra w dobrym etanie, 
w rucha OBETRZEĆ mętna w LODZI, SUdlsclca 1-

xyxxxxxxxxxxxxxxx 

I^Bs^PrzedazHoleaiHlr j 
„BOI K1L01W prof. HOHTESS0SI 

pod Ic erownictwem 

P BSuafąi Kozen6wny 
przy gimnazjum E Jaszufiskicl Zehgmanowe) 

P o ł u d n i o w e 18 . 
Zapiry przyjmuje kaoctlarla w godzinach azkolnycb 

od fodz. 11 do 1 po pot. 

ee/enr obeinen/a nhilhnnyeh 
aejalagantazyr.h 

Futor, palt I sukien damskich 

Garniturów lak I palt męskich 

Szyneli I garniturów uczniowskich 

Zarząd Spółki Akcylmel KolaJ ElcStfryczna Łódzka 
Sp* Ak«» 

ma zaazczyt zawiadomić PP. Akcjonarjuuów, za 
w poniedziałek, dnia 21 października 1929 r., o 
godzinie 5-ei po południu odbędzie się w lokalu 
Banku Handlowego w Łodzi przy Al. Tadauaza 
Kościuszki Nr. 15 stoeowole do j | 30 i 31 Sutu 
tu Spółki 
XXIX ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
z następującym porządkiem dziennymi 

1. Sprawozdani. Zarządu, bilane, rachunek 
zysków i etrat oraz podział zysku aa rok 
1928. 

2. Uchwalenie budietu na rok 1929. 
3. Wybór 1 członka Zarządu i 1 zastępcy aa 

miejsce ustępujących, 
4. Wybór Komił|l Rewizyjne) na rok 1939. 
3. Kupno plaoów przy ui Południowej i ul. 

Pomorskiej. 
6. Powiększenie kapllahi zakładowego Spółki 

drogą nowej emisji akcyj i związana i tem 
zmiana Statutu. 

PP. Akcjonariusze, zamierzający uczestniczyć 
w tem Zgromadzaniu, winni ttoaownle do | 38 
Statutu złożyć awe akcje lub kwtty depozytowe 
w biurze Zarządu Spółki w Lodzi przy uL Tram­
wajów.) Nr. 6. najpóźniej do dnia 14 październi­
ka 1929 r. włącznie. 

Gdyby naznaczone pa dzi* a 21 października 
1929 r. walne Zgromadzenie nie doezło do ekutt 
ku z powodu przedstawienia nledoetatecznej Ilo­
ści akcyj, to zgodnie z § 46 Statutu odbędzie alę 
ono w drugim terminie w poniedziałek dnia 11 
liatopada 1929 r„ o tej aamel godzinie 1 w tymże 
lokalu i będzie prawomocne bez względu na 
ilość złożonych akcyj. 

Oatateczny termin układania akcy) na Walne 
Zgromadzenie w drugim terminie upływa s 
dniem 4 lintonada 1929 r. 

W . I. z . o . 
Komplet f r e b l o w s k i 

W (tarko hebreiddn dla dzieci od «—8 lat, 
Narutowicza 31, 1 p.. front, prowadzone przez 
P. Laemana. — Zgłoszenia przyjmuje P. Dr. 
Spektorowa, Plotrkoweka 107 1 P. Dr, Bran­
dów*, Gdańska 40-

Fafotka trz/eo/nne 
w duiyro wyborze 

Codziennie otrzymu­
jemy nowe moae/e 

palt damtkioh 

m 

I 

i 

Juljusz Rozner, Łódź | 

Renomowany ZaKład FryzjersKl 

Brane? 

PJolrkowaka $9 I \90 

CEGIELNIANA 40, TEL. 39-88. 
zawiadamia Sz. Klijentelę, l i po powrocie ptreo. 

neln z urlopu zakład czynny jest w pełni, 
Uwegat Na saloule damskim pracują pp. Lu­

dwik 1 Aurbach, 

ISeei5!ISraiHiEê iaiH!!Sii!S!H!K!lE1lK 

i 
i 

KoDceilBnowane Zawodowi Runi Rlerowcfiw SamocbodowycH 

F n i t M i Grętkiewicza 
l6<St, Ale Kościuszki 2 1 

Telefon 75-33. Telefon 73-35 
Sala wykładowa zaopatrzona W n a j n o w o c z e ś n l o l a z n 
modniej I pomoce szkolne. Na wykładach demonstrowana 
jest. celem ułatwienia nauki p ie ru /a re I Jedyna w P o l ­
eca całkowita D O d w u i e w p r z e k r o j u p o r u s z a n e 
e lektrycznością . Do nauki nowoczesne samochody 6-clo 
cylindrowa Oarałe. Warsztaty. Praktyczne zaięcia, Wykłady 

w dogodnych godzinach dla słuchaczy, 
Informacje udziela 1 zapiry prz ymuje kancelaria od 9 r. do 8 w 

Ubiory dz iec inne 
— oraz — 

N u n d u r h l S z k o l n e 
poleca 

PIERWSZORZĘDNY 
" ZAKŁAD L . K L I N G B E I L 

I E B I E S K A * M Y S Z K A 
Szampańska komcdja I MIT J060 I EUIT MLI w rolach głównych 

Premjera jutro Kino SP6ŁDZIELMI* 
Bfirawlec d c B n n s k i 

CH. BESSER, P i 
Zawiadamia o rozpoczęciu sezonu jesiennego 1 zimowego. 
Wykonanie według najnowszych modeli francuskich i angielskich. 

Ł ó d ź , G ł ó w n a Nt 9 , f r o n t , l-sze p ię t ro . 

Z n a n e 

Pianino 
ARNOLD FIBIGER, KALISZ 

otrzymał najwyższe odznaczenia w Londynie. 
Paryżu. Warszawie. Lwowie I Poznaniu. 

s 
I 
I 

Przedszkole 
w ogrodzie 

I komplety przygotowawcze (system 
Prol. Montessori) 

P. DOMANOWICZÓWNY 
zaleda 15 września. Zapisy codziennie 
10—1 | 4—«• Zakątna 85. m. 3, tele­
fon 47-94. 

Istnieje) o d r. 1 8 7 8 . 
Przedstawiciel 

ERNST WELLBACA Piotrkowska 154, tel 41-96, 

KOKSY mmmm D-ra MARII LSWINSOAOWEI 
CEGIELNIANA O, f r o n t I p. 

Informacje 1 zapisy codziennie od 10—8 wiece. 

BIURALISTKA 
młoda, inteligentna z maturalncm 

wykształceniem pisząca 
na maszynie 

poszukuj* 
posady. 

Łaskawe olerty do adm. ..Repu­
bliki* sub. . 1 . % 120* 
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Powszechnie renomowana zakład krawiecki damski 

R U B I N , Ł ó d ź , Piotrkowska 64 
I Sienkiewicza 9. 

Zawiadamiam Sz. Klijentelę, i i otrzymałem najnowsze modele na sezon Jeslenno-zimewy Kostjumów, Palt, oraz Futer, naj­
znakomitszych Paryskich domów, DreKol. Chawel, Paton i t. d. ZaKlad w pełni czynny. Specjalnośe: roboty futrzana. 

w 11 
YTWÓRNIA p . f . 

E B L I D. JAKUBOWICZ 
6 6 Z a c h o d n i a 6 6 ( P i o t r k o w s k a 3 3 ) 

poleca stale na składzie w wielkim wyborze KOM­
PLETNE URZĄDZENIA oraz pojedyncze meble 1 
przyjmuje zamówienia na takowe. CENY PRZY­
STĘPNE. Sobota gwarantowana! Najnowsze 

modele! Warunki dogodne. 

NA RATy - 5 
Żadnych procentów nie dolicza się! tygodniowo. 

z l . 

G A H D E R O B Ę i 
D A M S K Ą 

M Ę S K A 
I DZ' lcCINNA 

Uwagi: Wszelkie arty­
kuły tą DA miejscu. 

L S A B , E ils P. Czerniłowski KOŁDRY, 
TOWARY 

i OBUWIE 
W S C H O D N I A 

f r o n t , I p. Tol. 7 1 - 2 8 

w 
goniec ryczy, 

Kio baterjc 
kupić zyery, 

Temu radzić 
mogę szczerze: 

Niechaj tylko 
„Batrej" 

bierzeP 

B IURO 
przy Piotrkowskie!, 
2 pole. przedpokój 
z telefonem, elegan 
cko urządzone, do 
oddania, kupujące­
mu urządzenie. A. 
Wabi. Główna 36. 
telef. mieszku 19-07, 
biura 49-21 

l 
moskiewskiego kon­
serwatorium, udzie­
la lekcji gry forte­

pianowej. 
Wschodnia 7 2 

mieszk 19. 

Lokal 
(Remiza) nadający 

sie na skład i kan­
tor w centrum do 
oddania. Otarty cnb 
.Lokal 400' do adm 
.Republiki" 

K s i a i ł c i 
wszelkiej treści: be 
letrystyka, encyklo­
pedie, klasyków, o-
raz dzieta naukowe 
w rolnych jeżykach 

K U P U 3 B 
Z. T U W I M , 

P i o t r k o w s k a 17, 
I I podwórze, ptawa 
oficyna. I wejście 
m. 35. 31.-

Baterje , , B * 3 f r a " są bezsprzecznie najlepsze. 
Fabryka Elementów i Bateryj „ B A T R A " Poznań. 

Energiczny 
młody człowiek 
zdolny handlowiec 

dotychczas na kierownlczem sta­
nowisku poszukuje posady 

Pierwszorzędne referencje wy­
magani*) b. skromne. 

Oferty sub. ,M . T." do adm 
.Republiki*. 

00CKXXXXXXXXXXXXXXX)CXXX»CXXXXX30O0CXXXXXXXXXXXXX3O 
U w a d z ą S z * P a w ! 

Nowotworzony skład futer i Konfekcji damskiej p.f. 

Rapuch i Micenmacher 
Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 24, t e l . 7 7 - 6 9 . 

Poleca Sz. Klijenteii na jnowsze modele płaszczy 
I fu ter damskich I męskich oraz wielki wybór no­

wości sezonowych w skórkach i błamach. 
UWAOA: Wykonanie p ierwszorzędne. Ceny przy­

stępno I na dogodnych warunkach. 
P.P. urzędnikom jaknajdalej idące ustępstwa i dogodne warunki 

OGOCXXXPCX3(XXXXPCXXXXXX» 

O k a z j a 
/ZAGINĘŁY 2 wetule ka blanko po SOO 
zl. Blankiety byty po lUUO zł. Wvataw-

Z powodu wyjazdu tanio do sprze- ^JJLLP^O^
 2 y r*f 1

1! , S r ' °" 
dania pl«kny obraz mor*chlisk!ego P™***" wsksls uulewa-
maJąrza. - Piotrkowska. 71. m. 6- , 3 9 

NINIEJSZYM unieważniam sa«ubiony 
przeze umie weksel na zl. 1000— wy 
stawcy B-cla M. I M. Kon 1 S-ka. Po­
znań, Woźna 10, daty wyst. 22.3 19, 

15.12 29. Z poważaniem RacUial 
22 

Krawiec d a m s k i 

Berhowicz, liuilz^ 
Traugutta 3, 1-t piętro Szulc 0 * 0 * 6 * 

J. 
al. 

_ - 1 

przyjmuje zlecenia na sezon Jesienny GRODZICKI Tadeusz, Al. Ko*du»a*t 
I zimowy z własnego oraz powierzone 36, ziublł legitymacje sek-wca/tracyjną. 
co mi materiału. Wykonywa wykwint-, 
nie podług najnowszych modeli. 

Ceny przystępne. Dla pp. urzedn!-' 
ciek dogodne warunki. 

Madame Fiszhau. 
Par is ienne d ip lomće 

FRANCAIS 
A eori-euoondance commerc la lo 
2 6 Gdańska (au coin de la rue spełnione marzenia 

Zawadzka 3 0 , 
app. 3 — da 2 h — a 3 h. 

R o z m a i t e 
OOOtXXXXXXXXXXXyXX)OOOOOQ 

i -
DWIE Panie poszukują 2-ch przystoj­
nych Panów do wspólne] nauki tańca-
Oferty sub: „Taniec". 22 
PO DOZNANYCH przez rcłach, mrkam 
Iprzyjaclela. mogącego mole zrozumieć 
Oferty * podaniem tełołonu sub „Nic-

Sfory i Kapa 
ręcznej roboty filet okazyjnie 

do sprzedania 
GDAŃSKA Nr. 4 3 m. 6 

WYPOŻYCZĘ beztateresowoJe forte­
pian Małeckiego (krótki) wzamlan sa 
udzieloną pożyczkę. Oferty sub: ..for­
tepian" do Biura ogłoszeń S. Puchs, 
Piotrkowska 50. 22 

Warszawki 
Magazyn 

a g l e r a 
P i o t r k o w s k a 109 

poleca na SEZON B.EŻĄCY 
wielki wybór n a j n o w s z y c h 
model i 

„Piat", Model 503, torpedo, w najlep­
szym (tanie, tanio do sprzedani*. A 
Wahl. Ołówna 56, tej 19-O7. 

P i e r w s z o r z ę d n y Z a k ł a d K r a w i e c k i M ę s k i 

A. Glatman, Łódź 
P i o t r k o w s k a 121, t e l . 41-21 

przyjmuje zlecenia na sezon jesienny i zimowy wykonywa 
podług najnowszych modeli. 

—•"•B Speclalnosc - roboty f u t r z a n a , a 

T e l . 3 6 - 6 9 
S z y b k a P o m o c K r a w i e c k a 

P i o t r k o w s k a 110, w podw. 
ndlwieta rfarnl'ur za zł. 2.80, suknią za 2.60 z odebra­
niem i odesłaniem. Farbowanie i pranie ebemicme. Re­
peracje, przeróbki, sztuczne cerów. Na kaide żądanie 
wysyła sią gońca. Na sezon przyjmule sie reperacje futer 

a własnych dodatków. 

Gabinety 
kosmetyki lekarskiej 
D-ra med. MARJl LEWINSONO-

WEJ 
Cegielniana t, telef. 42-63 

Godziny przyleć dla pali I panów: 
10—2 I 4—8-

Czynne są następujące działy: 
1. chor- skóry I włosów 
2. Beautc 
3. Kuracyl od nil ad żalących 
4. Masażu (ogólny i częściowy) 
ś. Epilacji (eleołrocoagulacja 

elektroliza) 
6. tUektroterapil (djstormja, 

d'Ar*onvallx*cJa gslvanoIara-
dytzacia) 

7. rloiioterapjl (Roentgen, kwarc 
solu*., kąpiele świetlne) 

8- Chirurgii estetyczne] (blizny 
żylaki, zniekształcenia, nowo­
twory i t. p.) 

pod kierunkiem CHIRURGA 
D-ra Z. L E W 1 N S O N A 

ordynującego «xb. od godz. 1*—2 

• POKOI 
z wygodami w nowoczesnym domu 
Wiadomość u gospodarza. Piotrkow­
ska 161. 

Polfoju 

MĘŻCZYZNA lat 30 pragnie poznać in­
teligentną rozwódkę lub wdową samo­
dzielną w celu towarzyskim- Ołerty 
proszą składać do „Republiki" wraz z 
załączeniem adresu pod W. P- 22 

Z NAJGORSZEGO stanu przerabiam I 
oczyszczam do świeżości futra i palta-
Oferty pod ,M". 22 

BYŁY modelarz fy. Luclon Lełong w 
Paryżu, krojczy pierwszorzędnych 
firm w Warszawie otworzył pracownie 
okryć damskich | futer. Polecam gust 
podług Paryża. Ceny umiarkowane. K-
Kołuśnlk. Główna 63, front. 1 piętro. 

MAN1CURZYS TKA i masaiysika R. 
Złotnicka, Piotrkowska Sa, U brama. 

PRZERABIAM kopelusze damekie 
filcowe, aksamitne oraz dziecinne 3 
złote, Lidzbarska, Zielona 6 w podw. 

POSZUKUJĘ pianina w mieszkaniu 
prywatnrm w celu egzercytowanłe sią 
na 4 fodz. dziennie. Of. pod ,Jt. K." 

INTELIGENTNA młoda Pani szuka 
pożyczki 200 zł. Ol „J. R." 22 

ZAMOŻNEGO Pana zapozna miła t 
sympatyczna blondynka w oalaoti to­
warzyskich. Of. „G. H.". 22 

MATRYMONA.IALNE pośrednictwo. 
Wybór partji. Dyskrecja. Biuro próśb: 
Nowo - Zarzewska 70. Panie w Rodzi­
nach 16—19. Listownie - załączać zna-
czek na odpowiedź. 22 

Aut® 
(Humber 2 wzgl. 3 sledz.) 

Motocykl 
(BSA 2 sledz.) 

u m e ^ a n e g o z osobnem wejściem w używane, lednakowoż w b.dobrym stanie 
śródmlcścłu z usługą i cześciowem lub, J . 
całodzlarmem utrzymaniem prsy lep-: do Sprzedania 
szej rodzinie poszukuje miody kawaler Kilińskiego 170. 
na stanowisku od 1. 10. 1929 r- Oferty 
sub „Solidny" do adm. „Republiki" 

1 1 
\\ Z a g u b i o n e d o k u m . 

Nie 2000.- Nie! 
ss 5-latnpowy ekranowy aparat Ra­
dio (ekradyna) z zastosowaniem lanip swoł>ooosos>oS ekranowanych, a 
1 t y l k o 9 5 0 . -

S S e 1 ^ w V 2'30°3 m ? o > ° " k n e J Osiat 
STbS^; b e S i * S w a * 1 £ S F & 2 $ £ R I ' SPROB6I• 
384, 1 protest Rudkę, z Równego, z k - d * l e s z z a d ° ™ y - W A m n 

cenie Boniszck. 1 protest zł 75 Oeld- POLSKIE RAD.IO 
band- Żyranci Uberman 1 Szplgelman. Ini. J- Krzyżanowski i S-ka 
Ostrzega siv tł^ed nabyciem. O Much-1 Andrzeja 4. 
berc, Zielona 48. I _ ~ " • 



to 260: 22.IX. 1929 

Ogłoszenia 
drobne. 

00O0QCXXXXXX3OCXXXXXXXXXX) 

P o s a d y 

Potrzebny ctiopsk do praktyki z 
poriądrio) rodziny l służąca. Cegielnia­
na ii, cukiernie. 

POTRZEBNE dziewczęta do pracy w 
fabryce kopert. Główna 31. 

MŁODY człowiek, maJacy kilkuletnia 
praktykę w branży manufaktury weł­
niane), mogący prowadzić księgi han­
dlowe | znający dobrze klijentelę szu­
ka posadr sprzedawcy albo wojażera 
P1erwMf>rzedne referencje. Skromne 
wymagani*. Otarty aub ..250" do adm 
JŚenuWłkT. 

MAJSTER tkacki .Desynator" młody 
I energiczny z kilkuletnią praktyka po­
szukuje posady samodzielnego lub po­
mocnika. „Majster". 22 

POSZUKUJE rutynowanej panny do 
dwolzs dzieci z 6-cto klasowem wy-
kszUcenlem 1 pomoc w nauce, możl'-
wls t hebrajskim Oferty do admlnlstra 
dl sub ..Rutynowana" 22 

POSZUKIWANY uczeń do pierwszo­
rzędnego technika dentysty oznego 
Zgłaszać ale A, Wajnbaum. Piotrkow­
ska 58. 

POSZUKUJE elużacej z dobra reko­
mendacja, Nowo • Ca^lelnuna 24 
m. 27. 

POTRZEBNA panienka do dwojga dzie 
cl tar. Północna 10. m. 25. Zgłaszać 
tle od 9—12 rsno-

INTEl IOENTNA panna do 2 chłopców 
6—8 letnich aa wyjazd do Kielc po­
szukiwana. 6-go Sierpnia 19. m. 13. 

POTRZEBNY pomocnik stolarski 
chłopiec do wózka. Juliusza 4, stolar 
nia. 

Dobry gatunek 
Wielki wybór 
Niskie ceny 

Błocąc 
pod uwagę 

powyższe zasady za­
kupiliśmy w większych ilo­

ściach JEDWABIE i MATERIAŁY na 

J e s i e ń i Z i m ą 
Z a p r a s z a m y Sz. K l i j en te lę ce lem o b e j r z e n i a na jnowszych kreacj i 
mody w J E D W A B I A C H i M A T E R J A L A C H na pa l ta , sukn ie , 

d ż e m p r y i t . d . 

Str. 15 

8 POKOJE w pierwszorzędnym domo 
centrum, wygody, centralne ogrzewa­
nie, winda, natychmiast tanio do odda­
nia. Komorne roczne rb, 375. Zglosz. 
Biuro JBIn". Piotrkowska 93, m. 9, 
20-62. 

ODDAM pokój dwum Inteligentnym 
panom (paniom) od zaraz. Poiutlniowa 
6. lewa of. II w.. I P-

PRZYJMĘ panienkę na mieszkanie. 
Wólczańska 63, parter, lewa oficyna, 
ra- 19. 

ODNAJME pokój umeblowany z nle-
kremiJacem wejściem. Wiadomość Po 
ludnlowa 36, mieszk. 4. 

POKÓJ ładnie umeblowany dla kntelł-
gentnel osoby do wynajęcia. KNińjkle-
go 127. m. 7. 

POKÓJ o 2 oknach frontowych, przy 
rodzinie do wynajęcia. Zamenhofa 6. 
Wiadomość u dozorcy. 

POKÓJ umeblowany przy rodzicie fo. 
teligesitnel Żydowskie) dla przyjezdne­
go pan.* w odcinku Główna — Karola 
poezuklwany. Cen* obojętna. ZawUdo 
mlc telefonicznie Nr. 50-32. 23 

POKÓJ umeblowany przy tar- rodzinie 
od zaraz do wynajęcia. Narutowicza 
róg Wschodniej 76, m. 14- Klucz od wto 
dy u dozorcy. •» 

5-clo POKOJOWE mieszkanie w pierw 
szorzednym domu w śródmieściu do 
odstąpienia lub do zamiany na 3-poko-
Jowe w Warszawie. Teleion Nr. 38-H8. 

1 4 - 8 PIOTRKOWSKA i * % 8 

I LUB 2 pokoje w pierwszorzędnym 
domu. z WINDĄ | telefonem do oddania 
Telefon 67-32. II-go Listopada 30, m. 7 
(Konstantynowska). 28 

1 R 1 1 1 

MŁODE małżeństwo poszukuje ume­
blowanego pokoju z używalnością, ku-

i cli ni lub bez. „Kallszanln". 22 

, PANIENKĘ lub panla przyjmę do apa-
I nia z moja pościelą. Zastać ->d 2—4 n 
p. Janowskie], Cegielniana 12. 12 

ZDOLNE podręczne potrzebne do ma., 
gazyrro kapeluszy ^Bronisława". PI.. KOMU 
Wolności 10. 22, „Ina 20" 

potrzebna modelka. Oferty'MŁODY energiczny ezłowlek z kau-'2 POKOJE razem lub pojedynczo, ele-
22 cją (Izraelita) poszukuje posady w cha gnneko umeblowane odnaJme- Zawadz-

jrakterze agenta lub Inkasenta. Oierty ka 1, mieszk. 13. 
CHCESZ otrzymać posadę? Mus«z' !AQENCI potrzebni obeznani w brali- do ..Republiki" sub: ..A.", 
ukończyć kursy fachowe, koresponden.ży kolonialnej. Zgłosić sio, Odańska « PRZYJMĘ na mieszkanie dwuch knte-
cym* "profesora Sekułowicza. War-1 sklep kolonialny 
szswa. Żórawia 421. Kursy wyuczał* 

22 WYKWALIFIKOWANA aprzedawozynl Ilgentnych panów izraelitów. Wscho-
branży konfekcyjnej, znająca nlemlec dnia 29, m. 6. 

listownie: buchalter* rachunkowości MAJSTER tkacki, specjalista w wef- ki, poszukiwana. Zgjosz.:Kantorowlcz • 
kupieckiej, korespondencji handlowej, nę 1 sztuczny Jedwab oraz budowy Żeromskiego 12. dziś g. 2-4. 22 DO WYNAJĘCIA 2 duże pokojefron-
stenogrsfH. n.ukl handlu, prawa, kall-maszyn z praktyką «^»nlczna poszu ^ a n t V a t,„\ A n T t r ^ u « ^ T n ^My&ao. *r*ut * . v..i» nr.«»iiv Of do ŁR«mihMd" ood POCZĄTKUJĄCA praktykantka (Izr) Andrzeja 48, m. 10. 

2 DUŻE słoneczne pokole odnajme s o-
trzymaniem lub bez, ewent. z używal­
nością kuchni. Przyjmę uczni (uczenl-
ce) na stancję- Nowo • Targowa 5. m. 
10. godz. 2-8. » 

polskiej. 
pisowni oraz gramatyki! 

Po ukończeniu świadectwa. POSZUKUJE się parmy 

pod POCZĄTKUJĄCA praktykantka 
26 pisząca na maszynie, skromne wyma-

I gania. 

KOMFORTOWE mieszkanie 4-o poko­
jowe dc wynajęcia. Telefon 41 55. 24 

KULTURALNEJ osobie (izr.) oddam 
świeżo umeblowany pokój, nlckrępują-
ce wejście. Andrzeja 31, m. 10* 22 

POKÓJ parter na biuro, pracownię, 
i Piotrkowska obok Przejazdu odstąpi­

my. Of. ..Słoneczny". 22 grafjl, pisania na maszynach, towaro- kuje posady. Of. do ^Republiki" 

r i £ K
p 5

r K ^ ' S
S i 4

 °
l n S i 7 o
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Ł Z S l e S e T a T u ' D Ó l ^ ^ i T T i r t ^ o j T f ^ ł o 
rnteilgentnel.ty sub: „Praktykantka B.". 22 wejściem do oddania. Sienkiewicz* 22. w e > umebJowane. Wiadomość u. M. Żądajcie prospektów. 29 ze znajomością niemieckiego, do dzlewi 

czynkl 6-letnlei. Świadectwo pożądane ZDOLNE podręczne potrzebne do pler-' 
I front. U piętro, m. 8. 

i i czyimi u - i c u i i o i . o w i « u » n » u ^ n . u o i ^ , - ^ . r y-— —-- « — - . . . , . ,,,, . 
POSZUKUJĘ maturzystki do dwojga zastać od 9 -11 I od 2-4-eJ. LewkoJwrednego dużego talonu sukien, POKÓJ do odstąpienia Wiadomość 
dzieci. Oferty do administracji ..Rcpu-wlcz. Narutowicza 2. 22,Pr»oJazd 22 Andrzeja 30. u dozorcy. Od 9 - 1 . 
bltkr sub .Maturzystka" ^SAMODZIELNA korespondentka ateno POSZUKIWANA IreWanka chrześd-POKOJE pojedyncze do natycłunlasto-
POS7UKDIEMY kwalifikowanego po- graflstka polsko - niemiecka ze znajo-Janka 3 godziny dzlenjtle za pokój ume w « o wynajęcia wprost od gowodarza 
lerownlka.' Zgłosić się w łobryce me- nośdą francuskiego, siła plerwszorzr blowany. Oferty „Republika" dla ..Z. Narutowicza 
bil Otto Radke. Zgierz, Rynek Klliń-dna. szuka odpowiedniego stanowiska. S. 22". 
sklego 5. teief. 72. 22 Oferty do _adm. sub: „Elem". I — 

22 

SKLEP konfekcyjno - galanteryjny 
(lub te* sam lokal) w centrum mlasł£ 
łącznie z 4 pokojami (2 front — paT 
ter) I kuchnia do odstąpienia. Oferty 
sub ,.C S." 22 

BACZNOŚĆ! 15 gr. znaczek na odpis-
POTRZEBNY chemik do spółki dla wy POTRZEBNE zdolne ohemtczark! do'Jesteś Pan wymowny? Nie masz pan 
robu kosmetyki | perfumerii. Zgłoszę- P™'"' chemicznej, ulica Lutomierska 9 pracy? Zgłoś się pan zaras, a otrzy-
nla do właściciela domu. L u t o m i e r s k a ' ~ ~ ~ ~ „ , , „ > a » W ^ ' i ^ l k*«eknlwlek 
Ń r. to 22 ŚWIATOWA firma poszukuje Inteligent pan mieszkasz. Największe prowizje, 

i nych pań I panów na wysoką prowl-|zarobek pewny- Oferty z referencjami 
do „Republiki" sub: „Ja też". 

PRZYJMĘ dwuch panów Izraelitów na 
mieszkanie. Inflrmacje u dozorcy. Po­
morska 50. 

22 RETUSZER do klfcn na sztuki potrze-'ji« * artykułem bezkonkurencyjnym 
bny- Fotografia ..Studło" Północna » ! > , okazaniu zdolności stała. Denata. 

Zgłosić się z dokumentami osoblstemf OSOBA z dobre) rodziny, z mstytnic-
9TOi Anr mt(vlv rdolnr nnaiukuie w poniedziałek I wtorek, dnia 23—24 klem wykształceniem, kilkuletnią orak-
nraei OferrtBod' Śtolara" 22 "1. od godz. 9-12 t od godz. 8-6, tyką, cWubneml referendami nauczy-
pracy. meny poa .jnoiarz K „ M s W w [ 0 6 l p a r t e r n a l w a W . clelkl domowei, przyjmie miejsce na 

PIĘKNY frontowy pokój w śródmie­
ściu o 3 oknach, częściowo umeblowa­
ny <11a cichego solidnego pana do wy­
najęcia. Telef. 19-94, od 8—10 rano. 

POSZUKUJE posady Inkasenta lub blu1 

rałlsty. złożę kaucje 1500 zl. Oierty 
pod „Z. Z." 

stałe, lub demi plao. do dzieci w wie-
MŁODY człowiek ze znajomością korejku szkolnem. Włada obceml Jeżykami 
spondencil polsko -niemieckiej oraz tomuzykalna. Warunki przysteipne. O-
czną praktyka biurową poszukuje ia-|ferty: adm. Oazety dla „E.S." 
kiejkolwlek posady stałej lub też na 

fut H S T . ^ " a d " śicBITJRALISTA, pomocnik buchaltlT. 
l i P~I"Vk% e l e k t r o w n l i m ^Pracować tytułem próby bezphtnle.ji* toai.Min.7n snraw pndalkcwyck po 
Zl, rOtl ..OUU . g.lrgwa n f * r ł v n n r r ł > n n d ł i f l < ł « r M i l « - tzuX lia i,dr>jwitdnl*l n c i a d v . Ofriłł Łaskawe oferty poczta pod nastemija-'szux iie udpciwfcdnl*) posady. Ofeity 

cem adresem: poczta Łódź, skrzynka pod ,K. K.' 22 
GOSPODYNI, dobrze gotująca, aamo-ipocztowa 343. 22, —— 
dzielna, z plerwszorzedneml polecenia-! ' " ~ PRAKTYKANT biurowy przyfml* po 
ml od zaraz poszukiwana. Oferty pod DO HAFTU potrzebna panienka d o g 4 ( j e w P ,Wa». iijv»?i llrn.ię śwlsdre-
,.K 100" do adm. 23 kopjowanla rysunków t odbijania de 

—jsenl. Zgłosić sie Stary Rynek nr. 8, le-
FRECLANKA do dwojga dzieci lat 8 i wa oficyna I I piętro, m, 26. 
fi na kilka godzin dziennie popołudniu', 
poszukiwana- Ulico Tylna 14. I ̂ J ^ ™ * , J j g » ! g *° 

—[czna oficyna, parter. 
INTELIOENTna wychowawczyni (niem 

KORESPONDENT polsko . niemiecki.|°" 
piszący na maszynie i znający podwój 
ną księgowość potrzebny od zaraz. 
Oferty z podaniem żądanego wynagro­
dzenia pod „1120" do .Republiki" 22 

k. z pi^w or« mT^dectwamiZA POŻYCZENIE ' t ^ JotvcJ, dam 

lińsk'ego 180. m. 10. ' i ^ b l l k T . 22 

klnie 
śwla-

cd~ 
22 

L ° r a T 7 7 g T Z a ć ^ a d o % u £ a u i a ż7- POSZUKIWANI a.end do apmd.ty 
Z * . w V " Ć ' C

 22 obrazów. Jgłaszać się t,l. Słowiańska 
. . . , — - i, • ,nr. i , m. u p. 
LABORANTKA, pisząca na maszynie 
7 kilkumiesięczna praktyka, zmieni 1.000 ZŁOTYCH dam za wyrobienie 
MsaT S m o T ć ]czvka polskiego posady, kasjera, wojażera. buchaltera 2 DUŻE frontowe pokoje. eJewndco posaac. fĄPjuniust. i " ' » , . ł . _ j i - . „ „ _ , j . « H i»vb«9łat ttm«htnwan«. r. nrzedoAkotem oraz 

two pochwalne. Oferty ,4leflektant". 

ODDAM pokój umeblowany, również 
pokój na komplet freblowskl. Cegielnia 
na 54. m. 29. od 9—11 1 2—i 

ODNAJME słoneczny umeblows.ny po­
kój z nJe krepulacem wejściem inteli­
gentnemu Izraelicie. Szkolna 23, m. 7 

UMEBLOWANY pokoi wspólny ze sy­
nem z utrzymaniem lub bez, odnajrr.ę 
uczniowi lub młode/mu człowiekowi, w 
domu Izraellcklm. Ul. Nawrot 34. m- 7, 
lii piętro, front, od do 3-ej. 

POKÓJ do wynnjeda dla InłełhwntneJ 
osoby. Żeromskiego 41, m. 5. Ul p. 

POSZUKUJE pokoju na 2 osoby. .Jrl-

PRZYJMĘ dwuch panów na mieszka­
nie przy Todzlnle. Cegielniana 57, 2 po 
dworze, poprzeczna oHcyna. 2 piętro, 
m. 34. 

DYPLOMOWANA nauczycielka 
branży galanteryjne! poszukiwana. O-
ferty składać do adm. „Republiki" 
pod „Rutynowany". 22 

Loka le 

POKrtJ z kuchnia I dwa pokoje z ku­
chnia zaraz do wynajęcia. Różana 10 
dojazd 14. 

UCZNIA przyUmę na pensjonat. Pomoc 
w nauce, trosklkwa opieka zapewniona 
Sienkiewicza 6. mieszk. 25, pomiędzy 
3—5. Tantże lekcje niemieckiego i fran 
cusklego. 

POK(*»J umeblowany wynajmę aoHdne 
mu panu. Piotrkowska 4, lewa oficyna 
m. 13-

POKÓJ umeblowany słoneczny z wej­
ściem nlekrepującem od zaraz do wy­
najęcia. Gdańska 35, m- 12. 

Szattana, Cegielniana 43, lub 39, m. ^ 

SKLEP duży s wystawa, może być z 
mieszkaniem z urządzeniem zaraz do 
odstąpienia. Wiadomość: ul. Szkolna 
nr. 33, m. 20̂  22 

SKROMNIE umeblowany pokój z od-
dzlelnem wejściem, poszukiwany. 0 -
ferty sub: „Nlg 31" do .Republiki. 22 

BEZ ODSTEPNEOO mieszkanie 6-0o-
kojowe z wszelkicml wygodami i cen 
tralnem ogrzewaniem do wynajęcia. 
Wiadomość: Piotrkowska 157, Inż. 
Przeźdzleckl. 22 

MIESZKANIE do odstąpienia w starym 
domu. Pojedyncze, pokój z kuchnią | 2 
3. 4. 5. 6 x kuchnią | więcej. Andrzeja 
13, m. 14. 

PRZYJMĘ dwóch panów na mieszkanie 
Killńskietfo 104 Jalczskowa 

POKOJU upeHowanego s osobnem 
wejściem w śródmieściu z ustnga I f zę 
śclowem lub całodzlenem utrzymałam 
przy lepszej Todzlnle poszukuje njłody 
kawaler na stanowisku od 1. 10. 1929 r. 
Oferty sub „Solidny" do adm. „Repu­
b l i k i 

SAMOTNY starszy poszukuje pokoju 
słonecznego nie wyżej I piętra, możli­
wie z calodzlermcm utrzymaniem. Zgto 
szenia telefonicznie Nr. 31-82. 

DWA frontowe, umeblowane pokofe 
przy Inteligentnej rodzinie do wynaję­
cia. Andrzeja 32. m. 15, od 2-ej do 4-eJ 

| Kupno I sprzedaż | 

~llniJrtm£tomt***we oferty sub lub tp..' handlowcowi z 6 kl. wyksztal umeblowane, z przedpokojem oraznajocia dla 1-ej osoby na I-szam pie 
oraz niemieckiego. r.nsKawe oiorxv SUN IU»T SP.. \'™\J?z.!:~.. i ii» V,i...» . „ „ . i n ^ A* NRITTANIMII.iJtrze. Ph-amowloza 2. m. 18. 

JAPOINSKIE Szkło do pokryda|konserw 
poleca skład papieru I. Woźnica Piptr-

POKÓJ z wszelkiónrl wygodamldo wy I kowska 2̂6 feL 25—74 

SKLEP opożywczy do siprzedanla z po 
*4 wodu zmlajtiy interesu. Piwna 1 la-

http://toai.Min.7n


Str. 16 
22JX. lebubl/hi 1929 K S 260 

RADJOI J lampowy aparat, mafo nsr-
* u * "o sprzedania, U . Dolna (Doły) 
sa omenUj-zarnt Nr. 38. m, 14. Obejrzeć 
można codziennie od 4 gods wlocco-
X*a. v niedzielę caiy dziad. 22 

REMIZA wielkuid 40 aa 14 łokci s 
troirrolem, nadająca tle aa gara* (» aa 

Chodów) lub labrykę do sprzedania 
• *y<»*»wtawHnla od lara*. Oferty 

P°° »t«re *Ł w adrnwlatrauB. 

POCO apiola na al ona a, t A y od 5-ctu 
«t U tydzień każdy może dostać ma­
tę* ace, otomany, leżanki 1 krzesła to 
udula wykonana a tapicera P. Wajsa, 
al. Sienkiewicza lt> 23 

PLAC BO aa 40 sprzedani w Choinach 
Cena przyatopoa, Wiadomość Pean 
Jazd 48. m- 1 

SOLIDNE urządzenie sklepowe ( K O T O a 
e»e*ć oszklona — dolna szuflady) do 
sprzedani*. W Maoda, Piotrkowska 
Ni. L I I . 

PARLOFON n e l k w y szwajcarski no-
wy. bryczka amerykan na gumach o-
rss plac saleakwy w Poddeblu tanio 
Sprzedam. Andrzeja 47, II p. m. 6. 

PIES do sprzedania do pilnowania. 
Wiadomość Zamenhofa 11. u Chojnac­
kiego, 

SPRZEDAM sklep sares. Kilińskiego 
10*, rot Nawrot, pośrednicy pożądani 
A Kaimie rczak. 

PORD torpedo s licznikiem w nowych 
oponach tanio aprzedam. % Okrzei 31, 
Koziny. 

DOMEK B O wy. pokó) s kuchnia, kom­
plet zbudowany pod klucz i trzech ca 
lowych bali na rozbiórka okazytnle 
sprzedam za 1800 zł. i dostawą. Slera 
kowskJego 93. Radogosres. 

PIANINO Eluethoera w świetnym sta­
pia da eprzedanle. Oferty dn „Repu­
bliki" pod Ji. H." 34 

nhn - Bntnti 

S. l i i ! -

Pio i r k o w a l i * 51 
i i - i i (Joda. pnvie<) 3—1 

Dr. med. 

I. Fili! 
C H O R O B Y * « « • 

S E I R I A * 

p o w r ó c i ł . 
Zachodnia 64, 

tal. 6 + - 7 S . 

stadny okazytnle de 

sprsadanla e «1ola-

raa. sliet J.koba 

Nr. 13. ró| ftan-

cistkensklei. 

m wsois-wia-
fSlllKLOWA 

W Z N O W I Ł A lekcja 

(i) tsrfcp;t..«el 
Zawadzka 21 

Ironl I a. 
Dr. aaed. 

l«- • ' '»"•'•" " ' POSZUKUJE nauczyciela stenografii 
IAATORZYSTŁA, i W CIAOU miesiąca 1 pod gwarancją oraz pisania na maszynie. Oferty sub_ 
afa niamieokiega Wiad od J , l - 3 i w y kluczaiaca absolutnie wszelkie ry- ••Stenografia" do ..Republiki-' 22 
6—7, Przejazd 33 Ir, 1 p.. •»• i . « | y k o w y u c r a praktycznie na samodzlel " . 

Inogo buchaltera, rzeczozn. s wyzszem RUTYNOWANY nauczyciel (z w y i -
NAUCZYCIEL s wytszem wykształcę- -wykształceniem i kontrol. syndyk prze szem wykształceniem) udziela lekcy! 
nlnra udziela lekcyl w zakresie glmna- m y s l . Kończącym Świadectwa. — In- w zakresie gimnazjalnym. Specjalność 

2 2 formacje: 7—9 wieczór. Piotrkowska polski, łacina, niemiecki, matematyka 
— jar. 183. I piętro. 15 Postępy zapewnione, Zawadzka 26 

sjuro. Nawrot 11, ra. 13-

KWALIFIKOWANA naucz. Je* ale- m. 30a. Braun. 22. 

M o n l u u k i l i , 
telełoa 63-22. 

Choroby .korne 
i weneryczne alek-

truteiapja. 
Przyimule O D 8—10 
i od ł - l wieea. 
W B L A D A aa 10—1 

I 
DYPLOMOWANA netwzv*k» rUDZTFLAM lekcji gry fortepianowej, 

irancuskiejo pnyspunibla do matuiy i Umie fortepian do ćwiczeń, Źaineniio-
studjów. Od 1—4 i od 8 wiecz. Ki 'iń- fa 14. m. 29. 22 
akiego 127, front, I piętro aa prawo " 1 

NIEMIŁCK1EOO udziela rutynowany 
MATEMATYKI i fizyk) udziela student nauczyciel s dypl uniw uicimec Przy) 
Uniwer. Warsz.; moce być wzamlaa mujs zgłoszenia do kompioea. Olcrty 
za lekcje gry w tennisa. Oferty sub: i..Dr. L," 
,.L. T. M . U l 

mleoklogo udziela lekcji prywatnych.', P K r ł P K « / . K . i ł » r i i ~ - ™ , . . - ( -
Piotrkowska 174. m a. rodź- a n v \ * t " - K w E buchalterJl prywatnie przez 
4 _ 5 i 7 — 9 * W ł S ^ f o d r l n p o A l i Q p o l g k J i k o r c a p [ ) n . Z L O T Y - lekcja andelskiego. francu-

dencia handle arytmetyka, pisanie na skiego, Esperanta wyuczam najszyb-
maazynle po 1.— zł. Przejazd 40. m. 18 ci ej. Zgłoszenia sub: „Dlplomce". 22 NIEMIECKI gruntowny: gramatyka, li­

teratura, konwersacja, kort petycja 

MsjgąpsjsjsjaaMSJt H 
1 R o z m a i t e 
1 <»»»»s>»woe)e>oaa»s)e)wwSji> 1 

tocclaJny l i a dla Ł m u z y k l «ortet>lan, udziela ru- GWARANCJA. Przygotowuje umlesz-opccjainy aur* aia Diurausiow. romor , . . „„_ , ,„ . . , , , . , , , ^ 1 . 1 1 . . Ł > , „ „ , . _ v n . n i . , n . i n ^ . n i . ... 
ska 22, Iroot I p. ra- 4 od 2—4 po pol' 
Proszą dzwonić, 

HEBRAJSKIEOO oraz przedmlotfVw Ju 
dabtycznych. poled>-ńcao i w grupach 
udziela b. nauczyciel gimnazjum .Jab-
ne". Namiot. Aleja I-go Mais fi, h-ont, 
I piętro. • 23;CHOROBY aerca. Basedow, a^tma. 5a 

- " ~ loatorjum ,5aluł" d-ra Kupczyka. Kra-

wersacjl. literatury I korespondencji SZOPA do wynajęcia. Nawrot od-
handlowej). Llpstayo, Odańska 28. m. 5 powjodnlc najtamochód. 2* 
od 7—9 g. wlec*. I f i ~* 

I D O WYDZIERŻAWIENIA na 5 lat 0-
WZAMIAN za skromnie umeblowany, gród kllkamorgowy | 27 wolnych mle-
pokój udzielę anelelsklego, rrancuzkle- *zkań. Piotrkowska 120/40 od 1—4. 22 
go- Esperanto. Zgłoszenia sub: ,Echan-| 
ge"^ 22 

12 serwatorjum. wskazówki metodyczne; do wszystkich klas gimnazlalnych. O-
ifjdla dorosłych kurs skrócony, kompozy forty ..Nauczycielka gimnazjalna". 22 

, , , „ . .„ , . , X T / leje możliwie dowolne. Uczącym wvpo 
KURS illat ręcznego 10 zł Wvuc*am t y c M , l a n u t y . wńicuńska 251. g. STUDENT udziela lekcyj (z hebraj-
fcait. ręcznego I ma./ynowetfo. T o l e d c ^ , 6. lOsklm) w zakresie gimnazjalnym 
aplikację wenecką robotę, Kaulmano* . Wschodnia 42, m. 3. 
ara. Piotrkowska 18, 1 piętro prawa PRZEDSZKOLE. A Oajst. Kamienna 2 " 
edkyna. 1 podwórza, 2 2 przyjmuje dzieci od 4 do 7 lat Szkoła MADEMOISELLE Marle enselgne an-

1 , 1 * |PrzvRotowaw«zą Koedukacyjna od 7 etals. lrancals et allemand. Traugutta 
ŁACINA. Utynlsta rutynowany s dłu- do 9 lat. 22 Nr. 2. 1 etg. 
foletula praktyką, student unlwersyte-| I 
tu, udziela ułatwioną metodą lekcyl po HEBRAJSKIEGO udziela oraz przygo- FRANCUSKI. Wzamlan za skromnie u-
Jedyńczych I w grupach. Przygotowu- towuje do konfirmacji dyplomowany meblowany pokó], mogę uczyć po fran 
Je do matury najbardziej zaniedbanych/nauczyclel szkól państwowych, Tenen- cusku, konwersacja, literatura, kores-
OJerty sub ,JL B. C 23 baum, Piotrkowska 128. 29 pondencja. Zgłoszenia do „Republiki" 

.sub „Solidny". 22 

BUCHALTER.il oraz liczenia I pisania 
na maszynie gruntowni* nauczam za 
30 tL Pisania na maszynie 10 st Za 

ZAMÓWIENIA na strojenie fortepia­
nów przyjmuje koncertowy stroiciel S 
Grodzki. Piotrkowska 134. tel. 40-62. 

. UWAGAMI Przerabiam kapelusze 
wadzka 44. prawa of. 1 piętro. Udzle-Jdamskie po 3 at kapelusze męskie 
lamy również korespondencji, arytme- przelaaonuję, farbuję na nowe 6-źo 
tyki handlowej | słeDografJL 22. Sierpnia 11 fi 

5~ł pp* 9-11 wlecz* 

i®a Biuro Techniczne HK̂ ^̂ K̂ K̂ KKwt xKKt̂ x̂ x)(wt̂ K>tK̂  «<)Ce<)tne<xxKK>ĉ  

D U Ś 
! W I E L K I P O K A Z 

na|nowszvch kreacil okryć damskich oraz 
mafcrloSów sezonu blet^icc^o 

Piotrkowska 81* 

Ł Ó D Ź , ul. 11 Listopada (Koałtantynowska) Nr. 76 
t e l e f o n 8 1 - 9 8 

Wykonuje: 

Instalacje kanalizacyjne 1 wodociągowe. 

Specjalność: 
Przyłączenie do kanału miejskiego. 

Plany, kosztorysy, projekty. 

Warunki dogodne. 

W P O K A Z I E P R Z Y J M U J Ą U D Z I A Ł A R T Y S T K I T E A T R U M I E ) S K T E G O . 

C o n f e r e n c i e r : p. MroziAslci 
P r z y f o r t e p i a n i e : p. B i a ł o s t o c k i . 

Uprasza alę o łaskawe iclsłe przestrzegania godzin wymienionych w zapro«en!ach. 
Są Panie, które dotychczaa nl* otrzymały karty wstępu, proszone aą e zgłosienie tlę po takowe dtil 

od godz. 12—1 pp. 

Wydawca: Władysław Polak. Redaktor odpow.: Wacław Smólski. W drukarni ..Reoubliki" sp. otrr. TXLRJ. Piotrkt.'Wska 49 1 64. 

http://BUCHALTER.il
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Kto się zbłaźni w tej przyjaźni? 

Niby Jakieś ciche faunie, 
Co sp°koju tylko praśnie. 
Żył za morzem wujo Sam, 
A ł zobaczył — te Jest sam! 

— 0] samemu być — to strach! 
Jeszcze może grozić krach! — 
Więc przez morze kozła fika 
Wprost w ramiona bolszewika: 

— Tyś chwat, bracie, t Ja zuch: 
Będzie razem zuchów dwuch) 
Dwie potęgi, dwa kolosy t 

Co ułożą świata losy! — 

Komunista szczerzy pysk, 
Przewidując dobry zysk... 

— Lecz niepewne, kto się zbłaźni, 
A kto zyska na przy.aźnl^. 

W. DROZDOWSKI K 
K 

IX 



DODATEK LITEPACKO-NAUKOWY 

co MÓWIĄ NOSY LUDZRIE. 
(fwofesow Watteau określa chatahier i zdolności u m y s l o ­

r c e €*lon>ieba w e d ł u g fisztaHu... nosa 
Przyjrzyjcie sią uważnie nosom waszych przyja­

ciół — może któryś z nich jest genjalny. 
Nos, będący centrum ludzkiego obli­

cza, zawsze był przedmiotem specjal­
nej uwagi i pieczy, albowiem, dzięki 
niemu każda twarz nabierała właści 
wych rysów i cech. Nic nie jest w sta­
nie tak zeszpecić twarzy, jak utrata no­
sa, nos niekształtny, zbyt duży, skrzy­
wiony. 

Już w odleglejszych czasach, zwy­
cięzcy, którzy na zawsze chcieli pozba­
wić radości życia pokonanych przeciw­
ników, obcinali Im nosy. Kobietom, któ­
re sprawowały się zbyt źle, wbrew pa­
nującym wówczas poglądom moralnym, 
odcinano noski, by pozbawić je urody. 

Nos jest bodaj najważniejszą częścią 
ciała ludzkiego i jest też najdokładniej-
szein odzwlercladlenlem charakteru 
ludzkiego. Tą ostatnią sprawą pragnie­
my zainteresować naszych czytelników, 
ze względu na ukazanie się na półkach 
księgarskich Paryża niezwykle cieka­
wej książki prof. Watteau o fizjognomi-
ce ludzkiej. 

Nos człowieka świadczy o charak­
terze lego właściciela. Według nosa 
określić możemy z kim mamy do czy­
nienia, poznać najdokładniej ludzi, z 
którymi przestajemy, a w ten sposób 
możemy dostosować się do nich i uła­
twić sobie z nimi współżycie. 

Nie są to twierdzenia gołosłowne. 
Nie było żadnego wielkiego człowieka 
na ziemi, któryby nie odznaczał się 
większym nosem, nie było człowieka, 
posiadającego mały. zgrabny nosek, 
który przeszedłby do historii lub od­
znaczył się jakiemiś wybitnymi czyna­
mi. Na tej podstawie prof. Watteau roz­
począł badania fizjognomikl ludzkiej, 
dochodząc do niezmiernie interesują 
cych i znamiennych rezultatów. 

Wraz z rozwojem zwierząt, wzma­
ga się też rozwój nosa. U małp widzimy 

gnącego pochlebstw, nawet najniższego 
gatunku pyszałka. 

Prosty nos, niezbyt krótki, lecz i 
niezbyt długi — poprostu średni, oznacza 
ludzi, lubiących praktyczne zawody. 
Posiadają go przedewszystkiem chłopi, 
robotnicy, przemysłowcy, przedsiębior­
cy i dowódcy wojskowi. Takież nosy. 
lecz nieco zakrzywione, posiadają ucze­
ni i arystokraci. 

Prosty, t. zw. grecki nos — w prze­
ciwieństwie do rzymskiego, który prze-
dewszystkiem oznacza siłę — wskazuje 
na to, iż posiadacze ich są ludźmi bar­
dzo grzecznymi, bardzo taktownymi, 
uczuciowymi, o wyraźnych przekona­
niach politycznych. 

Jeśli grecki nos jest dłuższy, wska­
zuje jeszcze na wielką cierpliwość jego 
posiadacza. 

Jeśli nos zakrzywia się na samym 
swym końcu ku dołowi — zdradza on 
materialistę, skąpca lub namiętnego zbie 
raczą antyków lub drogocenności. 

Nos średniej wielkości, lecz gruby 
oznacz.a wielkie zamiłowanie do spor­
tów, nos krótki i gruby — człowieka 
małostkowego lub pedanta. 

Oto wyniki prac fizjognomistycznych 
prof. Watteau w Paryżu. Zaznacza on 
przy tern, że są to określenia ogólniko­
we charakteru ludzkiego i zapowiada 
wydanie drugiego tomu swej pracy, w 
której zamieści fotografje 5.000 nosów, 
z dokładnem określeniem charakterów 
ich posiadaczy. Twierdzi on. że foto 
grafje 5.000 nosów, które zebrał no 
żmudnych poszukiwaniach, wyczerpują 
wszelkie możliwe odmiany tego natu­
ralnego upiększenia twarzy, to też każ 
dy będzie mógł jaknajdokładniej poznać 
siebie i swych bliźnich, na podstawie 
jego charakterystyki. 

Już jednak wyniki prac prof. Wa l 
teau, podane powyżej, w bardzo znacz­
nym stopniu przyczyniają się do pozna­
nia naszych bliźnich na podstawie ob­
serwacji ich nosów. Fizjognomika jest 
jeszcze stosunkowo bardzo młodą nau­
ką, niemniej jednak zdołała osiągnąć 
niezwykłe rezultaty. Nie wolno więc 
odnosić się do tego sceptycznie: zaob­
serwujcie nos waszego sąsiada, a prze­
konacie się wiele prawdy tkwi w twier­
dzeniach prof. Watteau. 

x Dr. Wł . Tat. 

Powieści Kryminalne 
pobudza]ą fantazję ludzką i ubarwiają 

szarzyznę życia codziennego. 
Olbrzymia poczytność powieści Ed­

gara Wallace'a, poczytność, nie znajdu­
jąca sobie równej, wielka poczytność. 
dzieł Leblanca, Loroux, Conąn DoyIc'a 
i t. d. i t. d. jest rzeczą godną zastano­
wienia. Nie można pominąć milczeniem 
faktu, iż nakłady kryminalnych powieś 

nos zupełnie spłaszczony, szerokość jest ci wzrastają z każdym dniem, odsuwa­
ni większa od długości, podczas gdy uj jąc na plan dalszy wszystkie inne utwo-
ludzi długość zewsze jest większa od 
szerokości. Wystający nos jest cechą 
człowieka kulturalnego. 

Ludzie, posiadający duże nosy, od­
znaczają się dążeniem do panowania, 
posiadają silne, niezłomne charaktery, 
wielką energję i siłę woli. Są to myślą­
cy ludzie, doskonali organizatorzy, kie­
rownicy, wybitni zarówno na polu woj­
skowości, jak i w polityce, handlu i prze­
myśle. 

jm dłuższy jest nos, im .bardziej 
ostry (orli nos), tembardziei surowy 
jest jego posiadacz, nieczuły na żadne 
sentymenty, nie poddający się impul­
som, lecz kroczący twardo po raz obra­
nej drodze. 

Jeśli jednak posiadacz dużego nosa 
jest człowiekiem nieinteligentnym—w 
tym wypadku jest to osobnik bezczelny, 
ordynarny i bezwstydny. I im większy 
w tym wypadku nos, tern większym 
egoistą, samolubem i bezczelnym jest 
jego posiadacz. 

Mały nos, naodwrót, oznacza pewną 
miękkość charakteru, zwłaszcza w tym 
wypadku, jeśli jest proporcjonalnie sze­
roki i wklęsły. Ludzie, posiadający ta­
kie nosy, są bardzo zmysłowi, namiętni 
i posiadają zdolność do sztuk pięknych, 
malarstwa, rysunku i t. d. Mały nos wy­
gięty oząacza, że posiadacz jego jest 
kłótliwy, zarozumiały, lecz wielki 

tchórz. I3ędzie on krzyczał na kogoś tak 
długo, dopóki na niego nie krzyknie się 
dość głośno. Wówczas natychmiast 
spuszcza z tonu. * 

Krótki, lecz szeroki nos zdradza czło­
wieka, rozkoszującego się życiem, peł­
nego silnych, naturalnych instynktów 
Posiadacze takich nosów — to smako 
sze, lubujący się w pikantnych hlstoryj 
kach, chętnie czytający pornograiiezne 
książki i oglądający pornograficzne ry­
sunki I fotografje. 

Krótki, lecz wąski nos, prosty, zgrab­
ny, oznacza, iż człowiek, posiadający go 
jest estetą, artystą, utalentowanym in­
telektualistą, posiada wybitny umysł. 
Jeśli jednak nos taki posiada mężczyz­
na bez wykształcenia — oznacza to o-
sobnika zazdrosnego, brutalnego, pra-

ry, i że rozchodzą się one w setkach 
tysięcy egzemplarzy w przekładach na 
wszystkie języki świata. 

Jest to dowodem, źe ten rodzaj lite­
ratury zdobył sobie trwałe podstawy 
i jest potrzebny dla świata czytającego. 
Jakie są tego przyczyny? 

Wybitny pisarz niemiecki Henryk 
Mann. zajmuje się roztrząsaniem tego 
problematu na łamach ostatniego nume­
ru pisma licracklego „Die literarische 
Welt". Stwierdza on w pierwszym rzę­
dzie, że czytelnicy są zachwyceni utwo 
rami Wallace'a. Pozwala to mniemać, 
iż czytanie tych książek daje wielkie za­
dowolenie. Na czem ono polega? — py­
ta Mann i konkluduje w sposób nastę­
pujący: 

Życie codzienne wydaje się więk­
szości łudzi niezbyt interesującem, pro­
stem, choć niejednokrotnie przeżywają 
rzeczy niezwykłe. I dlatego porywa ich 
moment niezwykłości, gdy np. czytają 
że zbrodniarze zamknęli bogatą spadko­
bierczynię w lochu. 

Ten loch jest upostaciowaniem ta­
jemnicy, a otrzymanie, mimo wszystko 
spadku — niespodzianką. Żadna rzeczy­
wistość nie przyniesie czytelnikowi tyle 

LY CORSARL 

Sekretarka. 
W ciągu roczne) współpracy polubiła Liliana 

swą wkrętarkę. Była to brzydka, chuda panna, o 
trwożliwych oczach i niezgrabnych ruchach. Z 
początku zewnętrzne przyczyny skłoniły słynną 
gwiazdę filmową do przyjęcia usług sekretarki: 
chciała, aby wszyscy dowiedzieli sie., żc jest bo­
gata i aby jej uroda lepiej sie. odznaczała na tern 
tle. Ale zupełnie niespostrzeżenie zaczaja sie 
powoli przyzwyczajać do swej sekretarki, a na­
wet przywiązywała się do niej serdecznie. 

Elly pochodziła z porządnej, biednej, miesz­
czańskiej rodziny, wychowywano ją w surowej a-
tmosferze, wpajając w nią dwie kardynalne za­
sady: obowiązek i pracę. 

Była szczęśliwa, gdy otrzymała tak ciekawą 
i przyjemną posadę osobistej sekretarki słynne) 
divy filmowe!. 

Porzuciła pracą biurową, ślęczenie prsy biur 
ka 1 pisanie lakonicznych handlowych listów. 

Teraz siedziała w jednym z luksusowo urzą­
dzonych pokojów wielkich apartamentów Lilja-
ny. 

Nie była to artystka z wielkim talentem. 
Tylko dzięki swe) urodzie zdobyła tak wielki 
tryumf. Myśląc o swej sekretarce, nie rocumiała 
tylko jednej rzeczy: jak można było znieść tak 
szare, monotonne życie... Więc są ludzie, którzy 
codziennie robią to samo, rok rocznie mają te 
same pensje i umierają, nie zaznawszy nigdy 
głodu, ani przesytu, sławy ani nędzy? 

Lii Jana nigdy nie czytała niezliczonej ilości 
list5 v, które napływały do niej z różnych stron 
świata. Kazała sobie podawać tylko pocztę han­
dlową i niektóre znane listy. Elly załatwiała ca­
łą korespondencję samodzielnie sama wysyłała 
fotografje i autografy. Była właśnie zajęta po­
cztą, gdy do pokoju weszła Liljana. Położyła swą 
rękę na jej ramieniu i rzekła: 

— Posłuchaj mnie, moja mała, mam dla ciebie 
niespodziankę. W przyszłym tygodniu wyjeż­
dżam do Nicei, gdzie nakręcanmy nowy iilm. Po­
jedziesz oczywiście ze mną, jak zwykle. Tym 
r* em jednak nie będziesz się męczyła korespon­
dencją. Przyjmę kogo innego do tej roboty, gdyż 
chcą, ażebyś choć jeden raz w życiu mogła swo­
bodnie wykorzystać pobyt w Nicei, Czy Jesteś z 
tego zadowolona? 

Oczekiwała wybuchu radości, lecz zamiast 
spodziewanej odpowiedzi usłyszała: 

— To jest bardzo ładne z pani strony, ale 
wolałabym jak zwykle zajmować się korespon­
dencją. Przecież robię to chętnie. 

Liljana odwróciła się. Była zmartwiona. Nale­
żała do tego rodzaju kobiet, które pragną wdzię­
czności ca wyświadczone dobrodziejstwa. Se­
kretarka zauważyła ten błysk nler adowolenln 
w jej oczach. Zgniotła kilka netów, które miała 
pod ręką i rzekła nagle: 

— Nie wiem, czy pani mnie dobrze zroze-
raiała. Pani jest artystką filmową, podziwianą i 
uwielbianą przez cały świat. Obcy ludzie robią 
zdjęcia pani w aucie, przy stole, uważają za wa­
żną każdą drobnostkę, pochodzącą od pani. Czy 
pani rozumie, co to znaczy być niezauważoną 
dla nikłgo nie mieć znaczenia? Cierpiałam ogro­
mnie z tego powodu. Ale gdy przyszłam do pani 
wszystko się zmieniło. Czytam codziennie listy, 
które otrzymuje pani od obcych ludzi... Nikt 
nie wie, że pani nie czyta ani jednego listu, że Ja 
wszystko odpisuję. Przeglądając tę koresponden­
cję, mam takie uczucie, jakgdyby te listy były 

Rozkosz z lektury kryminalnej mieś­
ci się tedy w zaspokojeniu tych stron 
natury ludzkiej: tajemnicy i niespo­
dzianki. Pragniemy zawsze być zasko­
czeni, zdumieni. 

Wiara w zbawcę jest udziałem ca­
łych narodów. Tu, u jednostki, odgry­
wa tę rolę doskonale detektyw. Gdy 
osobą uratowaną jest pracownica biuro­
wa, odzywają się marzenia miljona ko­
biet pracujących w tysiącach zakładów 
i biur. Puszczaią wodze swej fantazji. 
Wyobrażają siebie w roli bohaterki po­
wieści i życie ich staje się pełne możli­
wości. 

Podminowane domy, tajemnicze wyj­
ścia i wszelkie tricki dają czytelnikowi 
namiastkę współżycia ze światem ta 
jemnicy. Współpracuje w rozwiązaniu 
tej tajemnicy: kto jest zbrodniarzem 
zachwyca się nadzwyczajnością wyda­
rzeń. A pożądanie nadzwyczajności jest 
przeciwstawieniem ciężaru powszednie­
go życia. 

I jeszcze jedno. W książkach Wal , 
lacc'a np. zawarty jest szubleniczny hu- ' d ° p J . " n e - . J a k ^ y ? y m J f . b y o w , » 
mor. A ludzie lubią wesołych zbrodnia­
rzy. Aczkolwiek zadowoleni są, że w 
końcu „prawda zwycięża", to jednak 

bawi ich, gdy zbrodniarz kpi ze spra­
wiedliwości i płata figle jej przedsta­
wicielom. 

W gruncie rzeczy — pisze Mann — 
jesteśmy trochę anarchistami, i cieszy 
nas, gdy policjant, detektyw lub sędzia 
wyprowadzeni zostają w pole przez zło­
czyńcę. 

I dlatego lubimy powieści kryminał 
szczęścia, gdy z ofiary, prześladowanejj ne. I dlatego powieści kryminalne nie 
przez los. bohater staje się nagle boga- znikną, lecz przeciwnie, mają przed so-
tym spadkobiercą. I be. wielką przyszłość. S. T. 

R o l a p r a w o d a w s t w a 
n> zwalczaniu c f t o r ó f t wvenevnŁznucn 

Pierwszą ustawę, mającą na celu zwal 
czanie chorób wenerycznych, wydała 
Danja w r. 1874. Czy jednak ustawa ta 
wywarła istotnie pożądany wpływ na 

kontrola wtedy jest ułatwiona. 
Ponieważ zakres działania Kas cho-

rych coraz bardziej się rozszerza i coraz 
więcej osób s-taije się ich członkami, prze 

artystką filmową... Zdaje sobie sprawę, że to 
jest głupie, ale to samooszukiwanie się jest Je­
dyną radością mego życia. Niech mi ją pani po­
zostawi... 

Liljana otworzyła szeroko oczy. Sekretarka 
ciągnęła dalej; 

— Gdy naprzykład ostrzegam młodą dziew­
czynę o ciężkiem życiu iilmowem, to jest mi 
wtedy lak, jakgdybym doprawdy miała małą 
przyjaciółkę, która mnie ubóstwia i potrzebuje 
mojej rady. Gdy posyłam młodemu studentowi 
iotograiję pani, mam uczucie, żc to mój portret. 
Tok, to jest może głupie, ale mnie to utrzymuje 
przy życiu. Wydaje mi się, żc jestem mnie) brzyd 
ka i bardzie) godna uwagi. Niech mi pan] zosta­
wi to złudzenie... 

I w ruchu, laklm się nachyliła nad listami 
była wielka, wielka tęsknota i strach, że radość 
ta może jej być odebraną. 

Tłum. Lu. 

zdrowotność kraju, nie wiadomo. JCa przyj to i coraz szersze warstwy ludności dos 
kładem Danji poszły w r. 1918 Szwecja, tają się pod kontrolę i dziś rzadkie tylko 
w r. 1921 Czechosłowacja i w r. 1927 Nie są wypadki nieleczenia chorób płciowych 
mcy. Największe oczywiście niebezpieczeft 

Ustawy tych państw mało tylko róż- srwo przedstawiają osoby, do Kasy cho-
rią się od siebie i wszystkie one nakazm- rych nienależące, a zwłaszcza bezrobot-
ją przymusowe leczenie chorób wenery- ni, którym środki rozporządzanie nie po-
rycznych, grożąc w przeciwnym razie zwalają na prywatne leczenie. W", tych 
sankcjami kannemi. U os>b będących wypadkach i prawo jest bezsilne, i jedmo 
członkami Kasy chorych, leczenie takie siki te w wielu wypadkach stają się sze-
dajc się bardzo łatwo przeprowadzić, a i rzycielemi zarazy. 
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Publiczność ma dość fałszu i parodii! 
Seatr musi porywać, wzruszał i zmuszał ludzi do myślenia. 

Brak idei i brak reżyserów — oto źródło kryzysu teatralnego. 
W całej Europie, we wszystkich kul­

turalnych państwach, na wszystk'ch dc 
skach scenicznych rozpoczął się Już se­
zon teatralny i w związku z tem wy­
bitni teatrolodzy ponownie zajęli sie 
kwestją odrodzenia teatru i pchnięcia 
go na nowe drogi rozwoju. 

Czy rzeczywiście teatr europejski 
podupadł w ostatnich latach, że alar­
my, artykuły dyskusyjne są niezbędne 
i aktualne? Stwierdzić raczej trzeba, że 
wiele jest w tem wszystkiem przesady, 
ale też w wielu wypadkach obserwuje­
my zjawisko, kiedy teatr staje na roz­
drożu, nie wiedząc w jaką stronę skie­
rować swą działalność. 

Mnożą się Kłosy, że teatr znajduje 
się w stadjum rozkładu dlatego, żc nie 
może w żaden sposób, bez obniżenia 
swej wartości artystycznej, dostoso­
wać się do gustu publiczności, która dla 
tego, zniechęcona, zaczyna się od tea­
tru odsuwać. 

Wszelkie próby w tym kierunku za­
wodzą. Znawcy teatru twierdzą, że 
przeżył się też już zupełnie teatr natu-
ralistyczny. który nie dostarcza więcej 
emocji. Publiczność się do tego przy­
zwyczaiła i już jej to nie „bierze". 

Nie „bierze" przedewszystkiem dla­
tego, że dzisiejsza scena nie jest w sta 
nie oddać pełnej rzeczywistości, oddaje 
oonajmniej parodję. Jeśli, ta parodja by­
ła emocjonującą, działała silnie na psy­
chikę widza — ale nie mogła działać a 
la longue. Publiczność nie po to cho­
dziła do teatru, aby oglądać mizerną 
kopję życia. 

I dlatego z czasem wysunięto nowe 
hasło: teatralizacji teatru. Najwięk­
szymi nowatorami okazali się pod tym 
względem reżyserowie rosyjscy, którzy 
usiłując rozwiązać zawiły problem tea­
tralny, tworzyli faktyczne arcydzieło 
kunsztu reżyserskiego. Nic to, że gwał 
ciii często w niemiłosierny sposób i 
sztukę i aktorów z których czynili ma­
nekinów. Usuwali indywidualną grę. 
tworząc grę zespołową gwiazd. P.rzcz 
umiejętne wyreżyserowanie sztuki do­
prowadzili do tego, iż nie było na scenie 
lepszych 1 gorszych aktorów — był tyl 
ko zgrany zespół, czarujący, porywają­
cy i przemawiający do widzów tak ży­

wo 1 barwnie, jak nigdy teatr nie prze­
mawiał. 

Zdawaćby się więc powinno, że iest 
to właściwe rozwiązanie sprawy tea­
tralnej. Tymczasem jednak spiętrzyły 
się tu trudności do niepohamowania, 
które też rozbiły zupełnie nadzieje mi­
łośników teatru. 

By stworzyć bowiem grę zespołową 
- musi istnieć w teatrze genialny reży 
ser. A nic będzie to gołosłownem, jeśli 
stwierdzimy, że tych genialnych reży­
serów teatr europejski nie posiada. 
Mcycrhold, Piscator, Pudowkin, Ale­
ksy Dikij i jeszcze kilka podobnych na­
zwisk — czyż to wystarczy, by móc 

Mężczyzna może być kobieta. 
Niezwykły eksperyment profesora Sanda. 
W Kopenhadze w tych dniach rozpo­

czął sję kongres przyrodników, wśród 
których znajdują sję tacy koryfeusze 
nauki, jak prof. Nernst, wynalazca .am-
py rtęciowej, noszącej jego imię, prof. 
Bor, twórca współczesnej teorii o ato­
mach, prof. Stroń, który ustalił zwją/,ek 
istniejący między krótkiemi falami ra-
djowemi a światłem polarnem. wresz­
cie prof. Otto Moor, znany ze swych do 
świadczeń w dziedzinie dziedziczności i 
wjelu innych znakomitych uczonych. 

mniej skomplikowanych organizmach, 
nie dały pozytywnego rezultatu. 

Najwdzjęcznjejszym materiałem pod 
tym względem okazały się ptaki, a więc 
organizmy, stojące na bardzo wysokim 
stopniu rozwoju. 

Prof. Sand wybrał jako objekty 
swych doświadczeń kury i koguty. Po 
przeszczepieniu kurom hormonów kogu­
cich prof. Sand otrzymał egzemplarze, 
upodobnione pod każdym względem 
do kogutów: są to kury. rnaiace na czu 

Jednakże główną postacią kongresu.! bje, czerwony grzebień i dające o sobie 
przyciągającą ogólną uwagę, jest prof. 
Knut Sand, który zademonstrował sę­
dziwym profesorom rezultaty swych 
prac w dziedzinie zamiany jednei płc] na 
drugą. Nie bacząc na to. że uczestnicy 
zjazdu przygotowani już byli do tej sen­
sacji, albowiem w pismach fachowych 
ukazywały sję już na ten temat liczne 
artykuły, to naoczne przekonanie sję o 
rezultatach eksperymentów prof. Sanda 
wywołało wśród profesorów silne wra 
żenię. 

Prof. Sand posługuje sję przy zamia­
nie jednej płej na drugą specjalnemi 
„hormonami", wydzjelanemi wewnątrz 
organizmu przez różne organy, między 
innemj również przez organy płciowe. 
Usuwają pewne hormony z ciała zwie­
rzęcia jednej pici i przeszczepiając je 
zwierzęciu płci odmiennej, prof. Sand 
spodziewał sję, że cechy, określaiące da­
ną płeć, ulegną zmianie. Eksperymenty 
jego potwierdziły całkowicie słuszność 
tych przypuszczeń. Pierwsze doświad­
czenia prof. Sanda, zmierzające do zre­
alizowania jego teorji i dokonane na 

znać głośnem „kukuryku 
Również eksperyment odwrotny dał 

pozytywne rezultaty. 
Zamienione przez prof. Sanda kogu­

ty na kury zatraciły zdolność niania i 
pod tym względem zewnętrznym całko­
wicie upodobniły się do kur. 

Prof. Sand przywiózł do Kor>enhagi 
dowody swych eksperymentów, w 20 
dużych klatkach. 

Po obszernym referacie wygłoszo­
nym przez prof. Sanda. uczeni w ciągu 
kilku godzin oglądali niebywałe okazy 
kur i kogutów, wyrażając podziw i zdu 
mienie. 

Najciekawszym okazem prof. Sanda 
jest wspaniały ptak utrzymany na pogra 
niczu cech właścjwych kurom I kogu­
tom. Nawet pod względem zewnętrz 
nym przypomina jednocześnie koguta j 
kurę. 

W myśl orzeczeń profesorów biorą 
cych udział w kopenhaskim kongresie, 
eksperymenty prof. Sanda otworzą no 
wą erę w dziedzinie rozwoiu. 

mówić o odrodzeniu całego teatru euro­
pejskiego? Nie! -W tych warunkach 
możemy na palcach wyliczyć teatry, w 
których kunszt żywego słowa porywa 
nas i unosi w świat piękna, bez piękna 
rzeczywistości A wszystko inne będzie 
tylko parodją, nieudolnem naśladow­
nictwem. 

Oczywiście nie można twierdzić, że 
Europa nie posiada wybitnych, genial­
nych nawet reżyserów — ale ci reży­
serzy kroczą starcini drogami. 

Potrafią zmontować sztukę tak, by 
olśnić widzów, ale nie potrafią Jej skom 
ponować w ten sposób, by zatargać 
wszystkiemi nerwami publiczności, by 
publiczność rozentuzjazmowana nit; 
chwilowem wrażeniem, lecz wspania-
lem odczuciem rzeczywistości, poczuła 
w głębi swego „ja", w głębi swej Isto­
ty, że przemówiono do niej najbardziej 
zrozumiałym językiem. 

Reżyserja europejska nie może jesz­
cze zrozumieć, że nie tylko usta aktora 
powinny przemawiać ze sceny. Że po­
winna przemawiać jego twarz, jego rę­
ce, jego ubranie, każdy jego ruch, każ­
de drgnienie. Żc nic usta właśpie powin 
ny to mówi, co jaskrawiej uwypukli 
ruch. 

I dlatego stwierdzić należy, że acz­
kolwiek wiele przesady jest w biada­
niach teatrologów na upadek teatru — 
w świecie tym nie jest wszystko w po­
rządku. Nie powiem, by teatr upadał, 
jest to nieścisłe. 

Poprostu od kilku lat teatr stanął w 
swym rozwoju. Absolutnie nie idzie na­
przód. Próbował go ożywić Jewreimow, 
próbował też uczynić to Pirandello-

Braik reżyserów — oto główna przy­
czyna zła. Bez reżyserów nie stworzy 
się genjalnej gry zespołowej i nie prze­
mówi się do widza zrozumiałym dian ję­
zykiem ruchów i gestów. Przesadą jest 
twierdzenie, że publiczność ma przerafi-
nowany smak. Nie znosi ona tylko fałszu 
i parodji tycia n* scenie. Chce, obok 
ułudy, którą od czasu Jo czasu karrat 
swą fantazję, usłyszeć takie słowo 
prawdy. Ujrzeć nie grę aktorów, bodaj 
najwspanialszą, lecz samo życie na 
scenie. 

Dr. K. Wagner. 

ANDRZEJ B1RABEAU. 

Radość. 
Było to po obiedzie. Usiadł przy niej 

i rzekł: 
— Mam dla pani pewną propozycję. 

Niech pani zostanie moją przyjaciółką. 
— Ależ proszę pana... 
— Niech mnie pani wysłucha. Nie żą 

dam przecież od pani miłości, ani nawet 
wierności. Żądam od pani tylko dobrego 
humoru. Pani się umie tak cudownie 
śmiać. Pani śmiech jest szczery. Kaź<fy 
pani ruch jest pełen życia i radości. A 
mnie radość jest tak bardizo potrzebna. 
Chcę się chronić pod pani skrzydłami ra 
dości. Widzę,, że pand mnie nie rozumie. 
Postaram się być wyraźniejszy. Nie nale­
żę do tych mężów, którzy mają przyjem­
ność oszukiwania swych żon, ale będę ją 
oszukiwał z innego względu. Moja ż o y 
nie odpowiada mi nastrojem ani humd-
rem. Przed chwilą, wypowiedziała pani 
następujące słowa; „Niepowodzenia in­
nych sprawiają mi przykrość". Z moją żo 
ną jest odwrotnie: jej sprawiają przykrość 
powodzenia innych, a szczególnie moje. 
Przeszkadza mi w każdej radości. Gdy 
śpiewam i jestem wesoły — marszczy 
czoło. Gdy się uśmiecham — spogląda 
na mnie z takiem zdamieniem, że popro 
stu dębieję. 

Mówi zawsize do mnie: ,,Czy nie wi 
dzisz jak bardzo się cieszę, gdy jesteś we­
sół?". Ale to fałsz z jej strony. Znam ją 
doskonale. Jest podobna do tych auto­
rów, którzy mimo, że sami mają wielkie 
wzięcie, nie mogą znieść powodzenia in 
nych. Nie znaczy to jednak, że jest złą 
matką i żoną. Wiem. że kocha mnie bar­
dzo, ale taka już jcsl ej natura. Pociesza 
chętnie, ale niechętnie życzy szczęścia. 
Gdy mnie spotyka niepowodzenie, wiem 

już do kogo mam się zwrócić, aby się po­
skarżyć i być pocieszonym, Wtedy żona 
moja otwiera szeroko swe ramiona i pła­
cze razem ze mną. Ale, gdy zdarzy mi się 
coś szczęśliwego nie zarzuca mi ramion 
na szyję, nie cieszy się wraz ze raną. W 
szczęściu jestem samotny. Dam pani ma­
leńki przykład. Niedawno wypadł mój 
numer na loterji. Szybko biegnę do domu 
otwieram szeroko drzwi i krzyczę: 

— Najdroższa, wygrałem 50.000 fran­
ków! 

Odpowiedziała mi na to: 
— Nie krzycz tak bardzo, proszę etę, 

boli mnie głowa. 
— Czy zdajesz sobie sprawę co to 

znaczy mówię dalej, ale już przyciszo­
nym głosem. — Przecież to niebywałe 
szczęście! 

A ona na to: „Dobrze, dobrze, ale opo­
wiesz md to wszystko jutro... 

Pani rozumie: „Jutro"' Czy mogę Ju­
tro cieszyć się tak samo, jak dziś? Jutro 
wielka wygrana nie będzie ,jui robiła na 
mnie tak wielkiego wrażenia. Jutro mo­
że będę uważał, że zostałem skrzywdzo­
ny, że jeżeli już wypadł mój numer, to 
mogłem więcej wygrać. Wszak radość 
to płomień, który wybucha z trzaskiem, 
lecz prędko gaśnic. Ja osobiście jestem 
naprawdę szczęśliwy dopiero wtedy, gdy 
mogę komuś powiedzieć; „Jestem szczę 
śliwy!". Czy zrozumiała mnie pani do­
brze? 

Więc, cyy zgadza się pani na moją pro 
pozycję? W demu m&tn przyjaciółkę na 

! złe czasy, czy zechce pani zostać moją 
! przyjaciółką na okres szczęśliwości? Gdy 
| będę miał debrą wiadomość podzielę się 
I z panią. Dotychczas nic byłem jeszcze zu 

pełnie szczęśliwy, ale przypuszczam, że 
życie moje dopiero teraz się zaczyna. 
Już widzę moją świetlaną przyszłość; sto 
tysięcy nakładu moich powieści, sława, 
pieniądze. Wstręt mnie ogarnia, gdy po­
myślę, że wszystkiemi temi radościami 
musiałbym się dzielić z żoną. Ona mi za­
truwa wszystkie moje radosne chwile. 
Od dziś d'k żony mojej zostawię wszyst­
kie niepowodzenia, dla pani — wszystkie 
radości. Niech pani zostanie mojem lu­
strem, w którem będę się mógł przeglą­
dać w chwilach radości. Czy zgadza się 
pani! 

Wyciągnęła do niego rękę i rzekła z 
uśmiechem: 

— Zgadzam się.,. Zaczniemy od zaraz. 
Niech mi pan najpierw opowie, co pan 
chce uczynić z temi 50.000 franków. Mu­
simy je rozsądnie wydać, prawda? 

A on sobie pomyślał: 
— Przypuszczam, że dobrze zrobiłem, 

nie mówiąc ijej całej prawdy, że w rzeczy 
wistości wygrałem 100.000 franków... 

* • 
Przyszedł do niej po 15 latach. Za­

dzwonił. Dziewczyna otwierając mu 
drzwi zapytała: 

— Czy pan wybiera się na bal kostiu­
mowy? 

Pytanie to było zupełnie zrozumiałe, 
albowiem nosił pelerynę, zielone spodnie 
a na głowie turecki fez. Wyjaśnił: 

—iNie, moje dziecko. Dziś miałem 
przyjęcie w Akademji. 

Wszedł do salonu, przywitał się ze 
swą przyjaciółką, która zapytała: 

— No, czy jesteś zadowolony? 
— Tak — odpowiedział — jestem bar 

dzo zadowolony. Uważam tylko, że Chi-
bout w swej przemowie niepotrzebnie 
przyrównywał mnie do Beaudeville'a. 
Skąd cn się wogóle zna na teatrze? 

— Czy chcesz herbaty? —zapytała. 

—i Ach, nie — pomyślał — herbata 
działa na nerwy. 

A głośno odparł: 
— Przygotowałaś tyle kwiatów w 

swym salonie — moja droga — to pew­
nie na moją intencję. Dziękuję ci bardzo, 
ale ich woń przyprawia mnie o ból gło­
wy. 

Otworzyła okno i przez dłuższy czas 
siedzieli w milczeniu. Wreszcie zapropo 
nowała; 

— Może trochę muzyki? 
— Tak, zagraj „Nokturn" Szopena. 
Gdy skończyła grać, zwróciła się do 

niego; 
— Drogi przyjacielu, proszę cię o-

dejdi. Przychodziłeś zawsze do mnie 
dzielić się swemi radościami, ale sam wi­
dzisz do czego to doprowadziło. Twoje 
radości nie są już dla ciebie radościami. 
Nie odczuwasz już dawnego zadowole­
nia. Wszystkie cele, do których dążysz, 
w końcu cię rozczarowują. Gdy osiągną­
łeś 100.000-ny nakład rzekłeś do mnie: 

— Gdyby tak było naprawdę, ale wy 
dawca twierdzi, że książka ta rozeszła 
się tylko w 50 tys. egzemplarzy. 

Po twym teatralnym sukcesie zauwa* 
.'.yłeś: „Nie mam szczęścia. Mam wielkie 
powodzenie, lecz w... małym teatrzyku'*, 

A gdy cię spotkały tak wielkie zasz­
czyty, rzekłeś; „Powinno mnie to było 
spotkać dwa lata temu". 

Każdy twój sukces był uroczyście ob 
lewany szampanem, ale nigdy cię nie wi­
działam szczęśliwym. A więc bądź 
zdrów — dodała ściskając jego rękę. 

— Nie mogę cię porzucić na zawsze-
— odparł smutnie. 

— Więc dobrze — zgodziła się — 
przychodź nadal, ale tylko yttedy, gdy 
cię spotka jakaś przykrość, bo my koble 
ty jesteśmy stworzone do tego, by tylko 
wyśmiewać wasze niepowodzenia,,. 



DODATEK L1TERACKO-NAUKOWY 

Naród, lf tory boi się cywilizacji i Kultury 
Surowy klimat broni ich przed najazdem kulturalnych sąsiadów. 
HiB małą wojska, sądów, policji i wierzą tylko w prawo natury. 

Gdy się mówi o cywilizacji i kultu­
rze europejskiej i przeciwstawia się ją 
narodom zamieszkałym w innych czę­
ściach świata, nikomu nie przyjdzie na 
myśl, że jest taki zakątek Europy, gdzie 
ludzie żyją w zupełnym prymitywie, 
gdzie nie wiedzą, co to jest książka i 
gazeta, gdzie nie umieją czytać ani pi­
sać, nie znają nowoczesnych wygód, 
n|e wiedzą, co to są domy murowane i 
drewniane, mieszkają w namiotach i kar­
mią się dziczyzną. 

Nie w Ameryce, Azji, Afryce, Au­
stralii, lecz właśnie u nas, w Europie 
mieszka taki dziwny naród, który dale­
ko bliżej stoi człowieka prahistoryczne­
go, -niż my i do którego nie dotarła jesz­
cze iskra cywilizacji ogólno-europej-
skiej. 

Wybitny podróżnik Franciszek Ło­
wy,. ;który objechał świat wzdłuż i 
wszerz i poznał całą Europę tak okład-
nie.jak nikt przed nim,, wydał, ostatnio 
niezwykle ciekawą książkę p. t] „Podróż 
po norweskim kraju bajki",'opisując'w 
barwnych; kolorach piękne życie nor­
wegów, takie proste i surowe, niespo­
tykane u żadnego innego narodu,'! spe­
cjalny rozdział swej książki poświęcir 
najbliższym sąsiadom Norwegji, miesz­
kającym jeszcze dalej na północy, lilipu­
tom laplandzkim. 

Nomadowie laplandzcy — to rzeczy­
wiście niemal lilipuci. Najwyższy wzrost 
u nich sięga mtr. 1.20. Wyglądają jak 
dzieci i tylko poważne twarze, długie 
brody, każą się domyślać, że są to do­
rośli mężczyźni. 

Nie należy się dziwić, że do tych lilir 
putów nie dotarła jeszcze cywilizacja. 
Europejczyk nie zniesie surowego kli­
matu Laplandji. Norweg, mieszkający 
wysoko, na północy, również długo nie 
wytrzyma w tym kraju, conajwyżej 
przez dwa letnie miesiące. Żyją więc 
tam ludzie, którzy nie obawiają się żad­
nych konfliktów z sąsiadami, pewni, że 
nikt do nich nie zawita, którzy nie wie­
dzą co to wojsko, policja, rząd. Nie in­
teresują się tenv co się dzieje poza gra­
nicami ich kraju. Nie wiedzą co to po­
datki gdyż niema kto ich ściągać. Władzę 
zwierzchnią nad nimi sprawuje Nor-
wegja, ale rząd norweski dawno już 
machnął ręką na półdzikich nomadów 
laplandzkich, bezsilny wobec groźnej 
broni, jaką rozporządzają — ostrego kli­
matu, który zabija wszystkich uzurpa-
torów, wszystkich niepożądanych przy­
byszów. 

Niema tam miast, ani wsi. Gdy zbli­
żają się miesiące letnie — lipiec, sier­
pień — laplandczycy rozbijają namioty 
na dłuższy czas. Orzą wówczas zapo-
mocą prymitywnych narzędzi, twardą 

ziemię, która wydaje skąpy owoc, sieją 
na niej żyto, pszenicę i jęczmień, by za­
pewnić sobie na długie miesiące poży­
wienie z placków, pieczonych na kamie­
niu. Gdy zboże zostaje uprzątnięte, zwi­
jają namioty i wędrują przed siebie, ko­
czując całą zimę z miejsca na miejsce, 
w poszukiwaniu legowisk, dziczyzny, 
jeleni i renów, których mięsem żywią 
się niemal wyłącznie. 

Ziemia jest niczyja i wszystkich. 
Gdzie kto rozbije namioty, tam jest jego 
siedziba, na tak długo, póki sam nie po-

j wędruje dalej i nikt nie będzie wnosił 
pretensji do tego kawałka ziemi, którą 
sobie prowizorycznie ogrodził, by za­
siać na n'm zboże. 

Pieniędzy nie znają tam zupełnie. 
Kwtinie tam po dziś dzień handel wy­
mienny, podobnie jak to miało miejsce 
w Europie przed wielu setkami lat. 

Gdy pragną otrzymać coś, czego w 

ich kraju niema, tytoń, kawę, która jest 
ich ulubionym napojeni i cukier — zja­
wiają się w pobliskiem norweskiem mia­
steczku, dźwigając na barach połacie 
mięsa i skóry zabitych zwierząt—otrzy­
mują za to wszystko, czego im tylko 
trzeba. 

Czy dużo tych liliputów żyje w La­
plandji? Na to pytanie nikt na świecie 
nie jest w możności odpowiedzieć. Al­
bowiem laplandczycy nie żyją w więk­
szych skupieniach, lecz po 30 — 40 osób 
w oddzielnych obozach. Nie żyją z so­
bą nieprzyjaźnie — stykają się bardzo 
często, ale Sami nie wiedzą, wiele tych 
obozów rozsianych jest po całym kra­
ju. Czyż mogą zresztą wiedzieć, gdy 
obóz znajduje się dziś tu, a jutro tam! 

Gdy jakiś podróżny przybywa do 
nich wozem zaprzężonym w konia, wi­
tany jest dość życzliwie. Biada mu je­
dnak, gdy przyjedzie samochodem. La-

Remarque jest bojkotowany 
przez związek oficerów niemieckich. 

W niemieckiej prasie wielokrotnie już 
podano w formie mniej lub więcej pew­
nych pogłosek, że słynny autor powieści 
„Na zachodzie nic nowego", Remarque, 
figurować będzie w najbliższym terminie 
na liście kandydatów do nagrody Nobla. 

Pogłoska ta wywołała obecnie reakcję 
w sferach konserwatywnych nacjonalis­
tów niemieckich, którym słynna pacyfis­
tyczna powieść, tak popularna w całym 
świecie, jest już od dawna solą w oku. 

„Związek niemieckich oficerów", skła 
dający się — jak wiadomo — z szowini­
stycznych przedstawicjeli starych, cesar-
skich Niemiec, opublikował w tych dniach 
Wrprawicowej prasie niemieckiej, nastę­
pującą odezwę: 

„Ponieważ gazety doniosły, że w ro­
ku bieżącym nagrodę Nobla za literaturę 
ma otrzymać p. Remarque za swoją po­
ronioną powieść „ Im Westen nlchts 
Neues", zarząd „Niemieckiego Związku 
Oficerów" zwrócił się pisemnie do komi­
tetu podziału nagrody Nobla w Sztokhol­
mie, zakładając płomienny protest przeci­
wko ewentualnemu nagrodzeniu tego au­
tora i zwraca uwagę komitetu na fakt, 
że nagroda taka równałaby się obrazie 
dawnej armii niemieckiej. 

Zarząd związku zaznaczył również z 
naciskiem, że przyznanie nagrody panu 
Remarque dotknęłoby ciężko nietylko 
dawną armję, ale również wszystkich 
tych obywateli niemieckich, którzy my­
ślą sprawiedliwie i objektywnie i dlatego 
też w książce p. Remarque'a widzieć mo­

gą jedynie nieudolny wysiłek tendencyj­
nego zniesławienia bohaterskich wysił­
ków całego narodu niemieckiego w wal­
ce z wrogiem..." 

Rzeczywiście — do komitetu nagrody 
Nobla nadszedł protest i — dostarczył 
nietylko członkom tego komitetu, ale ró­
wnież całej prasie szwedzkiej sporo te­
matu do śmiechu... Bowiem, w myśl sta­
tutów nagrody Nobla, kandydaci muszą 
być podani każdorocznie do dnia 1-go lu­
tego, zaś autora „Na zachodzie nic no­
wego" nikt w tym roku nie podał, to też 
kandydatura jego nietylko nie jest aktu­
alna, ale wogóle nie jest brana przez ni­
kogo pod uwagę. 

Energiczny protest przeciwko „niebez 
pieczeństwu", które nie istnieje, naraził 
komorację niemieckich szowinistów na 
dotkliwe drwiny... 

Wielka gazeta szwedzka „Dagens 
Nyheter" zwraca przy tej okazji, pom. 
inti.. uwagę na to, że od czasu istnienia 
nagrody Nobla nie zdarzyło się jeszcze, 
aby ktokolwiek oficjalnie chciał narzucić 
komitetowi swoją wolę, ostrzegając go 
bezpośrednio przed taką lub owaką de­
cyzja. Protest niem. związku oficerów 
jest pierwszym tego rodzaju... 

Zaś „Stockholmer Dagblad" pisze, że 
wywołany przez Remarque'a duch poko­
ju nie da się i tak spłoszyć odgłosami 
ciężkich żołnierskich butów, pobrzękiwa­
niem szabli i widmem Hackenkreuz'u 
oraz Stahlhelmu — nawet jeśli Remar-
que'a ominie nagroda Nobla... 

plandczycy Instynktownie nienawidzi 
wszelkich pustępów techniki. Samochód 
jest dla ni:h wymysłem szatana. I pod­
różny, który nim przyjechał, zostaje 
przyjęty bardziej, niż chłodno, niemal 
wrogo. 

Laplandczyk nie chce niczego nowe­
go. Dobrze jest mu tak, jak jest,. Ma bar-
dzo dobry charakter, nie unosi się, zaw­
sze spokojny i zrównoważony, nie kłó­
ci się, jest uczciwy do przesady — nie 
chce jednakże wprowadzić u siebie nic 
nowego, nic, co mogłoby wpłynąć na 
jakąkolwiek zmianę trybu jego życia. 

Nie chce stosować żadnych wynalaz­
ków i udogodnień. Nie zgodzi się uży­
wać żelaznego pługa dla obróbki ziemi, 
choć może zdaje sobie sprawę, że miał­
by lepszy urodzaj. Nie chce budować 
stałych siedzib, i nie chce uczyć się czy­
tać 1 pisać. 

Misjonarze norwescy próbowali na­
wiązać kontakt z tym lilipucimi ludem. 
Przyszli do nich i oświadczyli, że zor­
ganizują szkółki, w których uczyć się 
będą dzieci. Nomadowie nic na to nic 
odpowiedzieli. Wieczorem, misjonarze 
pokładli się spać, a gdy następnego dnia 
obudzili się, spostrzegli, ze wokoło nich 
nic niema, puste pole. Obóz gdzieś się 
ulotnił. Poszli w głąb kraju i napotkali 
inny obóz. Powtórzyła się ta sama hi­
storia. Kilkakrotnie próbowali przeko­
nać laplandczyków o pożytku nauki czy­
tania i pisania — za każdym razem 
rano budzili się w golem polu. Zrezygno 
wali więc i powrócili do Norwegji. Od 
tego czasu pozostawiono laplandczy­
ków i pod tym względem w spokoju. 

Czy mają jakąś religję? Żadnej. Są 
w najśclślejszem tego słowa znaczeniu 
bezwyznaniowcami. Nie uznają żadnej 
religji i w nic nie wierzą. Wierzą, że 
istnieje jakieś prawo natury, które po­
woduje, że na świecie dzieje się tak, a 
nie inaczej. 

Mimo to, posiadają bardzo wysoką 
moralność, jakiej nie znają ludy, stojąco 
na najwyższym szczeblu kultury. 

Dzień cały spędzają przy pracy. Ko­
biety pieką placki i czyszczą namioty, 
mężczyźni spędzają czas na polowaniu. 
Strzelają z łuków i chwytają zwierzęta 
na lasso. A wieczorami siadają wszyscy 
wokół wielkiego ogniska, rozpalonego 
pośrodku obozu i opowiadają legendy, 
przechodzące z pokolenia na pokolenie, 
o dawnych czasach, o wielkich, a nie­
bezpiecznych polowaniach na niedźwie­
dzie i wilki i o surowej walce o byt. 

Dziwny naród i dziwne obyczaje. 
A dzieje się to yr Europie, w wieku XX 
w wieku triumfu kultury i techniki. 

Jul. Jul. 

FRED WESTERMARK. 

SlflERC W TUNELU. 
Pociąg dudnił po szynach, mknąc w 

dal. U otwartego okna przedziału stała 
uśmiechnięta Ewelina, trzymając rękę 
Haralna i spoglądając na zmieniający się 
ciągle krajobraz. Od czasu do czasu dłoń 
jego głaskała ją po twarzy — nie krępo­
wali się zupełnie starszej pani, która sie­
działa naprzeciwko nich. Niech myśli co 
chce. Są oni młodzi i dopiero po ślubie, a 
czują się tak szczęśliwi obecnie, gdy ja­
dą w podróż poślubną na południe. 

Do przedziału wszedł konduktor i za­
mknął dokładnie wszystkie okna, spraw­
dził, czy zamki są dobre i szykował się 
do wyjścia z przedziału, gdy zatrzymał 
go Harald. 

— Tu jest bardzo duszno. Dlaczego 
pan zamyka okna? 

— Wjeżdżamy do tunelu. 
Z hukiem wpadł pociąg do czernieją­

cego wejścia. Na chwilę otuliła wszyst­
kich noc, wnet jednak zapłonęła jasno e-
lektryczność. 

Nie zdążyli podróżni usadowić się do­
brze na miejscach, gdy nagle dopiero co 
rozbłysłe światło zgasło. Straszny huk 
wstrząsnął powietrzem. Pociąg zatrząsł 
się. Krzyki., przeraźliwe wołania, trzask 
łamanego drzewa, brzęk tłuczonego szkła 
— wszystko to zlało się w jakiś niesamo­

wity zgiełk i hałas. Harald otrzymał tak 
silne uderzenie w głowę, że straci! na 
chwilę przytomność. Gdy oprzytomniał 
w dzikiem przerażeniu począł szukać do­
koła siebie Eweliny. Po chwili ją znalazł. 
Zwisła mu bezwładnie w rękach. Lekkie 
bicie serca zwiastowało jednak, że żyje. 

Nie mógł zdać sobie sprawy z tego 
co.zaszło. Czy pociąg zderzył się z ja­
kimś innym, czy też wykolelł się? Na to 
pytanie nikt nie mógł dać mu odpowiedzi. 
Tymczasem w ciemnościach stawało się 
coraz bardziej gorąco. Tak gorąco i du­
szno, że czuł się sam bliski zemdlenia. 
Powietrza, powietrza — pomyślał on -
inaczej Ewelina ponieść mott śmierć. 

Podniósł się, trzymając ją na rękach. 
Podszedł w kierunku drzwi, które wyma­
cał w ciemnościach. Po drodze nastąpił 
na coś. miękkiego. Nachylił się. była to 
postać kobieca. 

— Ach, tak -~ pomyślał — to ta star­
sza nani. która z nami jechała. 

Już chciał przyjść jej z pomocą, gdy 
przypomniał sobie, że Ewelina jest nie-
przvtomna i że straszny zaduch, który 
coraz bardziej ogarnia tunel, może spo­
wodować jej śmierć. Machnął desperac­
ko ręką. Otworzył drzwi, ale ciało ko­
biety leżało mu w poprzek drogi I chcąc 

nie chcąc zmuszony był stąpić na nie, de, 
pcąc je nogami. Po wielu trudach wy­
szedł wreszcie. Konduktorzy wołali co 
chwilę, prosząc, by się publiczność uspo­
koiła. 

— nastąpiło zderzenie, ale nie zapa­
lać światła, na litość boską, nie zapalać 
światła, inczej wszyscy zginą. Pomoc 
nadejdzie lada chwile. 

To dziwne, że w tym popłochu słowa 
konduktorów zostały wysłuchane. Dość 
że nie zapaliła się ani jedna zapałka. 
Wszyscy w ciemnościach oczekiwali po­
mocy. 

Harald zagadnął jakiegoś konduktora. 
Okazało się, że pomocy nie można spo­
dziewać się prędzej, aniżeli za dwie go­
dziny. 

— Tak ; : ' -go nie mogę czekać, ona 
nie wytrz' ma w tem zaduchu — pom3rś-
lał. 

Postanowił w jakikolwiek sposób do­
trzeć do źródła świeżego powietrza i dźwi 
gając Ewelinę na rękach ruszył naprzód. 
Nie móg! sdać sobie sprawy z tego, jak 
dlaro szedł. Pot skraplał mu czoło i mle-
ssat się z obficie broczącą krwią z otwar­
tej rany na głowie. Wreszcie usłyszał 
stukanie łopat 1 kilofów. To robotnicy ko­
pali ziemię, starając się usunąć przesz­
kodę, tamującą dopływ powietrza do tu­
nelu. 

Najgorsze były te nieprzeniknione 
ciemności. Harald czuł, że oszaleje jeśli 

dłużej, będzie musiał tu pozostać. Było 
tak ciemno, że nie widać było nic przed 
sobą w odległości jednego centymetra. 
Nie widział swej ręki podnoszonej do 
twarzył Przeszło zapewnie pół godziny, 
gdy doleciał go lekki wiew świeżego po­
wietrza. Skoczył zdumiony. Oparł Ewe­
linę o ścianę i zbliżył się ku robotnikom. 
Rzeczywiście w jednem miejscu zdoła­
no przebić kilofami mały otworek, przez 
który sączyło się powietrze. Harald ode­
tchnął głęboko raz, drugi i szybko poś­
pieszył ku Ewelinie. Leżała w tem miej­
scu, gdzie ją pozostawił. Dźwignął ją i u-
sta lej zliżył do małego otworu w zasy­
panym tunelu. 

Poruszyła się lekko. A wiec była ura­
towana! Harald z radości nie wiedział co 
począć wpierw. Chwycił za kilof, by po­
móc robotnikom jaknajprędzej przeboro-
wać wyjście. Lecz i z tamtej strony nad­
ciągnęła pomoc. I z tamtej strony ąrmja 
robotników pracowała gorączkowo, by u-
ratować pasażerów. 

Jeszcze kilka minut i strumień po­
wietrza wraz ze światłem wpadł do tune­
lu. 'Harald pochwycił Ewelinę. Nachylił 
się ku niej, by ją ucałować i nagle zach­
wiał sie. Z dzikim krzykiem padł nleprzy 
tnmny na ziemię. Twarz kobiety, którą 
ujrzał w półmroku tunelu nie była twarzą 
Eweliny. Była to twarz starszej pani. któ 
ra jechała' wraz nimi w jK '."vm '••rze-
dziale. llitia. Li^R. 
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— D U Ż Y W Y B Ó R » 
L i n o l e u m , D y w a n ó w i C h o d n i t i ó w i i n o l e u m o w y T h 

oraz K o k o s o w y c h 
w firmie Tow. Hand. SP- z ° S r 0 (*P-

Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 149, te! 77-86, 2 0 - 7 1 . / 

To w. HandL „GUMA" g l f . 
Ł ó d ź , P io t r łCows&a 149, tel. 77-86 , i 20-71.. 

Nadeszły już transporty najelegantszych i najnowszych- fasonów Botów; '-niegowców 
i Kaloszy w pełnych asortymentach krajowy:!) . fabrvk „GENTLEMAN" Sn.. Akc. .oraz 
F. W. SCH tVElK£RT Tow. Akc. 

C e n y b a r d z o n i s k i e . 
HURT DETAL 

Magazyn Wykwintnego Obuwia 

L Friedland/?^
n

4f ?i 

O b u w i a 
poleca-. nof nowsze modele. . . 
D A M S K I E G O ) własnego wyrobu wszel-

M ^ S k t e g O ) kich marek w najprred-

Dla d z a t w y szko lne j ) ».«ł«ych gatunkach. 

Szkolne M u n d u r K i , Płaszcze , C z a p K i , 
oraz F a l e t K a dziecinne 

POLECA PO NAJTAŃSZYCH - C E N A C H 

$cw&yśtMegc 
bez wyjątku, czy to do prania mateN 

jalów jedwabnych, wełnianych lub 
bawełnianych, białych iub koloro­

wych, albo do mycia podłosi, meblL 
sprzętów, szkła I t. d„ czy tez do 

kąpieli lub pielęgnowania dala —: 
zawsze jest i pozostanie nieszkodli­

wym, najlepszym i niedrogim środ­
kiem do prania, znane zc swej do­

broci mydło „Kotlontay z pralką". 
Do używania mydlą „Kotlontay 

z pralką" nic potrzeba żadnych wska­
zówek, bo jest ono bezpieczne 

w każdem użyciu. Czy to w „ka­
wałku", albo „wiórkach" czy też 

iako ..rozczyn mydlany" — zawsze 
I wszystko można niem czyścić bez 

-obawy. Szczególnie silna, aroma­
tyczna i zawierająca glicerynę piana 

mydła „Kołłontay z pralką" usuwa 
Z zadziwiającą szybkością wszelki 

brud. a przedewszystkiem wpływa 
dodatnio na skórę. 

ŁÓOŹ, Gdańska 6 9 . 

Szkota tififtiMa*fvkf ISaftso 
arNs&yezrieao 

v i * • 

Karola 4 parter f ron t t e l . 221 
Zapisy codziennie od 4—6 popoł. 

MUNDURKI 
dla ch łopców f dz iewcz R. KIN, 

S SZYNELE 
wszelkie o raz 
KONFEKCJĘ 

dla Chłopców f d z i e w c z ą t w wielkim wyborze poleca 

K i l i ń s k i e g o ^ I d n * 
sk lep f r o n t o w y . 

U w a g a . Zamówienia wykonuje się terminowo. Uwag. i 

D y r e k c j a : 
Towarzystwa Kredytowego 

m. Locifci 

Nr,-1199 ' '. tódi . 21 Rząśnia 1929 r-' 

OBWIESZCZENIE, 
W zastosowaniu się do §.'22 Ustawy Towa­

rzystwa, Dyrekcja podaje do powszechnej wia­
domości, że zażądane zostały pożyczki na nieru­
chomości: 

1. pod Nr. 2319 przy ulicy'Zagajnikowej przez 
I. Borcnsztcjnu, pierwotna zł. 80,000,— 

2. pod Nr. 1188 ro*. b. przy ulicy Przędzalnla-
nej przez Franciszka JarKicwicza, pierwotna zł 
50.000,— ., 

3. pod Nr. 803 a przy ulicy Gdańskiej przez 
małż. Elbaum, pierwotna zł 70.000. 

4. pod Nr. ,4641 przy ulicy Krakusa przez A-
dolfa Boslera, pierwotna zł 45,000,— 

•oai srać n a a t • 

ca 
SALA F S L H A R M O i ś J l 

Dziś o godzinie 'I-ci popołudniu 

tańczy 8-letni i fenom. tancerKa 

Musia Daiches 
Program zupełne no\vv 

20 olśniewających kostiumów 
Żywe słowo: M icha ł Znłcac art. tcutr. Micjsk. 

Bilety srr7i>duje kasa Filharmonii. 

Szkoła Taftca 
Zygmunta Henrykowskiego 

Cegieł l i ana 4.;. PRJW. 57. Tel. 6S-43 
w i n o u i i l a i d : 1 - o 

Zapisy do kompletów dla początkujących, 
•: uanśov, anych i pobierających lekcje pojcdyii-

czo już się rozpoczęły. 
Informacje udziela się przy ul. Ccgiclnianoj 

nr. 57, od llj-ej do 8-cj wiecz., 

Z a s t ę p c a S . B . R e d l i ć 
Ł ó d ź , P o ł u d n i o w a 8 6 . 

r 

JUZ!! 
K ^ s t e WIELKI m m , 

O B U W I A 
krajowego i zagranicznego 
na sezon j e s i e n n y . 

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ OBUWIA ŚWIATOWYCH 
BRYK TIP-TOP I BAŁY 

la-

J . W I N D M A N 
P t o . r b o w . f a . Ns 3 6 , t« lef . 1 2 . 2 3 . 

\nm\ Iikwiniiis mkMiti! 

V _ 
M I E S Z K A N I A 

3 w z g l . 4 - p o k o j o w e g o 
z wygodami w centrum miastn, 
w przyzwoitym domu p o s z u k u j e 
Oferty pod „Czlerrookojowe" do 
„Republik;'. 

„ J 

Piauwsi iTOiii Mliii 
S ' o r y , Kapy , Obrusy i t . d . 

EINHORN 
iŁODŹ, KilińsKiego 49, pop. ot, 1 piętro-

K a t d l V m o i e n a b y ć n a 
najdogodniejszych warunkach nasz 3-lampowy i 
radioaparat „L i 1 i p u l " odbiera wszystkie wię­
ksze stacje europejskie. Cena z głośnikiem i lam­
pami już od 380 zl. Uwagą! Przerabiamy stare 

aparaty na najnowsze typy. 
Ceny niskie — Najdogodniejsze warunki. Demor-

slrr.cje ccci / -anie od g. 12—13 i 16—19-cj." 
Łódzkie. Tow. Kadjowc 

Piotrkowska 107 w podw. 

Dr. med. S i w a i c e r 
abuszer , . . i choroby kobieca 

Pomorska 7. tel. 27-84. 
Przyjmuje od godz. 5—7. 

Obwieszczenie. 
Syndyk tymczasowy- masy upadłości firmy 

Fabryka Sztucznego Jedwabiu „SOIERIES DE 
POLOGNE" spółka z ograniczoną odpowiedzial­
nością na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzy­
cieli tejże masy, aby w terminie 40 dniowym 
stawili się osobiście lub przez pełnomocników 
do niżej podpisanego syndyka tymczasowego w 
celu przedstawienia tytułów i oświadczenia w 
jakiej kwocie są wierzycielami upadłej firmy. 

Sprawdzenie wierzytelności przed Sędzią Ko­
misarzem odbędzie się dn. 23 listopada 1929 r. o 

B godz. 12-ci w kancclarji Wydziału Handlowe­
GO go Sądu Okręgowego w Łodzi. 

Syndyk tymczasowy 
JERZY SIERADZKI, apl. adwok. 

Łódź, Ewangelicka 17. 

GENERATOR trójfazowy 600 obr. 200 KVA, 
220/380 Volt. , 

DYNAMOMASZYNY prądu stałego 100'i 110 
kw., 220 Volt. 

MOTORY trójfazowe 3000 Voll do 150 PS. 
i v sv:]!;ic Inne urn r.vny elektryczni* ha składzie 

w-porządnych firiri krajowych 
źagri nieznych na dogodnych 

warunkach poleca 
S K Ł A D PtANIN 

Finsfer 
Ł ó d ź , Zakąt r ia 7 9 ' 

I piętro, froni, telefon 68-69. i 

K O M P L E T 
pr/.cdszkolneso wychowania / począt-
kowem nauczaniem prowadzi B. Wit-
kiiidówua. 

Zapisy dzieci codziennie od 2—5 pp 
ul, Narutowicza 47. m- 2 

Dr. m e d 

AKUSZE^-GL I I EKOLOG 
Gdańska 72, telef 24 52 

przyjmnie nd 5';2 do 7-cj oraz w Lecz­
nicy Piotrkowska 157 od 4—5 

LEKARZ-DENTYSTA 

Pańska 4 l 

P o w r ó c i ! 
. „ w a l i . I. J. H D b C N A H J . R e SEN 

inz- M- Abramson 
Łódź, Pr. Narutowicza 12, te): 9-78 

w z n o w i ł lekcje 

gry fortepianowe 
Piotrkowska 199. 

'rzyjmuje > d 1 " • 1 , 
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Z W R A C A M Y N A D U Ż Ą R Ó Ż N I C Ę i 
M I Ę K K Ą , A W O D Ą T W A R D Ą . 

W O D Ą 

Wodę twardą 
posiadamy u nas w kraju prawie w każdej 

miejscowości. Zakłady wodociągowe nie są 

w stanie usunąć z wody pewnych składników 

mineralnych, powodujących twardość wody. 

Tysiące gospodyń znają dobrze nieprzyjem­

ności i poważne straty, jakie wyrządza woda 

twarda przy gotowaniu, praniu etc. 

Dotychczas w tym kierunku nic nie uczy­

niono, aż wreszcie ukazał się Filtr Eleclrolux, 

który rozwiązał całkowicie tę kwestję. 

Wodę miękką 
otrzymamy, gdy przepuścimy wodę twardą 
przez Fiitr-Electro ux, absorbujący wapno i 
pewne składniki mineralne, powodujące jej 
twardość. Wszelka twarda woda staje się tak 
miękką i przyjemną w użyciu, jak woda desz­
czowa. 

Woda miękka do prania daje nam oszczęd­
ności na czasie i pracy, jak również na środ­
kach do prania, zapewniając nam jednocześnie 
ki lkakrotnie zwększoną trwałość b ;elizny. 

Woda miękka posiada jeszcze tę zdletę, że 
gotowane w niej potrawy stają się smaczniej­
sze i pożywniejsze przy skróconym czacie goto­
wania. Woda miękka chroni naczynia kuchen­
ne od tworzenia się kamienia wapknnego i 
tem samem powoduje oszczędność na pal1 

Dr. med. 

HELI) ER 
chor. skórna 
• weneryczna 
N a w r o t 2 

tel. 79-89 
przyjm. do 10 rano 

i od 4—8 
dla pań spec. od 4-5 

. w niedz, od 11-2 p.p 
! dla niezamożnych 

ceny lecznic 

Dr. med. 

[ 

m i u mm domowego uiYfloi Tvn K. I* 

E L E C T R O L U X 
Centra la Warszawa — Wydalał F I trów. 

6t l l , ul . Piotrkowska 53. Tal. %9-%9. 44-66. 
Centrala: 

W A R S Z A W A 
Krak. Przedmieście 1 

Teleion 25-34. 

K A T O W I C E P O Z N A Ń K R A K Ó W B Y D O O S Z C Z 
ulica Dyrckcyjna L. 10 ul. Fr. Ratajczaka L. 391 Rynek Główny L 33 Plac Teatralny L. 3 

Teleion 10-69. Telefon 28-93. 1 Teleion 37-95. Telefon 12-33, 

L W Ó W 
ulica 3-go Maia L. 19 

Telefon 13-12. 

W I L N O 
ulica Zamkowa L. 2 

Telefon 3-35, 

powróci ł . 
OL. HO SIERPNIA 1 

telefon 40-26 
chor. skórne dróg 
mocz. weneryczne 

i kobiece. 
Przyjmuie od 9 do 
12 przed poł. i od 

5 do 9 

Dr. med. 

specja l is ta cno 
rób skórnych 
wenerycznych 
i moczoplciowycb 
ul. Andrzeja 5 

Tel. 59-40 
Przyjmuje od 8—11 

i od 5—9. 
w niedziele i święta 

od 9 - 1 
Oddzielna pocze­

kalnie dla pań 

Lekarz-Dentysta 
Jakób 

powróci ł . 
Południowa 2. 

m 
m 

mm," 

\mi 

Biuro oatoszeft 

S. FUCHS 
Ul. Łódź, Piotrkowska 50, lei. 21-36. 

Przyjmuje ogłoszenia do w s z y s t k i c h 
p i s m ś w i a t a na korzystnych warunkach. 

G R A T I S 
sporządza kosztorysy, udziela rad i wskazówek, reda­
guje i tłumaczy, dostarcza egzemplarzy dowodowych. 

wmwm ss 
agaga 
• H I Ł W i 

RR 

F T O T E L 

POLONIA-PALĄCE 
w Ł O D Z I . 

GRUNTOWNIE ODNOWIONY! 

CENA JEDNOLITA: ZŁ, 8.-NA DOBĘ. 

OX»INJA R A M O A M A T O S K & W 
o bal. anodowe] 

„ A M M O 
Niniejszym stwierdzam z przyjemnością, że po kilkakrotnem 

użyciu zakupionych bateryj anodowych marki „Ammon" przekonałem 
się, że są one najlepsze ze wszystkich dotychczas przezemnie uży­
wanych tak pod względem czystości odbioru audycji, jak i pod wzglę­
dem długotrwałości. 

Warszawa 10.IJC 1929, F. WAWRZYŃSKI, ul. Wileńska 59|2f> 

z przyjemnośc'ą komunikuję, że w ciąr>u ubiegłych trzech 
lat robiłem praktyczne próby z baterjamt amdowemi różnych firm, 
zaś od dłuższego czasu używam już stale i wyłącznie anodówek firmy 
„Tęcza"' marki ..Arnrnon". Baterje te są rzeczywiście bezkonkuren­
cyjne i pod względem jakości i pod względem ceny, która jest o li5% 
niższą od ceny innych dobrych marek 

Zarząd dóbr Łukawka 28 sierpnia 1929. 
WACŁAW KUDELSKI, właśc, dóbr. 

Dalszy ciąg listów pochwalnych w następnym tygodniu. 

s T < M Y 
KAPY I OBRUSY 
Chustki haftowane. 

wykonuje Atelier Przemyślu Ai.yst [meso U A f f f y 
PIOTRKOWSKA 81, TELEF. 55-99. apliKacje wszelkie. 

Wyłącznie ręczna robota. Ceny p r z y s t ę p n e . 

S K Ł A D F U T E R 
Zak ład Kuśniers i 

J. SZWARCMAN 
Narutowicza 4 2 (sklep frontowy) 

T e l . 6 6 - 3 1 . 
poleca gotowe futra damskie i męskie 
oraz skórki pojedyncze wszelkiego ro­
dzaju, po cenacb przystępnych, na do 

godnych warunkach. 
Obejrzenie nie obowiązuje do kupna. 

P.P. krawcom udzielam rabatu. 

NA RATY 
Wszelką damską garderobę oraz roboty 
futrzane W najwykwitn cjszym wyko­
naniu przyjmuie z własnych i powierzo­
nych materjałów po cenach konkuren­

cyjnych 

M. ROZENBERG 
Cegie ln iana 3 6 , T E L E F . -63 -97 

Lewa oficyna, II-gie piętro. 

specjalista chorób 
skórnych, weneryc? 
nych i moczoptcio-

wych 
przeprowadź ii 

ale. na ul. 
PlOtrUowsk«70 

(róg Traugutta), 
tel. 81-83 

IPrzyjmuie od 8.30 
|do 10,30 rano, od 1 
do 2.30 pp., od 6 
jdo 8.30 w„ w nie­

dzielę i święta 
od 10 do 1-ej 

HEmaTOGEN 
itoiuic ne przy: 

BŁĘDNICY 
NIEDOKRV 
WZMACMmSWY 
p o b u w w r p e t y t 
nied/sTezebOw 
" llKZNY 

INAIHY FABB.CHCM.LCK. 
IZAWA TRIBACKA 4 

DLA D0R0IŁYCH DZIECI i ITARCÓW 

L e U a < z - d e ń i y o t a 

A. Drejzeissblsowa 
POWRÓCIŁA. 

P i o t r k o w s k a 8 9 , te l . 1 2 - 6 9 . 
Przyjmuje od 9—1 i od 3 — 7. 
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SUKNIE 
PŁASZCZE 

FUTRA 
KAPELUSZE 

BIELIZNA 
NOWOŚCI 

EODZ 
GRAND H O I E I 

KOLEKCJA ZIMOWA 

CZWARTEK 
PIĄTEK 

SOBOTA 
2 6 , 2 7 , 2 8 W R Z E Ś N I A 

Kasa Wzajemnej Pomocy na Wypadek Śmierci „SAMOPOMOC" 
w ftOfidZI SIENKIEWICZA 3 - 5 . 

Ś M I E R T E L N I K U ! 
_ Za młodu słyszymy ten okrzyk, traktując go jako wyraz dramatyczny pewnej sfery, mało mającej z nami wspólnego, bo tycie jest piękne 

a śmierć czai się poza obrębem naszego Żywota. 
W latach dojrzałych powtarzamy ten wyraz z pewnem zrozumieniem, gdyż wokół nas cios losu ugodzi któregoś z naszych bliskich lub 

znajomych lecz w wirze pracy i nurcie życia puszczamy go w niepamięć — zgodnie z odwiecznem prawem natury. 
Ale na starość zaczyna on nas nurtować, niepokoić i gnębić, bo każdy mu kogoś, któremu chciałby zapewnić dalsze spokojne bytowanie, 

bo każdy chciałby mieć pewność, że nic ginie w nim jedyna opora, a tern samem nie zagrozi niepewność jutra i nędza najdroższym jego osobom. 
ŚMIERĆ JEST N IEUCHRONNA. 

Czyś pomyślał o tern, co robić będzie Twoja żona, matka, dziecko w razie Twojej śmierci. 
Istnieje w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 3/5 Kasa Wzajemnej Pomocy na Wypadek śmierci pn- „SAMOPOMOC" na wzór wielu Innych po­

dobnych instytucji zagranicznych i krajowych Celem Kasy jest wzajemna pomoc na wypadek śmierci każdego z członków na rzecz spadko­
bierców t. zn. Kasa wypłaca po zmarłym członku pewną kwotę rodzinie ubezpieczonego, która to suma proporcjonalnie rozłożona zostaje na po­
zostałych członków Kasy. 

Ubezpieczenie wzajemne obarcza Cię MiNIMALNIE, albowiem składka bieżąca t. j . suma wpłacana w wypadku śmierci jakiegoś członka 
wynosi tylko kilka złotych. 

Do Kasy „Samopomocy" należeć mogą WSZYSCY BEZ WZGLĘDU NA PŁEĆ i NA WIEK. Kasa przyjmuje bez badania lekarskiego każde­
go do lat 50, inaczej niż w innych instytucjach ubezpieczeniowych, gdzie i wiek jest poważnie ograniczony i przyjęcie zależy od opinji specjal­
nego lekarza. 

Liczba członków Kasy „Samopomocy" jest nieograniczona. I Członkowie rekrutują się z najrozmaitszych sfer: urzędników, kupców, praco­
wników umysłowych, biurowych i t. p 

„Wypłacone przez Kasę w ciągu swego dwudziestoletniego istnienia sumy w niejednym wypadku okazały się jedyną deską ratunku ubez­
pieczonej rodziny. 

Ubezpieczenie nasze nie ma zgoła charakteru filantropijnego. Bez niczyjej łaski pomóżmy sobie sami i zgłośmy się po swoje. A zgłosić się 
wypadnie każdemu, oczywiście- przez swoich spadkobierców. 

Zapisujcie się gromadnie do Kisy „Samopomocy", a wtedy kwota ubezpieczeniowa, zależna od Ilości członków, będzie mogła być kilka­
krotnie podniesiona, a składka członków zmniejszona do minimum. Zagranicą istnieją podobne instytucje, gdzie z powodu dużej ilości ubezpieczo­
nych, członkowie płacą groszowe składki, a rodzina zmarłego członka otrzymuje pokaźną sumę. 

Zapoznajcie się bliżej z zatwierdzonym przez władze statutem Kasy, w siedzibie takowej przy ul. Sienkiewicza 3/5. Kasa służy wszelkicmi 
wyjaśnieniami. Kancelarja udziela wyjaśnień od 6 — 8 a w niedzielę od U — 1-ej. 1 A R I Ą O . 

Wykwintna pracownia ubiorów męskich 

B. K R Y S Z T A Ł Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 2 4 
T e l e f o n 15-857 

Nowości sezonowe ma fesfen 1 zlme 1920/30 rok nadesily. 
Zamówienia wykonywam z własnych i powierzonych materjałów. 

Specjalność: roboty f u t r z a n e . Specjalność: roboty fu t rzane . 

H I 9 I 

INSTITUT POLYTECHNIOUE 
66. Bd. Exelmans — Paris — XVI, pod protektoratem Rządu francuskiego 

O T W I E R A O D D Z I A Ł P O L S K I 
z wykładami w języku polskm według ułatw onej metody nauczania przez 

korespondencie. 
Przyjmujemy zapisy studentów i studentek na następujące wydziały. 

1. E L E K T R O T E C H N I C Z N Y : sekcia A-montera. B-technika. C-inżyniera 
2. B U J O W L A N Y : sekcia D-technika. E-inżyniero. 
Dyplom, stosownie do obranej specjalności, wydajemy po ukończeniu stu djów 

Program i regulamin zapisów wysyłamy bezpłatnie. 

Codziennie święty 

K E F I R A 

V 
A 
V 
A 

poza własnościami lecznxzemi. dla osób zdrowych prosto 
z lodu na drugie śniadanie i podwieczorek. Tejże firmy zna­

komitą śmietankę sterylizowaną poleca jedyny w Łodzi 

Z a k ł a d K e f i r o w y 

1 / SIGALIMA NARUTOWICZA 6 

Motory 
Elektryczne na wszelkie wiel­
kości i obroty. Sprzedaż 
i zamiana. Instalacje elek­
tryczne siły i światła, war­

sztaty reperacyjne 

Maurycy RaR 
Łódź. Zawadzka 12, tel. 14-11. 

English for all! 
Były i n s t r u k t o r 

Szhoły UiMzi w Londynie 
udziela lekcji angielskiego w małych 

grupach (nie więcej jak 4—5 osób.) 
Kursy rozpoczynają się w bież. tyg. 

Opłata miesięczna zł. 15. 
Zapisy codziennie od 11 do 8 wieczór 

P i o t r k o w s k a 145, 
front II piętro 

P r z e d s z k o l e 

DOM DZIECIĘCY li syst. 
prof 

pod kierownictwem p. KAPŁAN 
Wólczańska 2 3 (par ter ) t e l . 14-27. 

Zapisy dzieci od lat 3-ch codrłennie. Zaięeia przed i po południu. 

M O T O R Y 
clektr. wszelkiego rodzaju nowe i uży 
wane, Sprzedaż. Kupno. Zamiana, Ke 

peracie. 
Przedsiębiorstwo Elektrotechniczne 

l i A u M i f PIOTRKOWSKA 82 
IW n OWI _ tełeŁ 60-34. -

Wykonujemy wszelkie rob ty elektro­
techniczne. 

D o k u p i i t a c e l fcotszl! 
sV_ J . _ I Na|ws»godnl« | t«a w a r u n k i I Na wypłatę! ««v! 

, , B w J r 1 H * M l N a j d ł u ż s z e t e r m i n y ! 
Damskie i męskie płaszcze — na;modnie|sze fasonyl Wełniane swetry 

u i kostiumy. 
Wełniane towary na damskie palta i sukn:e. Kamgarny na męskie ubra­
nia, welury na męskie palta, Crep de china. jedwabne i wełniane po-
peliny. rypt we wszelkich kolorach. Białe towary. Firanki, Chustki. 
Szale. Damska i męska bielizna. Krawaty. Pończochy. Skarpetki. To­
rebki. Patefony. Parasolki. Kołdry. Wyżymaczki Obuwie. Chodniki 

i moc innych artykułów poleca 
K i l i ń s k i e g o 44. 

Telefon 36-48, 
L e o n R u b a s z k i n , 

P, S, Przy składzie do usług krawiec damski i męski. 
Stałym kłijentom nawet bez wpłaty. 

Znany pierwszorzędny pensjonat „ E L B I N G E R " 
w Ł A S K U podaie do wiadomości, że przyjmuje 
gośji na święta Noworoczne, Sądny Dzień i Kuczki. 

Obsługa uprzejma. Kuchnia bardzo smaczna. Mo­
dły odbywać się będą w lesie. 

UWAGA: Pościel należy przywieźć z sobą. 

A B S O L W E N T 
wyższego Instytutu Włókienniczego 
wc Prancji, posiada praktykę, znajo­
mość buchalterji biurowej i fabrycznej, 
przyjmie posadę w tkalni- Wymagania 
skromne. Pośrednictwo wynagrodzę. 

Oferty sub: „Tkalnia" do admini­
stracji. 

Zakład Krawiecki Damski 

S i * Kaczka 
6-go Shrpnia (Benedykta) 10 

Sezon jesic.ny i zimowy rozpo­
częty. 



Str. 

B A C Z N O Ś Ć W f f f W f t ? 
Picie wody studziennej, nleprzegotowanej. 

wywołuje często zaburzenia żołądkowe — a 
nawet epidemje-

Kto wiec szanuje zdrowie swoje 1 swoich 
bliskich, ten sam piie 1 zaleca pić innym tylko 
MINERALNA WODK STOŁOWA WYROBU 
FABRYKI WÓD MINERALNYCH K- CHĄ­
DZYŃSKIEGO. Łódź. Kilińskiego 153. tel. 60-23, 

MINERALNA WODA STOŁOWA Iest naj­
zdrowszym lilEienieznym napolem-

MINERALNA WODA STOŁOWA swoim 
chemicznym składem odpowiada i w zupełno 
śd zastenule znane naturalne wody lak: Nar-
zan, Gieschflhler. Borzom itp. 

Do wyrobu MINERALNEJ WODY STOŁO­
WEJ używane sa tylko chemicznie czyste su­
rowce. 

MINERALNA WODA STOŁOWA znakomi­
cie wzmacnia działalność żołądka 1 ułatwia 
trawienie. 

A wlec MINERALNA WODA STOŁOWA 
Jest niezbędna na każdym stole w każdym do­
mu w Restauracji, Cukierni itp. 

Żądać wszędzie tylko w oplombowanych 
butelkach 

Dostawa natychmiastowa bez względu na 
Ilość butelek 

M M N t M M M H M H I N I urnę 

Poszukiwany § 

Zbiornik 
podziemny 2-działowy do magazynowania ben­
zyny, o łącznej pojemności 30-000 kg. (2 działy 
a 15.000 U ) ewentualnie 2 zbiorniki a 15.000 kg. 

Reflcktuje się również na żelazne beczki do 
przechowywania benzyny. 

Oferty sub „O" do adm- pisma. 

io»a>*oeoooe9000toe«t>i»oce 

O f Ł A H B S E 
B L E D N I C E . 

LECZY 

H 
oryginalna t y m 

K L A W E 
(CKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX<OC . KIO 

m m m fss; ZIIIM 
anane od 1602 roku. 

Regulują żołądek, chronią od reumatyzmu' 
cierpień wątroby, nadmiernej uty-tnści, artre-
tyzmu. uderzeń krwi do głowy, uśmierzają, 
hemoroidy, czyszczą krew i przy skłonnoś­
ciach do obstrukcji tą łagodnym środkiem 

przeczyszczającym. 
Użycie. 1 do 2 pigułek na noc. 
Cena pud- zł. 1.35 wyrobu aptek) 

Karczewsk i , Tuszyński W a r s z a w a 
y*jm#* Trębacka 4 , — Z ą d a l w ap tekach 

1 sk ładach z „ Z A K O N N I K I E M " 
x x x x x x x x o o o o o o c x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x > 

JEDYNE, NTINWIFIIE INDIN WYPRÓBOWANE 
antyseptycznie spreparowane 

Do nabycia we wszystkich aplekach, składach 
aptecznych i perlumerjach. 

Artystycznej roboty SYPIALNIE 
STOŁOWE najtanlel sprzedaje 

A . K a r k u t 

:22 ix 1929 Hk 260 

K o l e i E l e k t r y c z n a Ł ó t f z k a , S p ó ł k a A k c y j n a 

O G Ł O S Z E N I E LeKarzy-spec ja l is tó w 

ZawadzKa 1. o subsKrypc)i oa nową emisję aKcyj. 
Czynna od 8 rano do 9 wieczór, 

Zarząd Spółki Akcyjnej „Kolej Elektryczna Łódzka, Spółka Akcyjna" wOdii—12 i 2—3 przyimuie lekarz-kobieta 
Łodzi podaje do wiadomości PP. Akcjonarjuszów, iż postanowieniem PP. Minis- w niedziele t święta od 9—2 pp. 
trów przemysu i Handlu oraz Skarbu z dnia 28 sierpnia 1929 roku („Monitor w.N.RYC«NT«H7MOSP!|C«OWYCH 
Polski No. 198 z dnia 29 sierpnia 1929 roku) wydane zostało zezwolenie na po- » SKÓRNYCH. 
wickszeilie kapitału zakładowego Spółki O Zł. 4,050,000 drogą nowej (V) emisji Badanie krwi i wydzielin na eyiilis i tryper 

Postanowienie to ma brzmienie następujące: 
Na zasadnie art. 1 Ustawy z dnia 29 kwietnia 1919 roku o zatwierdzeniu i 

zmianie statutów spółek akcyjnych, ora z art. 170 Rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 22 marca 1928 r. o prawie o Spółkach Akcyj­
nych (Dz. U. R. P. z 1928 r. Nr. 39, poz. 383). zezwala się Spółce Akcyjnej pod 
firmą: „Kolej Elektryczna Łódzka. Spółka Akcyjna", z siedzibą w Łodzi: 

I. na powiększenie kapitału zakładowego Spółki o zł. 4.050,000 czyli do zł. 
20,250,000. drogą emisji złotowej 6,750 sztuk nowych akcji, nominalnej wartoś­
ci zł. 600 każda, na następujących warunkach: 

Konsultacje z neurologiem i urologiem 
Gabinet światto-leczniczy 

Kosmetyka lekarska 
Oddzielna poczekalnia dla kobiet 

Porada 3 ztote. 

LECZNICA 
LEKARZY SPECJALISTÓW 

1 GABINET DENTYSTYCZNY 
PRZY GÓRNYM RYNKU 

22*89 

u 
w oficynie. 

rycznych 

3 I Ł 

D o k t ó r 

P. Klinger 

a) pierwszeństwo do nabycia akcji nowej emisji służy właścicielom akcji PłotrKowsKa 294, tel. 22*89 
emisji poprzednich, w stosunku do ilości posiadanych akcji, przyczem posiada-'(przy przystanku tramw- pabianickich) 
cze akcji na okaziciela otrzymują akcje na okaziciela, a posiadacze akcji itnien- Czynna od 10-ei rano do 7-ej wiecz-
nvr ł i ntr7vmnin i1.-rtf> imipnup w niedziele i święta do 2-el po pol. 
tiycli otrzymują akcje imienne. .Wszystkie specjalności l dentystykt. 

b) dia wykonania prawa poboru dla dawnych akcjonarjuszów (p. ,,a') wi- Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, 
nien być określony termin sześciotygodniowy od dnia ogłoszenia subskrypcji na dektryzacja. Roentgen, szczepienia, 
akcje nowej emisji w „Monitorze Polskim". a n a»?y ,<mo«H- kału. krwi. piwocm, 

. .. . , , .. . . . , , . . . i i * i wydzielin itd) Operacie, opatrunki. 
c) repartycji tych akcji, na które dotychczasowi akcjonariusze, z tytułu wizyty na miasto. Porada 4 zł-

posiadania prawa pierwszeństwa, się nie zapiszą, dokona Zarząd Spółki zgodnie Porada dentystyczna oraz wenerolu-
z uchwalą Walnego Zgromadzenia Akcjonarjuszów z dnia 14 maja 1929 roku «'czna dla chorób skórnych i wene-
(punkt 6). | 

d) cena emisyjna akcji nowej emisji dla dawnych akcjonarjuszów, którzy 
wykorzystają prawo poboru, określa się na zł. 623, z których zł. 600 przezna- — — - — 
cza się na kapitał zakładowy, reszta zaś po pokryciu kosztów z emisją nowych 
akcji związanych, na kapitał zapasowy, 

c) pod wzs1ędcm praw przysłusmjących akcjonariuszom, akcje nowej e-
rrilsji będą zrównane z akcjami poprzednich, z chwilą wpisania podwyższenia 
kapitału zakładowego do rejestru handlowego, które winno być uskutecznione choroby weneryczne. skórne" i włosów 
w ciągu miesiąca od dnia zamknięcia subskrypcji i uczestniczyć będą w dywi- ANDRZEJA 2. teł. 32-28. 
dendzie Od dnia 1 lipca 1929 r„ Leczenie lampa kwarcowa, analiz? 

-v „ .. , , . .. , . , , , . . krwi I wydzielin Przyimuie codziennie 
i) całkowita wpłata kapitału zakładowego oraz zapasowego winna być u- od n - i t od 5 - 8 w. w niedziele i 

skuteczniona w :iągu 3-ch miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego postanowię-święta od 10 do 12. Oddzielna pocze-
nia w „Monitorze Polskim", k a l n j a f* ™A- . 

g) w terminie miesięcznym od dnia zamknięcia subskrypcji szczegółowe u a 2 w L e c z n J c y tPiotrkowska 6ZJ 
sprawozdanie wraz z planem podziału i wykazem sprzedanych akcji z zazna- .. 
czeniem otrzymanej za nie ceny emisyjnej winne być złożone do»Min. Przemy-J D . B t l C d 
słu i H-indlu. Dopiero po złożeniu takiego sprawozdania, Spółka będzie mogła] 
zarejestrować dokonane powiększenie kapitału zakładowego, 

li) w ogłoszeniach o subskryncji winno być w całości publikowane posta-j 
nowienie. zezwalające na przeprowadzenie nowej emisji akcji, ' ' I 

i) m Ciągu trzccli miesięcy od dnia zamknięcia subskrypcji, akcje nowej specjalista chorób wenerycznych, skór 
emisji winne być wydane akcjonariuszom. | S E 7 S A ^ 

Wobec powyższego Zarząd Spółki wzywa PP. Akcjonarjuszów, życzą- Rentgena, 
cych sobie skorzystać z przysługującego im prawa pierwszeństwa poboru no- P , 0 T K K° W SKA \u. róg łwange 
wych akcyj w stosunku jednej akcji nowej emisji na dwie posiadane d o t y c h - W c J ś c l e EwangeSa 1 Telefon 29 4S 
czasowe akcje po Zł. 700 nominalnej wartości każda, a na mocy postanowienia Przyimuie od i—2 t od 5—8 w. Dla pań 
PP. Ministrów Przemyślu i Handlu orazSkarbu z dnia 26 marca 1929 roku („Mo-oddzielna poczekalnia, 
nitor Polski" No. 72 z dnia 27 marca 1929 roku) reprezentujące cztery akcje po, 
zł. 600 nominalnej wartości każda, aby do dnia 31 października 1929 roku przed­
stawili swoje akcje dc ostemplowania, wpłacając jednocześnie tytułem zaliczki 
po Zł. 335 za każdą subskrybowaną akcję, pozostałe zaś Zł. 288 od każdej akcji 
winny być wpłacone najpóźniej do dnia 10 listopada 1929 roku. 

PP. Akcjonarjusze, którzy nie zgłoszą swego prawa pierwszeństwa i nie 

S. Kantor 

Dr. med. 

QOOCXXXX)COOO(XXXXXXX3CC 

KŁODA 
inteligentna panna ze znajomością bu 
chalterji ; pisania na maszynie zmieni 
posadę. Na żądanie przedstawi pierw­
szorzędne referencje. Oierty sub: ..Od­
powiedzialna". _ 

XX3COOOOOOOOOOOOt 

moskiewskiego kon­
serwatorium, udzV 
la lekcji gry tort* 

pianowej. 
Wschodnia 7 2 

tniotzk 19. 

J. SadokersKi 
slomafolotj 

wpłacą całkowitej należności w wyżej podanych terminach, tracą swoje prawo 'chirurgja szczęk, |AMY us tne j 
pierwszeństwa poboru akcyj, zaś PP. Akcjonarjusze, którzy uiszczą zaliczkę w' -'—*••'*-
wysokości Zł. 335 od każdej subskrybowanej akcji i następnie nie dopłacą w 
przepisanym terminie reszty należności, również tracą prawo pierwszeństwa 
poboru akcyj, a wpłacona zaliczka zostanie lm zwrócona bez oprocentowania 
po upływie miesiąca od daty zamknięcia niniejszej subskrypcji. 

Subskrypcje i wpłaty na akcje przzyjmuje biuro Zarządu Spółki w Łodzi 
przy ulicy Tramwajowej 6 w dni pov/szednie w godzinach 9 — 12. począwszy 
od dnia 9 września 1929 roku. 

L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L 

R e k l a m y ś w i e t l n e 
w P a r k u K o l e j o w y m 

Na mocy koncesji, wydanej przez MAGISTRAT m. ŁODZI 
urządzamy 

r e k l a m y ś w i e t l n e n a s ł u p a c h 
m l e l t k l e a o p a r k a n u , 

• otaczającego Ogród Kolejny ze strony ulic: Narutowicza, Kiliń 
skiego i Skwerowej. 

Park Kolejny znajduje się przy samym dworcu, między 
trzema tiujruchliwszemi ulicami naszego miasta. 

Reklamy świetlne, wykonane najestetyczniej, oświetlone 
będ;| od zmroku w przeciągu całej nocy. 

Reklama świet lna jest tania i celowa. 

Reklamy świetlne w Puki Kolejowym 
Sienkiewicza 39, tel. 24-47. 

^ L I L L L L L L I L L I L L L 

p las tyka , 
regulacja z ę b ó w , 

r e n t g e n o diagnostyka 
o rdynu |e a—7 

P I O T R K O W S K A 104 
T e l . 2 7 - 8 3 . 

Dr. B. DOM CHIN 
Specjalista chorób oczu 

powrócił do KRAJU 
przyjmuje codziennie od 10—1 i od 

\—7 po poł.. w niedziele od 1 0 - 1 pp. 
U l . M o n i U S Z k i I. Telefon 9-97 

DR. 

A. Kryński 
Chrroby skórne i weneryczne 

Gabinet ROntgenoleccniczy 
SIENKIEWICZA 34. I p. fr Tel. 46-1 

Godz, przyjęć: 5—7 ppoł. 

Dr. med. 
P . M a r k o w i c z o w i 

choroby skórne 1 weneryczne 
Ale ja I-go M a i a 3 7 . tui<»f. 60 -30 

POWRÓCIŁA 
przyjmuje od 3—9 wieczór. 

GABJNET KOSMET. LEKARSKIEJ 

Dr-

M. Krotowski 
powróci ł . 

— Narutowicza 2. J— 

Dr. med. I G O L " ) 3 £ R Q 
OKULISTA. 

Cexlelnlana I5> 
Przyimuie od Jl—1, w poniedziałki 
i środy 1—3, w niedzielę od 12—1. 
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O d z i c i P o l s k a 
poleca na s e z o n j e s enny i z m o w y 

Pal la musicie, okrycia damskie, 
jesionki, kurtki skonane i ubrania 

Z powodu kryzysu ceny znacznie zniżone! 

MEBLE 
Całkowite urządzenia: sypialnio, stołowe, gabi­
nety, panieńskie, kuchenne i t. d oraz pojedyncze 

sztuki Wielki wybór łóżek metalowych. 

CENY KONKURENCYJNE. 
NAJDOGODNIEJSZE WARUNKI 

IZAK NASIELSKI 
9 PiOTHROWSKA 9 I h front. tel. 47-09 
UWAGA! Żadnej f i l i i nie posiadam. UWAGA! 

Dr. H. BERGSON 
p o w r ó c i ł . ' 

N a r u t o w i c z a 6. Tel 1026. 
Przyjmuje od godziny 6—7. 

s 

Dr. E. 

Dr. med. 

G. ROZENBERG 
spoć chor. żołądka, kiszek, wątroby 

I wewnętrzne. 
GDAŃSKA 44 tel. 24-44. 

przyjmuje od 11—1 i od 5 30 do 7.30 
prócz środy od 11—! po pol. 

Dr. Perlis 
powrócił. 

Dr. med . 

Józef Kalisz 
chirurg 

P i o t r k o w s k a 1 0 0 , t e l 3 1 - 4 0 

powrócił. 

powrócił. 
Choroby skórne 
i weneryczne. 

Z elona 8, 
Przyjmuje od 12.30 
do 1.30 i od 4 - 6 

Dr. med. 

J u l i u s z Kahane 
ch roby wewnętrzne 

spec. serca 
Rodwaiasko 2 

POWRÓCIŁ 
przyjmuje od 5—7. 

Lekarz - d e n t y s t a 

Południowa 13 

powróciła* 

Dr. med. 

SPik 
uL Żeromskiego 36 

tel. 75-50. 
przy Zielon. Rynku 
Chor. n e r w o w o 

I w e w n ę t r z n e 
spec. psycho-nerwi 
ce (ataki nerwowe, 
Przyjmuie od 5—7 
Dla niezamożnych 

ceny lecznic. 

I. 
Dr . 

powróc i ła . 
Sienkiewicza 0 5 

przyjmuje w choro 
bach skórnych 
i wenerycznych 

od 2 do 4 i 7—8 
tylko kobiety i dzieci 

Gabinet kosmetyki 
leczniczej 1 toaletowe) 

Absolwentki wydziału lekarskiego Unl 
wersytetu Odcskicgo 

Z. SZWAbBE 
Zielona 17 

powróciła z Wiednia. 
Usuwanie Wszelkich defektów cery. Ma­
saże Pielęgnacja włosów, Usuwanie 

łupieżu. BeautC. 
Godzny przyjęć 10—2 4—8. 

Dr. med . 

F. Skusiewfcz 
Andrzeja U 

Telefon 37-43 
Choroby skórne 
, w e n e r y c z n e 
i moczoptc iowe 
godz, przyjęć od 
9 do 11 i od 5 do 
7 1 / , Paneod5—6 
Dla pan od 3—5. 

d r ! 
1 Da lynar 

UKOLOG 
choroby nerek pę­
cherza i dróg mo­

czowych, i 
p o w r ó c i ł . 

P i r a m o w i c z a 2 , 
(daw. Olgińska) 

tel. 48-95. 
Godziny przyjęć od 

9 - 1 0 i od 6 - 8 

Z p r a w a m i g i m n a z j ó w p a ń s t w o w y c h 
G i m n a z j u m Ż e ń s k i e Józefa A B A 

w Łodzi, Zielona 10. teł. 22-12 

PRZEDSZKOLE 
S 
X 
8 

rzyjmuje dalsze zapisy. Zajęcia rozpoczynają się w dn. g 
5 września. f» 

Dyrektor: < - ) J. AB. X 
OOOOOOOO^OOOOOOO&OOOOC1 ooo 

DR. MED 

LIHITEI 
Stomatolog M stacji nadawczych otrzy 

masz na naszym aparacie 
RAUJO 5-0 lampowymi Chor dziąseł. 
Ultravox z lampą ekra-, s z«ek podniebie-

nową tylko za 750 zł. 
Ustawiamy aparaty na próbę bez- K0DStaDtVfl0WSka 

P ł d t m e I M 9, tel. 49-66 

Polskie radio , ° d > - 3 ° - 5 p° p«t 
Inż. J. KRZYŻANOWSKI I S-ka 

Andrzeja 4 ]. BfiTTE 
choroby wewnętrz­

ne i dzieci 

Piotrkowska 6 
telefon 44-95 
p o w r ó c i ł 

ilŁllu przyjmuje od 8—11 

pierwszorzednych fabryk o d 4~d p 0 p o Ł 

APARATY 

nia,' języka i t p. f rxxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX>OOOOOOOOCOQCXXXXXX>300CXX> 

U w a d z e Sz. P a w ! 
Nowootworzony skład foter i konfekcji damskie} p.f. 

Rapuch i Micenmacher 
Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 24, t e l . 7 7 - 6 9 . 

Poleca Sz. Klijenteli na jnowsze modele płaszczy 
i fu ie r damsk ch i męskich oraz wielki wybór no­

wości sezonowych w skórkach i biamacli. 
UWAGA: Wykonanie p ierwszorzędne. Ceny przy­

stępne I na do odnych warunkach. 
4 rOOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)>^OOUCXXXXXXXX»CXX)CCOOOO 

oraz wszelkie przybory p o cenach _ _ 
przystępnych. Przyjmuie się wszel- 1 # l i l i i f 0 

kie roboty amutorskie •WBBBsrBB* 

»M przyborów lołograficznycH S ^ T ^ 
N. Friedman, Łódź d Z w n T450-S 
P i o t r k o w s k a 6 2 fronf Tel. 30-13 mm. średnicy oraz 

SprreHaż aparatów na do- drewniane koryto' 
godnych warunkach. do niej. — Of. Sien 

kiewicza 82 pokój 4 
UWAGA; 

Pończochy, s k a r p e t k i 
o r a z pończochy dz ; ec inne tan io ! 

po cenach fabrycznych poleca 

Skład fabryczny f. S. B elifiski i l Komorowski w tolz 
sprzedaż w T o m a s z o w i e iv.az, ul Prez . Mościck ego 

(Piliczna) . 0 

Oliwniwi'firodnaita umli ''onawv:;winn5ev.nl 

B E Z I N T E R E S O W N I E ! 
Czy te ln ikom „EXi?RESSU". 

Napisz imię, nazwUko, mieniąc urodź otrzy­
masz analizę charakt. określenie zdolności 
i przeznaczenia — darmo. Poznasz kim je­
steś, kim być możesz. Warszawa, Psycho-grafolog Szyller-
Szkolnik, Nowowiejska 32 Niniejsze ogłosz. i 75 gr. znacz, 
pocztów, na przesyłkę załącz. Przyjęcia osob. płatne g i l—7 w. 

ujjtj.it i jjrarjc 

K R A W I E C 

S T E F A N I A K 
ul . S ienkiewicza 4 0 , te l . 7 - 8 2 . 
Przyjmuje z lecen ia na s e z o n bieżący, 

Specja lność r o b o l y f u t r z a n e . 
ojDumii iLŁjLŁOj:nrjn'TaorjQOGrit n » sainorjooaD 

PORCELANĘ 1 0 , - d 

Przyjmuje do reperacji zarówno wyroby: 
z m a r m u r u , szk ia I kości s io .no-

w e j , wykonanie t r w a ł e i tanio. I 
O B R A Z Y kupuje i sprzedaje tudzież, 
restauruje jak nowej tak starej szkoły, 
P i o t r k o w s k a 8 2 , pr. of. IV wejśc. Ip nie lampą kwarcową 

W A T T E N B E R G , te..65-UJMoiiU.ZH Of. 5 
t e l . 7 0 - 5 0 . 

Przyjmuje odll-liod 
5-8 panie od 5-6. 

Choroby skórne i 
weneryczne, leczę-

• ZAKŁAD 
ŚLUSARSKO . MLCHANICZNY 

W. MACIASZEK 
Łódź. ul. Pusta Nr. 5-

Buriule: Szpulmaszyny, szlauchszpul-
maszyny, trajbmaszyny, krcitzszpulma 
szynyi trykotszpulmaszyny (trajbma­
szyny na jedwab i szpulmaszyny, na 
jedwab). Maszyny do jjlancowania ni­
ci, tranmlsje oraz różne reperacje ma­

szyn i spajanie różnych metali 

Tanin! FUTRA Tanlol 

ws7=lkiego rodzaiu w surowym i goto­
wym stanie 

J. OPATOWSKI, Kilińskiego 134 
Tel. 54-95. 

Dojazd tramwajami. 4, 10, 16, \7 . 

DR. 

RAPEPORT 
Uro log 

Choroby nerek, pę­
cherza i dróg mo­

czowych 
ul Prei Narutowicza 25 
(Dzielna) łel. 44-10 
Przyjmuje od 1—2 

i 4—8 

W y k w a l i f i k o w a n a 
K R A W C O W A 

poszukuje szycia po domnch prywat­
nych. Aizensztark, Południowa 3S. 
mieszk. 22. i 

Dr. med . 

Qr.QiQsgiik 
Chnrnhv skórne 
i w«Miervczne. 

Instytut lintgcn 
'eczniczv i światło 

'^czniezy. ' • 
Lampa kwarcowa 

http://ujjtj.it
http://sio.no-
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O g ł o s z e n i a 

d r o b n e . c 
rj Kupno i sprzedaż 

PARLOPHON szafkowy nowy werk 
szwajc 2-u spręż- tanio do sprzedania.' 
Wschodnia 16. m. 9. 22 

WŁASNA siedziba. Letniskowe tereny 
leśne pod Łodzią, do sprzedania w, 
dziatkach, Jeden kilometr od miasta; 
Poddębic przy stacji kolejowej, szosie 
i linii telefonicznej. Komunikacja z Lo] 
dzlą autobusami co dwie godziny. Ce-| 
na od 50—80 gr. za 1 metr kwadrato­
wy na długoterminowe spłaty bez pro-| 
centu. Budowa willi najtańsza w kra-
Ju, bo na miejscu do nabycia na kre­
dyt doskonały kamień budowlany dzie 
sieć razy tańszy od cegły. Informacji, 
udziela sklep Magdańskiego w Łodzi' 
Wólczańska 149 oraz w Poddębicach' 
Orablszewski, ulica Sworawska. 22\ 

5 - ? 9-11 
w. DZIS 

R E W JA F I O D 
Uprzejmie zapraszam Szanowną Kłifentelę 
na nona* najnonszuth modeli 

narnsnich, 

Kapeluszy damskich 
który się odbędzie w firmie 

X . Jtaistman, Piotrkowska n r . S I 

Basia Milich 
Zawadzka JO 

LASEK do sprzedania 80 na 120 w Ru­
dzie Pabianickiej. Wiadomość Ruda Pa 
bjanicka, ul. św- Piotra 30, Kos. albo w 
Łodzi, Krucza 24, w sklepie. 22 

POKÓJ slpneczny, nlekrepuja.ee wej­
ście, kąpielowy, do wynajęcia, Piotr­
kowska 109/16. 22 

POKÓJ umeblowany z niekrepującem 
wejściem do wynajęcia dla jednej 
osoby. Piotrkowska 81 
brama 2 piętro. 

m. 35, druga 
22 

MAŁŻEŃSTWO poszukuje pokoju z 
meblami lub bez. Of- sub: „Spokój" 22 

ZAMIENIĘ względnie odstąpię pokój l 
kuchnią II p. front, słoneczne z balko­
nem | wygodami na 2—3 pokoje z ku­
chnią i wygodami- Oglądać można mie 
dzv 3—7 godz. ul. Nowo - Ceglelniana 
nr. 29. m. 10 22 

POKÓJ miły słoneczny, front' «tV 
przy intel. Izrael- rodzinie do wynaję­
cia. Cmentarna 3a, m. 4. 22 

ODSTĄPIĘ cześć swego lokalu w cen 
trum miasta z używalnością dzienną 
za zapłatą zł. 35.— tygodniowo wza-
mian za co otrzyma telefon, stół do 
pracy, maszynę do pisania, światło 
elektryczne, chłopca do usług. Dzwo­
nić 64-34. 22 

3 POKOJE z kuchnią lub bez poszu­
kiwane na zimę. Oferty sub: ,,Zima" 
do „Republiki". 23 

OKAZJA1 Czterolampowy doskonały, domość: 
radjo - odbiornik Nora. prawie nowy, zorcy. 
bardzo tanio do sprzedania, (idańska !.• i 
m. 4, od 7 do 9-ei wieczorem. 22 OKAZYJNIE do sprzedania kredens dę DOM 

LIS żywy miody do sprzedania. Wia-SZAFĘ, dwa łóżka dębowe, tremo.'DO WYNAIECIA dwa pokoje umeblo-
Nowo - Ceglelniana 3 u do- stół kuchenny w dobrym stanic An- wane z telefonem- Wiadomość: Sien-

. 23drzeia 7. Rzepa. 22 klewlcza 37 front, m. 9. 9—11 i 3—5 32.poKO.i 

POKÓJ z kuchnia do odstąpienia w 
starym domu. Wiadomość: ul. Nawrot 
nr- 15, W. Radzikowski. Tel. 43-28 w 
sklepie.- , 22 

do sprzedania 10 mieszkań, l-o POKÓJ słoneczny 
,bowy 1 stół rozsuwany nowy, oraz ze wolne przy Brzezińskiej. Wiadomość:.oddam solidnemu 

BACZNOŚCI Uwaga! Kilińskiego 47, sar szafkowy, stół, 6 krzeseł, .3 fotele Młynarska 27, Ignacy Wasiak. nlc-.mieszk. 7. 
tanio, tapicer 1 dekorator, artysta dy- wyścielane, otomana dywanowa, toa- drogo. . . 32 
plomowany i przez Cesarskie Niemiec'eta z lustrem, dziecinne łóżko z mate " . . . . 
kie i Rosyjskie Ministerstwa zatwier- racom używane w dobrym stanie ta- MEBLE klubowe tanio sprzedam. Wla-
dzony w roku 1905. przyjmuje wszel- ni o u tapicera. Zieloną 39. 32 dojność: ,T. Potz. Sienkiewicza 33. 25 

frontowy z balkonem 1 z od-
.dzielnem wejściem do wynajęcia bez­

ładnie umeblowany dzietnemu małżeństwu lub pojedynczej 
Panu, Szkolna 6 . i 0 S 0 D J C far)% Wiadomość: Pomorska i 

-2,Braczkowskl. m. 7. 22 

POKÓJ duży ładny, wejście ze scho 
dów do oddania, Skwerowa 4, m. 7 

Kie tapicerskie i dekoracyjne robotyi ••• i 
jak również reperacje, po bardzo ni-PINCZEREK do sprzedania. Skład win SPRZEDAM 

iDUŹY ładny frontowy pokój z oddziel 
_ |nem wejściom na parterze nadaje się 

. . , , , , ma biuro, do wynalecla od 1 paźdzler-
SKLEP spożywczy z pokojem t kuchnią n i k a A 1 - Kościuszki 27. m. 2. 22 

sklch cenach, 
Salomon. 

Łódź, Kilińskiego nr. 47, 

DO SPRZEDANIA 
rolskie. Zachodnia 
go. 

stare skrzypce ty-
54 u A- Wollńskle-

22 

wódek, Napiórkowskiego 67, Kloczkow manę i urny walnie 
skl. .22 

kredens dębowy i oto-'do sprzedania. Grabowa 28. 
Krucza 4, m- 18. 22 

22, 

DWA pojedyncze, elegancko 
OKAZYJNIE z.powodu wyjazdu samo-wane pokoje z używalnością 

rr";PRZYJAlE Panów na mieszkanie, ulica 
umeblo- Słowiańska nr- 14. m. 12. 22 
telefonu ; — — — • = 

DOMEK do sprzedania ul. Nowopolska chód do sprzedania na diodzie marki do wynajęcia. Obejrzeć od 3—5. Zacho SKLEP z urradreniem m!«iTv Mnntn 
Nr. 7 przy Brzezińskiej- 22 ci.molet tanio 500 zł., Kraszewskie-dnia 57. m-_4. III piętro. S a PrzeS zaS do oddania £ 

MASZYNY do szycia ..Bórgera" dogo- — ' r-m —[POKÓJ umeblowany przy Inteligent-
1 S S t e z e ^ b S ? * * '

W

' " " * " !& 
ZAKŁAD tapicerskl posiada otomany, dne warunki- Ceny przystępne, Piotr-2 SZAFKI Lekarsko - Dentystyczne hej rodzinie, Żeromskiego (Pańska) n, | 

leżanki, materace, krzesła, kowska 82 w podwórzu. 22 żelazno - białe okazyjnie-do sprzeda-m- 9, front. II piętro. Tramw. 3. 6. 8. POKÓ I umeblowany dla ledneeo lub 
robota soli- : • nia. Skład rowerów. Piotrkowska ilS. 17. ?2 dwuch' panów do wynajęcia. Konstait-

tapczany, 
stoły w dużym wyborze. 
dna. tanio i na dogodnych warunkach PIANINO • sprzedam, cena 
A. Brzeziński, Zielona 39, dojazd tram- Piotrkowska 199. m. 31. 
wajem 17- 22 

1.500 zl., nr-
22 

134. 22 

MASZYNĘ Singera w dobrym stanie wynajęcia 
SPRZEDAM oficynę pokój z kuchnia 1 sprzedam-. Piotrkowska 391. tm 19, 3?,buJeokh_ 

3 POKOJE z kuchnią i wygodami 
Wiadomość: Zielona 

. Itynowska 
do 
^ 'CZTERY 

30, m. 34. 22 

DO SPRZEDANIA dom wolne mlcsz- przedpokojom w Rudzie. - Pabjanic . . . . . . 
kanie pokój z kuchnią i pół placu, Pod kicj przy ul. Oarapicha nr. 54. Trzy SKLEP kolonlalno - spożywczy 1 tyto-SŁONECZNY...ładnie 
górna 9 przy Dąbrowskiej, dojazd 7 I numery od preystanłni.-.tramwajowego hTówy • dobrze, prosperujący .-sprzedam * < « W * " j e jO j j J7 n a w 

17-ka. 32Lohiisko. 

. pokoje, mieszkamle bardzo 
t 2.mlte, słoneczne, tanio do odstąpienia. 

Oferty do adm- pod „Okazja natych-
umeblowany po- mjagt'. . •• 22 

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch. 
. Tel. 13-84. 

Sala Filharmonii* 
WTOREK, dnia 24 .września 1929 r- o godz. 
8.30 wieczorem 

2-gi Koncert Mistrzowski 
Kwar te t 

GuAZUHOWA 
PROGRAM: Schubert: Kwartet smyczko­
wy d-molf Becthoven: Kwartet smyczkowy 
e-moll op. 59. Nr- 2. 

CZWARTEK, dnia 26 września r- b. o godz. 
8,30 wiecz 

3-tji Koncert Plisfrzowshi 
ADA SARI 

Śpiewaczka koloraturowa światowej 
sławy. Primadonna Wielkiei Opery w Pa­
ryżu. Primadonna teatru „La Scala" w Me­
diolanie oraz Opery „Metropolitan House" 
w Nowym Yorku. 

Przy fortepianie dyr Teodor Ryder 
PROGRAM: Szymanowski: Tyś ml u-

marła. Kassorn: Kołysanka, SJoergen: Ich 
móchtc schweben. Grleg: Sen, Fr. Liszt: 
Es muss ein Wunderbares seln, H- Wolf: 
Er ist's, R. Strauss: Caeclllc, Meyerbccr: 
Aria z op- „Dinorah", Czajkowski: Kołysań 
ka. RiraskIJ • Korsaków: Słowik 1 róża, 
GUere: Rusałka. Puccini: Arja z op- „Olan-
oi Schlccki", Thomas: Polonez z op. „Mi­
gnon", J. Strauss: Voci di primayera. 

Bilety na powyższe koncerty nabywać 
można codziennie w kasie Filharmonii od 
godz- 10.30 rano do 2-ej po południu oraz 
od godz- 4-eJ do 7-ej wlecz. 

22 na dogodnych warunkach e powodu sk'e.eo 61. N. Beninson. 
I choroby. Wiadomość: plica BankowaI . 

jnr. 25 PTzy Rzgowskiej. Kozal- 33 POKÓJ umeblowany słoneczny 

Kiiiń-
22 DO WYNAJĘCIA 1 lub 2 pokoje ume-

Dr- med. 

.LUKI 
.rodzinie zaraz do oddania 
'ja 19. m. 35. 

» O W i 6 C l ł - O K A Z Y J N I E 
Ceglenlana 43^0 używany. 

A MEBLE sypialnia dębowa., gardero 
by szafy, łóżka pojedyncze i całe koni D n v A . 
piety sprzedaje na raty Stolarnia, uli-POKÓJ ładnie 
ca Warszawska 16 przy Napiórkow-kiemi wygodami przy ul. Narutowicza ' o ł i c y i i a n p i e t r o m j ^ . 
sklęgo • 22 nr- 39, m- 8 do odnajęcia. 

bjowane z wyrodaml dla małżeństwa 
u izraelitów. Piotrkowska 112, m. 5. 

Al. 1-go Ma, . ( — | — -
ł 2 POKÓJ umeblowany duży słoneczny. 
, Iz wygodami (u rodz. izr-) do odnaje-

umcblowany z w s z e l - c I a z K j o s ić s i e Południowa 58, prawa 
22 22, 

T e l . 4 1 - 3 2 . 
Specjalista chorób 
skórnych weneryca 

ó̂dek 

. . . . . „, .'STANCJA dla uczących się panienek 
do sprzedania Ford ma- DUZY suchy pokój z dużą kuchnią od N o w 0 m cegjelniMia 25 front, I I piętro, 
Łagiewnicka 35, Handel wraz do wynajęcia od gospodarza, m i e s z k > 2 1 > „ 

iChłodna 18. dojazd lką do Marysiń- , 
.,., ,—, |$Wej}. ?J MEKREPU.IACY pokój dwuokienny z 

GAŁKÓWKU Jest do nabycia •* „ „ . , . i wygodami do wynajęcia. Piotrkowska 
TANIO oddam mały pokoik dla mez- 5 5 i m j j 
czyzny. Gdańska 67. m. 13. 22; [ '_ | 

| . ^ „ L , , . " L i - , yjl POWODU wyjazdu Jest do odstąpię 
MAGIEL elektryczna do sprzedania z POKÓJ umeblowany do wynajęcia, Z a „ i a , k ó j ^ ^ „ 1 , w n o w y m d o n m 

kątna 30. II p. front m. 11. 22 

W 
morgi nych i moczopłcio- ™ I]*m'»JO0„*»- Wiadomość Roki-

wych. Naświetlanie | C , r t s , k a Z m i i z -
lampa kwarcową. 

Przyjmuje od 
g.8 d o 10 r a n o 

o d 5—-8 w . 
Dla pań oddzielna 

Poczekalnia od 3—5 

powodu wyjazdu-
drzeja 45-

Wiadomość ul. An­ na dogodnych warunkach. Dowiedzieć 
sle Wiznera 22, I p-, Di.browska, godz. 

Dr. mi 

Lokale 

POKÓJ umeblowany, niekrepujące we] w 

ście. telefon, solidnemu panu- Przejazd ' 
l 9 ' " 1 ' 9 - , , , 2 2 2 - 3 POKOJOWEGO mieszkania z wy 

godami w śródmieściu, w czystym t> 
nr 

DO WYNAJĘCIA pokój.frontowy ele- e n t u a l n l e n d o ł m j ^ 
ganoko umeblowany. Piotrkowska 99, \? 

p. m. 

Gdańska 77a 
telei. 8-95. 

, _ „ raz- Zgłoszenia do 9 rano tel- 62-58, ni-
'POKOJE umeblowane, mieszkania, l o - 1 ' 1 ^ 2 " 0 b e J " C Ć ' ̂  *S®< ± -ReklaTOy *°^"> 
' kal» poszukuje i poleca Biuro .JPoIruch" poKrt 1 frontowy, wejście wprost zj 
Traugutta 4. 29.9 Matki "schodowej, elektryczność, ku- ~ . ; " 

, chenka. odnajme solidnym panom lub NA BIURO, dla adwokata, inżyniera. 
MIESZKANIA do wynajęcia, róg Naru- bezdzietnemu małżeństwu (Izrael.) Li- ! « b lekarza 2—3 pokoje z meblami I te 

Itowicza i Zagajnikowej. 3 powa 5$. m- 10- 22 lefonem do wydzierżawienia od 1. 
i29 r. Adres w administracji. 

10, 
24 

POSZUKUJE pokotu od dnia 1—15 pai KTO ustąpi małżeństwu pokój z me-! ' • 
.dziernika przy rodzinie, n|e wyżel II bjami lub bez nie wyżej 1-go piętra POSZUKUJE się 2-ch pokoi fronto-

flinobnlnn - lirnlnn Pietra pojedyncza os.oba. Pożądany te- będzie mógł też orzystapić do korzvst- wych z wygodnem wejściem. Moga 
yillCDUlliy MUluy | c f o n , oferty sub „Łodzianin". 22 n e K 0 interesu- Of- sub: ,.Korzvstny". ;być obydwa ewent. jeden nleumeblowa 
rhnrnhu L-r\htPri»' - — — 1 1POKÓJ umeblowany solidnemu Panu ny, konieczny telefon. Chętnie wprost 
^nurouy kooiclc S K I E p t y t o n l o w y . j galanteryjny od- (|) odnajmę. Żeromskiego iw. 11, 18 od gospodarza. Oferty z podaniem wa-

dróg moczo 
wych. 

Przyjmuje od 
3—7 po poł. 

stąpię, ul. Nawrot 41, róg Kilińskiego, front, I piętro. 
22 — 

22 runków do adm-
.lefon". 

„Republiki" pod .,Te-

Doktór 

3 POKOJOWE eleganckie urządzenia 
sprzedam. Kilińskiego 47/32. 22 

2 POKOJE z'telefonem przy ul- Piotr­
kowskie!, nie wyżej I pietra. PPSZTJM-
wane od zaraz. Oferty pod .,S. 99" doi 
adm. „Republiki". 32J 

powróci ł . 
Ceglelnlana 2 6 

Telefon 26-87 
Specjal leta cho 
rób skórnych 

I wenerycznych 
Eleklrotcrapja. 
Leczenie lampą 

kwarcową, 
przyimuie od tfodz 
8—3 i 5—9 wiecz. 

DWA pokoje ładnie umeblowane, uży-
awjność kuchni, zaraz wynajmę- Ce-
gielniana 26. m. 19 32 fi 

DO ODDANIA od 5 października 2 po-| 
koje z kuchnia I wygodami, słoneczne, 
suche, w centrum miasta. Dzwonić:! 
tel. 23-10- 32B 

DO ODSTĄPIENIA od zaraz 4 pokoje I 
z kuchnią I wszelkleml wygodami, trzel 

. cle piętro front (śródmieście). Wiado-I 
w™ !i Tc* * m o ś ć : Wólczańska 91 n dozorcy, tele-

oSdzi.P,ne t c ^ 0 " 5 8 - 3 0 - v . ^ - _ ? » 
POKÓJ UTneblow.any do -oddania. 
Piotrkowska 71, prawa orle', ost. wej-i" 
ście. I I I i pół plętr. 

J E D W A B I E 
o d n a j t a ń s z y c h d o n a j d r o ż s z y c h 

w w i e l k i m w y b o r z e . 

Specjalny dział trykotaży. 

BiuJ Dobrzyński Sit 
Piotrkowska 1 0 , f e l . 2 , 1 8 - 8 4 

http://nlekrepuja.ee



